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• Τρόμαξαν στην κυ-
βέρνηση με τα διαγνω-
στικά μοντέλα των επι-
στημόνων που δείχνουν
ότι αν ξεφύγει ο αριθμός
των κρουσμάτων, τότε

θα είναι αργά για οποια-
δήποτε παρέμβαση   

▶ΣΕΛ. 3

Σουσουράδες και 
μουσίτσες στη μάχη
για την προεδρία

του ΚΙΝΑΛ


ΑΡ. ΦΥΛ. 1000

1,5 €

• Μέχρι τέλους Ιουλίου έρχεται 
η προκαταβολή ύψους 4 δισεκατομ-
μυρίων από το Ταμείο Ανάκαμψης

    
 
 

Σε σημείο βρασμού 
το κουβανέζικο

«καζάνι»

 


Βαθιά ανάσα για 
την οικονομία




 


Ν. ΠΑΠΠΑΣ: Στο σκαμνί
του Ειδικού Δικαστηρίου
και… πανηγυρίζει
▶ΣΕΛ. 5

 


• Με χτυπήματα κάτω από τη μέση
προσπαθεί να διασωθεί από τη συντρι-

βή η Φ. Γεννηματά, που υπολείπεται
πολύ από Λοβέρδο και Ανδρουλάκη


 

 


«Έψαχνε» τον
Παπαγγελόπουλο 

ο Αγγελής
500.000 ευρώ σε

πολιτικο-δικαστικό
τρωκτικό

>> Αποκαλυπτικό ρεπορτάζ της «Α» για την
«τουλουπάκεια» όψιμη δικαστική συνδρομή, την έρευνα
Αγγελή για τραπ. λογαριασμούς Παπαγγελόπουλου, και
τα λύτρα για εμπλεκόμενο στην υπόθεση Energa Power
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Τ
ο σημερινό φύλλο που κρατάτε στα χέρια σας έχει μία ξεχωριστή σημασία για όλους εμάς που εργαζόμαστε
στην «ΑΠΟΨΗ». Κι αυτό διότι είναι η χιλιοστή φορά, το χιλιοστό φύλλο, μέσω του οποίου σας μεταφέρουμε
στο χαρτί τη δική μας –αντικειμενικά, επιδιώκουμε, φωτισμένη– άποψη για όσα συμβαίνουν εντός και εκτός

των εθνικών μας συνόρων.
Ήταν η Παρασκευή της 17ης Μαΐου του 2002 όταν η «Α»

πρωτοκρεμάστηκε στα… μανταλάκια. Αρχικά ως μία ξεχω-
ριστή αθλητική εφημερίδα που αδιαφόρησε για την αρα-
χνιασμένη προσέγγιση του ποιον «παιχταρά» έφερε η τάδε
ομάδα ή ποιος άσος τραυματίστηκε στην τελευταία προπό-

νηση. Στη συνέχεια, ως η παρεμβατική πολιτική εφημε-
ρίδα που επέλεξε να έχει σχέσεις οργής με όσους που-
λούσαν συστηματικά σανό στους πολίτες και ουδεμία
σχέση… στοργής με πολιτικούς ακόμη και με τους φί-
λους της. Στόχος ήταν να θέσουμε τον δάκτυλον επί τον
τύπον των ήλων. Τρανή απόδειξη η βασική θεματολογία
εκείνου του πρώτου φύλλου της «Α» που για παράδειγμα
έκανε… πενηνταράκια τον ασφυκτικό κλοιό των οικο-
νομικών υποχρεώσεων της ΑΕΚ του Μάκη Ψωμιάδη, απο-
κάλυπτε την απόρρητη εντολή για καρατόμηση του τότε πρόεδρου του Παναθηναϊκού, Άγγελου Φιλιπίδη, και φώτιζε
τον φάκελο των Ολυμπιακών Αγώνων τού 2004 με τα αγκάθια που αντιμετώπιζε η Γιάννα Αγγελοπούλου.

Σχεδόν 20 χρόνια μετά η πραγματικότητα απέδειξε ότι η «ΑΠΟΨΗ» είχε έρθει για να μείνει στα δημοσιογραφικά
πράγματα, παρά το γεγονός ότι στη διάρκεια αυτών των δύο δεκαετιών η πραγματικότητα ελάχιστες φορές ήταν
ρόδινη. Ενίοτε, μάλιστα, έγινε και εξαιρετικά δύσκολη, καθώς όπως όλος ο παραγωγικός ιστός της χώρας χτυπήθηκε
βάναυσα και για πολλά χρόνια κατ’ αρχάς από τη δημοσιονομική προσαρμογή των μνημονίων και τους τελευταίους
18 μήνες από την πανδημική λαίλαπα του κορωνοϊού. 

Όμως, το δημοσιογραφικό σκαρί τής «Α» άντεξε τους κλυδωνισμούς και συνεχίζει το ταξίδι του αταλάντευτα στην
αναζήτηση της δημοσιογραφικής αλήθειας και υπερασπιζόμενο τις αρχές του. Αρχές που συμβαδίζουν χωρίς κομ-
ματικούς παραμορφωτικούς φακούς με τις πολιτικές παρακαταθήκες της μεγάλης φιλελεύθερης παράταξης. Άλ-
λωστε, δεν το κρύψαμε ποτέ. Ούτε, βεβαίως, το υποκριθήκαμε επειδή μπορεί να ήταν κατά περίσταση «εξυπηρετικό».
Αντιθέτως, το διατρανώσαμε σε μερικές από τις πιο κρίσιμες –όπως εμείς τις αξιολογούμε– στιγμές για την πατρίδα. 

Οι σταθεροί αναγνώστες μας σίγουρα θα θυμούνται πως τις παραμονές του διχαστικού δημοψηφίσματος του Ι-
ουλίου του 2015, όταν η χώρα λίγο έλειψε να καραβοτσακιστεί στα βράχια της χρεοκοπίας και του Grexit, η «Α» κυ-
κλοφόρησε με ένα ξάστερο και βροντερό «ΝΑΙ» στην παραμονή της Ελλάδας στην ευρωπαϊκή οικογένεια. 

Άλλο τόσο ξάστερη ήταν και η στάση μας στο θέμα της παράδοσης του ονόματος της Μακεδονίας στους βόρειους
γείτονές μας, με την ανεκδιήγητη Συμφωνία των Πρεσπών. Ειδικά στο εθνικό θέμα η κριτική μας δεν αφορούσε μό-
νο τους εμπνευστές της Συμφωνίας, αλλά και τους νυν κυβερνώντες που διστακτικά και ενίοτε φοβικά διατυμπανί-
ζουν ότι θα την αποδεχθούν αφού πρώτα τη βελτιώσουν...

Τέλος, δεν κρυφτήκαμε πίσω από το δάχτυλό μας όταν εξυφάνθηκε η μεγαλύτερη πολιτική σκευωρία της μετα-
πολίτευσης, η σκευωρία Novartis, που στήθηκε σε σκοτεινά πολιτικά υπόγεια, κινούμενη στις παρυφές της ανα-
τροπής του πολιτεύματος. Αυτά είναι μερικά από τα «παράσημα» 19 χρόνων ιστορίας μίας έκδοσης που έχει πολύ με-
γαλύτερο εκτόπισμα και διεισδυτικότητα από το μέτριο εκδοτικό μέγεθός της. Γι’ αυτό το αποτέλεσμα αξίζουν πολλά
«ευχαριστώ» σε όλους τους συνεργάτες-συναδέλφους που πρώτα υπηρέτησαν την ενημέρωση και μετά την «Α» από
κάθε δημοσιογραφικό, τεχνικό και διοικητικό πόστο. Κι ακόμη περισσότερα «ευχαριστώ» σε όλους όσοι μάς στη-
ρίζουν κόντρα στο ρεύμα ή την πολιτική συγκυρία.

Η δική μας

1.000  ΦΥΛΛΑ
Σαν να μην
περαΣε 
μια μερα… 
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Η επέλαση της πανδημίας
μέσω της μετάλλαξης «Δ»
είχε σημάνει συναγερμό ε-
δώ κι ένα περίπου μήνα στο
Μαξίμου και με συνεχείς
συσκέψεις αναζητείτο μία
λύση για την ανάσχεση της. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
κάμψη στους εμ-
βολιασμούς, σε
συνδυασμό με τα
καμπανάκια που
χτυπούσαν οι επι-

στήμονες, οδήγησαν τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη να λάβει την α-
πόφαση για την υποχρεωτικότη-
τα των εμβολιασμών σε συγκε-
κριμένες ομάδες εργαζομένων
και ταυτόχρονα να απαγορευθεί
η είσοδος σε ανεμβολίαστους σε
κλειστούς χώρους. Και μπορεί
προς το παρόν να μην ασκείται ι-
διαίτερη πίεση στο ΕΣΥ, καθώς ο
μέσος όρων ηλικίας των νέων
κρουσμάτων είναι στα 28,5 έτη,
όμως εάν ξεφύγει ο αριθμός των
κρουσμάτων, όπως δείχνουν ό-
λα τα μοντέλα των επιστημόνων
(και του Δημοσθένη Σαρηγιάν-
νη στην Θεσσαλονίκη και του
Νίκου Θωμαΐδη στην Αθήνα
και του Νίκου Τζανάκη στο Η-
ράκλειο), τότε θα είναι αργά για
οποιαδήποτε παρέμβαση, ώστε
το τέταρτο κύμα να μην συνδυα-
στεί με κατακόρυφη αύξηση νο-
σηλειών και απωλειών.

Στις συσκέψεις που προηγήθη-
καν τέθηκαν στο τραπέζι ακόμη και
μέτρα για την επαναφορά της απα-
γόρευσης κυκλοφορίας μετά από
μια συγκεκριμένη ώρα. Μία πρό-
ταση που κρίθηκε ανεφάρμοστη,
ειδικά τώρα που όλοι αναμένουν
την κορύφωση της τουριστικής πε-
ριόδου, αναμένοντας ότι με την άρ-
ση των απαγορευτικών εκ μέρους
του Μπόρις Τζόνσον τα τουριστι-
κά έσοδα να φτάσουν μέχρι και τα
11 δισ. ευρώ. Σαφώς λιγότερα α-
πό το πολύ καλό 2019, αλλά τρι-
πλάσια έναντι του περσινού καλο-
καιριού.  Τόσο ο πρωθυπουργός,
όσο και οι στενοί του συνεργάτες
είναι της άποψης ότι δεν πρόκειται
να μπει «λουκέτο» στην οικονομι-
κή δραστηριότητα της χώρας λόγω
των ανεμβολίαστων. Οπότε το σε-
νάριο για νέο lockdown δεν υπάρ-
χει στο προσκήνιο. 

Και στην Ευρώπη
Μετά από αυτές τις συσκέψεις ε-
λήφθη η απόφαση για τον υπο-

χρεωτικό εμβολιασμό σε εργαζό-
μενους στα νοσοκομεία και στις
μονάδες φροντίδας ηλικιωμέ-
νων. Κάτι απόλυτα φυσιολογικό
που το απαιτούσε και η κοινή
γνώμη. Εξάλλου, ανάλογο μέτρο
είχε λάβει εδώ και καιρό στην Ι-
ταλία ο Μάριο Ντράγκι, ο οποί-
ος ως τεχνοκράτης και μη αιρε-
τός πρωθυπουργός δεν υπολογί-
ζει το λεγόμενο πολιτικό κόστος.
Ο Κυρ. Μητσοτάκης κατά την
τελευταία Σύνοδο Κορυφής της
Ε.Ε. στις Βρυξέλλες είχε συνομι-
λήσει με πολλούς αρχηγούς κρα-
τών, καθώς από τότε υπήρχαν
σκέψεις για την υποχρεωτικότητα
των εμβολιασμών. Και συνέπεσε
να τις ανακοινώσει ο Έλληνας
πρωθυπουργός την ίδια ημέρα με
τον Γάλλο πρόεδρο Εμανουέλ
Μακρόν και μία ημέρα αργότερα
από αντίστοιχες ανακοινώσεις
του Ολλανδού πρωθυπουργού
Μαρκ Ρούτε. Επίσης την ίδια η-
μέρα, την Δευτέρα, στη Γερμανία
τέθηκε επί τάπητος συζήτηση για
την πριμοδότηση €500 σε όποι-
ον εμβολιαστεί.

Και όπως είπε και ο πρωθυ-
πουργός στο διάγγελμά του «είναι
αδιανόητο, για παράδειγμα, έ-
νας ανεμβολίαστος νοσηλευτής να
φροντίζει έναν ανοσοκατεσταλμένο

καρκινοπαθή ασθενή. Είμαι σίγου-
ρος ότι με αυτήν την απόφαση συμ-
φωνεί το μεγάλο μέρος της κοινω-
νίας. Και ζητώ από όλα τα κόμματα
να τη στηρίξουν χωρίς αστερίσκους
και επιφυλάξεις». Αυτή η φράση έ-
πεισε και τους σκεπτικιστές που
έκαναν λόγο το τελευταίο διάστη-
μα για τα ανθρώπινα δικαιώμα-
τα. Όμως και οι ανήμποροι γέρο-
ντες έχουν δικαιώματα, τα οποία
καταπατούν με βάναυσο τρόπο οι
ανεμβολίαστοι. 

Βασικό ζητούμενο για την κυ-
βέρνηση τη δεδομένη χρονική
στιγμή που αυξάνονται κατακό-
ρυφα τα κρούσματα λόγω της με-

τάλλαξης «Δ» είναι
η αύξηση των εμβο-
λιασμών στα επίπε-
δα του 70% μέχρι
τις αρχές του φθινο-
πώρου. Δεύτερο βα-
σικό ζητούμενο εί-
ναι να σταλεί κι έ-
να μήνυμα στη νεο-
λαία ότι πρέπει κι
αυτοί να εμβολια-
στούν, αφού το 75%
των νέων κρουσμά-
των από τις ηλικίες
έως 34 ετών. Ως
προς αυτό, η κυβέρ-
νηση αποφάσισε να

μην προχωρήσει στο διαχωρι-
σμό στους κλειστούς χώρους δια-
σκέδασης σε αμιγείς και μει-
κτούς, ακριβώς για να μην δώσει
οδούς διαφυγής στους μη εμβο-
λιασμένους. 

Ο πρωθυπουργός θεωρεί ότι
τα μέτρα που ανακοίνωσε θα έ-
χουν επιτυχία, προσβλέποντας
και στην αρωγή της εκκλησίας για
ενθάρρυνση από του άμβωνος
των εμβολιασμών. Γι’ αυτό τον
λόγο, την Τρίτη ενημέρωσαν την
Ιερά Σύνοδο ο υπουργός Υγείας
Βασίλης Κικίλιας και ο επικε-
φαλής της Επιτροπής των Επι-
στημόνων για την αντιμετώπιση

της πανδημίας, Σωτήρης Τσιό-
δρας. Παράλληλα ο αναπληρω-
τής υπουργός Εσωτερικών Στέ-
λιος Πέτσας θα αναλάβει τον συ-
ντονισμό κινητών συνεργείων
στα χωριά κι απομακρυσμένων
περιοχών. Μάλιστα ο κ. Πέ-
τσας από την Τρίτη έως και την
Πέμπτη επισκέφθηκε Ευρυτανία,
Φθιώτιδα, Θεσσαλία, Θεσσαλο-
νίκη και Πιερία όπου και συνα-
ντήθηκε με εκπροσώπους της αυ-
τοδιοίκησης, της Εκκλησίας, του
ιατρικού, του εμπορικού και του
επιχειρηματικού κόσμου, καθώς
και της κοινωνίας των πολιτών
για την ενίσχυση της συνεργα-
σίας και τον συντονισμό των δρά-
σεων για την επίτευξη των στό-
χων του εμβολιαστικού προγράμ-
ματος.

Σύμφωνα με πληροφορίες η
υποχρεωτικότητα του εμβολια-
σμού θα επεκταθεί σε όσους με-
τέχουν σε κρίσιμες λειτουργίες
του κράτους σε αυτούς δηλαδή
που υπηρετούν στα σώματα α-
σφαλείας. Αντίθετα, δεν προβλέ-
πεται, προς ώρας, υποχρεωτικός
εμβολιασμός σε εκπαιδευτικούς,
που πάντως με βάση τα υπάρχο-
ντα δεδομένα, σημειώνουν ικα-
νοποιητικά ποσοστά συμμετοχής
στο πρόγραμμα. 

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε συζητήσει εδώ και πολλές ημέρες με Ευρωπαίους
ηγέτες για κοινή δράση και συνέπεσαν οι ανακοινώσεις με τον Γάλλο πρόεδρο

Στο Μαξίμου δεν ανησυχούν για τυχόν προσφυγές για αντισυ-
νταγματικές αποφάσεις. Κι αυτό διότι πριν το διάγγελμα του πρω-
θυπουργού ζητήθηκε η γνώμη αρκετών καθηγητών συνταγματι-
κού δικαίου. Για το θέμα αυτό ο γνωστός ο καθηγητής Συνταγ-
ματικού Δικαίου και πρώην υπουργός, Αντώνης Μανιτάκης, μι-
λώντας σε ραδιοφωνικό σταθμό χαρακτήρισε ως ορθό συνταγ-
ματικώς το μέτρο για επιβολή αναστολής εργασίας σε εργαζόμε-
νους σε γηροκομεία και δομές υγείας που δεν θα εμβολιαστούν.

«Όταν υπάρχουν τέτοιοι εμφανείς επιστημονικά αποδεδειγμένοι
και άμεσοι κίνδυνοι για τη δημόσια υγεία του πληθυσμού συνολικά
ακόμη και για την υγεία των εμβολιασμένων, η Πολιτεία προφανώς
μπορεί να προβλέψει με νόμο μέτρα επιβολής του υποχρεωτικού
εμβολιασμού και με τη δυνατότητα αναστολής εργασίας», είπε ο κ.

Μανιτάκης και εξήγησε ότι επί της ουσίας μπορεί να πει ότι εφό-
σον αρνείσαι να παρέχεις τις υπηρεσίες σου τότε «τίθεσαι σε α-
ναγκαστική άδεια, ή σε ένα είδος διαθεσιμότητας, ότι παραβίασες έ-
ναν όρο, ένα καθήκον που έχεις, υγιούς παροχής εργασιών».

«Το αγαθό που πρέπει να προστατεύσουμε αυτή τη στιγμή μαζί με
τη δημόσια Υγεία, είναι η υγεία των τρίτων. Προφανώς έχουν δι-
καίωμα – όσοι θέλουν – να μην εμβολιαστούν, αλλά δεν μπορούν
να μη συναισθανθούν τις συνέπειες που θα υφίστανται οι διπλανοί
του οι μη εμβολιασμένοι ακόμα και οι εμβολιασμένοι από τη δική
τους άρνηση. Και δεν είναι δυνατόν οι ίδιοι να ωφεληθούν από τη
γενική ανοσία που θα επιτευχθεί, όταν οι ίδιοι δεν έχουν συμβάλει
στην επίτευξη του επιθυμητού ποσοστού ανοσίας», επισήμανε ο κ.
Μανιτάκης.

Δεν ανησυχούν για σκόπελους αντισυνταγματικότητας 

Επιθετική «άμυνα» παίζει
το Μαξίμου με τον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό



• Μέχρι τέλους Ιουλίου έρχεται η προκαταβολή ύψους 
4 δισεκατομμυρίων από το Ταμείο Ανάκαμψης, έπειτα από την έγκριση 
του προγράμματος «Ελλάδα 2.0» από την Κομισιόν

Βαθιά ανάσα 
για την οικονομία…

Η αντιμετώπιση της μετάλλαξης
«Δ» και η ταχύτερη μετάβαση
στην κανονικότητα της οικονο-
μίας είναι τα δύο στοιχήματα της
κυβέρνησης μέχρι το φθινόπωρο
κι από την επιτυχία αυτών των
δύο εγχειρημάτων εν πολλοίς θα
κριθούν και οι επόμενες κινήσεις
του Κυριάκου Μητσοτάκη στην
πολιτική σκακιέρα.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι εάν για την οικονομία τα θε-
τικά νέα συνεχίζονται, τόσο α-
πό τις Βρυξέλλες, όσο και από
τους διεθνείς οικονομικούς οί-
κους, για το ζήτημα της πανδη-

μίας τα πράγματα δεν εξελίσσονται όπως
τα περίμενε (και ήλπιζε) η κυβέρνηση. 

Τόσο στο Μαξίμου, όσο και στο υπουρ-
γείο Οικονομικών ανέμεναν ένα ελεγχόμε-
νο καλοκαίρι από πλευράς πανδημίας, έ-
τσι ώστε να μπορέσει η οικονομία να στα-
θεί στα πόδια της και με την αρωγή των ευ-
ρωπαϊκών κονδυλίων να επιστρέψει στην
ανάπτυξη. Η διαφορά πλέον είναι στο ότι η
κυβέρνηση καλείται να ισορροπήσει σε έ-
να τεντωμένο σχοινί μεταξύ ανοιχτής οι-
κονομίας και χιλιάδων κρουσμάτων καθη-
μερινά. Η εξάπλωση της νέας μετάλλαξης
δεν ασκεί προς το παρόν πίεση στο σύστη-
μα Υγείας, δείχνει όμως να ανατρέπει εκτι-
μήσεις και προσδοκίες. Για παράδειγμα,
στο μέτωπο του τουρισμού η πρόβλεψη ότι
η φετινή σεζόν θα μπορούσε να κυμανθεί
στο 50% αυτής του 2019, σύμφωνα με α-
ντικειμενικούς παρατηρητές δεν φαίνεται
να επιβεβαιώνεται. Ο στόχος τώρα υπο-
χώρησε στο 30%-35% και τα έσοδα που
αναμένεται να μπουν στα ταμεία του κρά-
τους θα είναι της τάξης των 6 δισ. ευρώ πε-
ρίπου, πολύ λιγότερα των 18,3 δισ. ευρώ
του χρυσοφόρου 2019, αλλά σίγουρα δι-
πλάσια έναντι του 2020. Πάντως τόσο στο
Μαξίμου, όσο και στο υπουργείο Οικονο-
μικών εξακολουθούν να είναι αισιόδοξοι,
ότι τα έσοδα από τον τουρισμό τελικά θα
είναι διψήφια. 

Αυτή την αισιοδοξία για την πορεία της
οικονομίας την γνωστοποίησε σε όλους ο
πρωθυπουργός μιλώντας στο συνέδριο του
«Economist». Εκεί ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης επικαλέστηκε τέσσερις λόγους. Τις αυ-
ξημένες καταθέσεις που αντιστοιχούν στο
14% του ΑΕΠ, τις εκταμιεύσεις 7,5 δισ. ευ-
ρώ μέσα στο 2021 από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, τα χαμηλά επιτόκια με τα οποία δα-
νείζεται πλέον η Ελλάδα και τα ευνοϊκά α-
ποτελέσματα των διαρθρωτικών αλλαγών
που συντελέστηκαν μέσα στην πανδημία.

Πέρασε τις εξετάσεις
Όπως είπαμε ο στόχος του πρωθυπουργού
είναι να συνεχίσει να ελέγχει το πολιτικό

παιχνίδι και να καθορίζει την ατζέντα. Κι
αυτό θα γίνει εάν επιτύχει να κρατήσει α-
νοιχτή την οικονομία σε συνδυασμό με την
αντιμετώπιση της πανδημίας. 

Τα καλά νέα ήρθαν από τις Βρυξέλλες
και το ECOFIN, όπου εγκρίθηκε το ελλη-
νικό σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας «Ελλάδα 2.0», ύψους 30,5 δισ. ευρώ,
μαζί με τα αντίστοιχα σχέδια άλλων 11
κρατών-μελών. Το σχέδιο αναμένεται να
κινητοποιήσει πόρους ύψους 60 δισ. ευ-
ρώ σε 106 μεγάλες επενδύσεις και 68 με-
ταρρυθμίσεις και βρίσκεται ήδη στη φάση
της εφαρμογής, με κάποια από τα έργα και
τις μεταρρυθμίσεις να βρίσκονται σε φάση
υλοποίησης.

Σύμφωνα με τον υπουργό Οικονομι-
κών, Χρήστο Σταϊκούρα, τα πρώτα χρή-
ματα από το Ταμείο Ανάκαμψης στους ει-
δικούς λογαριασμούς που έχουν δημιουρ-
γηθεί στην Τράπεζα της Ελλάδος θα εμφα-
νιστούν περί τα τέλη Ιουλίου. Κι όπως υ-
πενθύμισε ο ΥΠ.ΟΙΚ, μέσω του ταμείου η
Ελλάδα θα ευεργετηθεί με συνολικά 30,5
δισ. ευρώ, εκ των οποίων τα πρώτα 4 δισ.
ευρώ αναμένεται να εκταμιευθούν έως το
τέλος Ιουλίου, ενώ το συνολικό ύψος των
διαθέσιμων πόρων έως το τέλος του έτους,
προβλέπεται να φθάσει τα 7,5 δισ. ευρώ.

Στη συνεδρίαση του Ecofin, έλαβε μέ-
ρος και ο αναπληρωτής υπουργός Οικονο-
μικών, Θεόδωρος Σκυλακάκης, ο οποί-

ος επεσήμανε ότι η έγκριση του ελληνικού
σχεδίου απέσπασε εξαιρετικά σχόλια για
την πληρότητα και την αρτιότητά του, «τόσο
από ευρωπαϊκούς θεσμούς, όσο και από διε-
θνείς επενδυτικούς και οικονομικούς οργανι-
σμούς και φορείς».

Το Σχέδιο «Ελλάδα 2.0» περιλαμβάνει
106 επενδύσεις και 68 μεταρρυθμίσεις
που περιγράφονται και κοστολογούνται σε
4.104 σελίδες και χρησιμοποιεί ευρωπαϊ-
κούς πόρους 30,5 δισ. ευρώ (€17,8 δισ.
ενισχύσεις και €12,7 δισ. δάνεια), για να
κινητοποιήσει 60 δισ. ευρώ συνολικές ε-
πενδύσεις στη χώρα στα επόμενα πέντε
χρόνια, να αυξήσει μόνιμα το ΑΕΠ κατά 7
μονάδες και να δημιουργήσει, επίσης μό-
νιμα, 180.000-200.000 νέες θέσεις εργα-
σίας. 

Το σχέδιο «Ελλάδα 2.0» περιλαμβάνει,
μεταξύ άλλων, επιδοτήσεις ύψους 1,5 δισ.
ευρώ αποκλειστικά για μικρές και μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις και πρόσβαση σε χα-

μηλότοκα δάνεια για όλες τις αξιόχρεες ε-
πιχειρήσεις της χώρας που επιθυμούν να
πραγματοποιήσουν επενδύσεις στον πρά-
σινο και ψηφιακό μετασχηματισμό τους,
στην εξωστρέφεια, στην έρευνα και καινο-
τομία. 

Σε μια δόση η προκαταβολή 
Μαζί με το ελληνικό πρόγραμμα εγκρίθη-
καν και αυτά της Αυστρίας, του Βελγίου,
της Δανίας, της Γαλλίας, της Γερμανίας, της
Ιταλίας, της Λετονίας, του Λουξεμβούργου,
της Σλοβακίας, της Πορτογαλίας και της Ι-
σπανίας. Και τα 12 κράτη-μέλη ζήτησαν
προχρηματοδότηση (δηλαδή την προκα-
ταβολή του 13%) από τα διατιθέμενα κον-
δύλια. Οι προκαταβολές θα δοθούν σε μια
δόση λόγω της επιτυχίας των εκδόσεων
της ΕΕ και της άντλησης και απαραίτητων
κεφαλαίων από τις αγορές, όπως ανακοί-
νωσε ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν, Βάλ-
ντις Ντομπρόφσκις.

Ένα επίσης ευχάριστο νέο είναι η παρά-
ταση που αποφασίστηκε για την δημοσιο-
νομική ευελιξία και για το 2022, αφού οι
οικονομίες της Ε.Ε. δεν θα έχουν επανέλ-
θει στα προ της πανδημίας επίπεδα. Ο ε-
πιπλέον χρόνος για την Ελλάδα είναι πο-
λύτιμος για να ξεπεράσει και με το παρα-
πάνω την απώλεια κατά 8,2% που είχε λό-
γω της πανδημίας στο ΑΕΠ της. 

Φέτος με τις πιο συντηρητικές προβλέ-
ψεις η ανάπτυξη θα διαμορφωθεί στο
3,6% και το 2022 στο 6,2% του ΑΕΠ. Στο
τέλος του επόμενου χρόνου, ο στόχος εί-
ναι το έλλειμμα που φέτος θα φτάσει το
10% του ΑΕΠ να μειωθεί στο 3,1% και το
πρωτογενές έλλειμμα να μειωθεί από το
7,1% του ΑΕΠ φέτος στο 0,4% του ΑΕΠ. Η
προοπτική είναι το 2023 όταν θα επανέλ-
θουν οι δημοσιονομικοί στόχοι να έχει
σχεδόν ισοσκελίσει τον προϋπολογισμό
(αναμένεται να έχει οριακό έλλειμμα 0,5%
του ΑΕΠ) και θα μπορεί να καταγράψει
πρωτογενές πλεόνασμα 2% του ΑΕΠ που
θα αυξηθεί στο 2,9% του ΑΕΠ το 2024 και
στο 3,7% το 2025. Συνεπώς, ακόμη και αν
τίποτα δεν αλλάξει μετά τη συζήτηση που
θα ξεκινήσει από το φθινόπωρο για τους
δημοσιονομικούς στόχους, η Ελλάδα θα
βρίσκεται εντός των στόχων που έχουν
συμφωνηθεί ειδικά για τη χώρα μας, προ
της πανδημίας. 
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Στο σκαμνί 
του Ειδικού Δικαστηρίου 
και… πανηγυρίζει 

«Πρώτη μου φορά βλέπω
άνθρωπο να οδηγείται στο
Ειδικό Δικαστήριο και να
πανηγυρίζει». Αυτή η δή-
λωση-έκπληξη του Παύ-
λου Χρηστίδη, εκπροσώ-
που Τύπου του Κινήματος
Αλλαγής, περιγράφει
τους πανηγυρισμούς τό-
σο του ίδιου του Νίκου
Παππά, όσο και του Αλέ-
ξη Τσίπρα και των λοιπών
προεδρικών του ΣΥΡΙΖΑ. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Δ
ιότι περισσότερο α-
πό τον Νίκο Παππά
το τελευταίο διάστη-
μα πανηγύρισαν μό-
νο οι Ιταλοί που κα-

τέκτησαν το Ευρωπαϊκό Πρωτά-
θλημα ποδοσφαίρου. Οι Κιελί-
νι, Μπονούτσι και οι λοιποί πο-
δοσφαιρικοί αστέρες αναλογικά
μπορούμε να πούμε ότι πανηγύ-
ρισαν λιγότερο από ό,τι ο πρώην
υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος,
παρά το γεγονός ότι κινδυνεύει
να καθίσει στο σκαμνί του Ειδι-
κού Δικαστηρίου για παράβαση
καθήκοντος (τουλάχιστον), αι-
σθάνθηκε την ανάγκη να νιώσει
σαν Ιταλός ποδοσφαιρικός αστέ-
ρας μετά την απονομή του τρο-
παίου. 

Κάποιοι εξηγούν ότι ο κ.
Παππάς πανηγύρισε επειδή γλί-
τωσε την κατηγορία της δωρολη-
ψίας. Και προσπερνά ότι η κατη-
γορία για παράβαση καθήκοντος
είναι εξόχως σοβαρή και εάν α-
ποδειχθεί επισύρει ποινή. Διότι
ας μη λησμονούμε ότι και ο πρώ-
ην υπουργός Οικονομικών της
κυβέρνησης Γιώργου Παπαν-
δρέου, ο Γιώργος Παπακων-
σταντίνου, γλίτωσε το αρχικό
κακουργηματικό κατηγορητήριο,
όταν το Ειδικό Δικαστήριο μετέ-
τρεψε τα αδικήματα σε πλημμελή-
ματα, αλλά τιμωρήθηκε με τρία
χρόνια φυλάκιση με αναστολή. Ο
Γιώργος Παπακωνσταντίνου
είχε κατηγορηθεί ότι παρενέβη
στη Λίστα Λαγκάρντ με τα 2.062
ονόματα καταθετών στην τράπε-
ζα «ΗSBC» της Γενεύης, η οποία
εστάλη από την πρεσβεία μας στο
Παρίσι, αφαιρώντας τρία ονόμα-
τα συγγενικών προσώπων του
(ξαδέλφες του).

Δεν γνωρίζουμε εάν ο Νίκος
Παππάς φτάσει έως το εδώλιο
και εάν τελικά τιμωρηθεί για το
αδίκημα με το οποίο τον παρέ-
πεμψε η Βουλή. Όμως σίγουρα
δεν είναι για να πανηγυρίζει κά-
ποιος. Προφανώς ο ίδιος, οι
προεδρικοί, αλλά και ο Αλέξης
Τσίπρας θεωρούν ότι θα στή-
σουν νέο αντάρτικο με βάση την
παραπομπή Παππά, που θα ση-
μάνει την αναστροφή του πολιτι-

κού κλίματος. Προφανώς οι ε-
γκέφαλοι στην Κουμουνδούρου
αγνοούν κάτι πολύ σημαντικό: Ό-
τι ο Νίκος Παππάς δεν είναι
Ανδρέας Παπανδρέου. Επίσης,
το ΠΑΣΟΚ δεν κέρδισε τίποτα α-
πό την καταδίκη του Δημήτρη
Τσοβόλα στο Ειδικό Δικαστήριο.
Η ετυμηγορία του Ειδικού Δικα-
στηρίου ανακοινώθηκε στις 17
Ιανουαρίου του 1992 και οι πρό-
ωρες εκλογές, τις οποίες κέρδισε
το ΠΑΣΟΚ, διεξήχθησαν τον Σε-
πτέμβριο του 1993. Και αφού εί-
χαν προηγηθεί πολλά και σημα-
ντικά πολιτικά ζητήματα.

Τα στοιχεία Καλογρίτσα
Εξάλλου, τα στοιχεία που οδήγη-
σαν σε αυτή την παραπομπή
προέκυψαν από τις καταθέσεις
κυρίως του Χρήστου Καλογρί-
τσα, αλλά και άλλων μαρτύρων
που πέρασαν το κατώφλι της
Προανακριτικής Επιτροπής
στους μήνες των συνεδριάσεων
της. Κατά κοινή ομολογία ο Χρή-
στος Καλογρίτσας ήταν κυ-
ρίως εκείνος που έκαψε τον Νίκο
Παππά, όχι μόνο με την πολυή-
μερη κατάθεσή του, αλλά και με
τα SMS που κατέθεσε στην Προα-
νακριτική από τις επικοινωνίες
που είχε με τον πρώην υπουργό
τού ΣΥΡΙΖΑ. Και πλέον ουδείς
γνωρίζει τι επιπλέον στοιχεία θα
παραδώσει στη Δικαιοσύνη ο
«κόκκινος εργολάβος». Σύμφωνα
με τους βουλευτές που αποφάσι-
σαν την παραπομπή του κ. Παπ-
πά, σημαντική ήταν και η κατά-
θεση του κ. Καλογρίτσα για
τη συνάντηση που είχε στο Μέγα-
ρο Μαξίμου δύο ημέρες πριν α-
πό την έκδοση των εγγυητικών ε-
πιστολών, με τον κ. Παππά και
τον κ. Χούρι, και συζήτησαν τον
τρόπο με τον οποίο θα έλθει το
ποσό των 3.000.000 ευρώ, προ-
κειμένου να μπορεί να συμμετά-
σχει στο εγχείρημα ο κ. Καλο-
γρίτσας.

Ο «κόκκινος εργολάβος» με
την κατάθεσή του επιβεβαίωσε α-
κόμα τα ραντεβού που είχε με
τους επιχειρηματίες Κοντομηνά
και Μαρινάκη, αλλά και το γεγο-
νός ότι όλες αυτές οι συναντήσεις
έγιναν με πρωτοβουλία του Νί-
κου Παππά. «Μου έκλειναν συνα-

ντήσεις και εγώ πήγαινα, ήμουν ένα
άγραφο e-mail, ένα άγραφο sms. Α-
ντί να το ανταλλάξουν αυτό με sms
και e-mail έστελναν εμένα για να
μην υπάρχει αποτύπωμα ενδεχομέ-
νως», ήταν οι χαρακτηριστικές του
φράσεις.

Ένας άλλος μάρτυρας, που κα-
τά τους βουλευτές της πλειοψη-
φίας κατέθεσε σημαντικά στοι-
χεία, ήταν ο Κυριάκος Τό-
μπρας, ο οποίος έφερε σε επα-
φή τον κ. Καλογρίτσα με την ε-
ταιρεία CCC, προκειμένου να συ-
νεργαστούν για τη δημιουργία τη-
λεοπτικού σταθμού. Ο κ. Τό-
μπρας κατά την κατάθεσή του,
σύμφωνα με τους βουλευτές, επι-
βεβαίωσε τις καταγγελίες του

Χρήστου Καλογρίτσα περί εικο-
νικής σύμβασης μεταξύ της οικο-
γένειας Καλογρίτσα και των α-
δελφών Χούρι, υποστηρίζοντας
ότι μεταξύ των δύο υπήρχε συμ-
φωνία, με μεσολάβηση από τότε
κυβερνητικών παραγόντων, προ-
κειμένου να δημιουργηθεί τηλε-
οπτικό κανάλι φιλικό προς την
τότε κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Κα-
τέθεσε μάλιστα ότι τα 3 εκατομμύ-
ρια ευρώ δόθηκαν όχι ως προκα-
ταβολή για την υπεργολαβία έρ-
γου στα Εμιράτα, όπως ισχυρίζο-
νται οι Χούρι, αλλά για την έκδο-
ση εγγυητικής επιστολής.

Περί στήριξης
Οι βουλευτές της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης που ανέλαβαν να
υποστηρίξουν τον Νίκο Παππά
επεχείρησαν να υποβαθμίσουν
τη βαρύτητα του αδικήματος της
παράβασης καθήκοντος, εστιάζο-
ντας στο γεγονός ότι το τελικό πό-
ρισμα δεν συμπεριέλαβε το κα-
κούργημα της δωροληψίας κα-
θώς δεν προέκυψαν επαρκείς α-
ποδείξεις. Εκεί στάθηκε και ο κ.
Τσίπρας, ο οποίος έσπευσε να
στηρίξει τον φίλο του. Ο κ. Τσί-
πρας επεσήμανε παράλληλα ότι
η δίωξη κατά του Νίκου Παππά
είναι ουσιαστικά πολιτική από-

φαση.
Όμως από τη συζήτηση εξάγο-

νται δύο αρνητικά συμπεράσματα
για τον ΣΥΡΙΖΑ. Το πρώτο είναι
η απροθυμία –για να μην πούμε
αδιαφορία–  των περισσότερων
της εσωκομματικής αντιπολίτευ-
σης του ΣΥΡΙΖΑ να στηρίξουν
τον Παππά. Ακόμη και ο Νίκος
Βούτσης προσπάθησε να αλλά-
ξει την απόφαση για παραπομπή
κάνοντας γενικά λόγο για ποιότη-
τα δημοκρατίας: «Η απόρριψη, α-
πό τη Βουλή, της πρότασης του πο-
ρίσματος κατά του Νίκου Παπά μπο-
ρεί να αποβεί καθαρτήρια. Θα είναι
μία πράξη εκκίνησης της δημοκρα-
τίας μας». Αλήθεια ο κ. Βούτσης
πού ήταν όταν το κόμμα του ψή-
φισε υπέρ της διαπόμπευσης των
δέκα πολιτικών προσώπων για
την υπόθεση Novartis με ψευδο-
μάρτυρες και δίχως στοιχεία (μη-
νύματα, ηλεκτρονικό ταχυδρο-
μείο); Τότε δεν υπήρχε ζήτημα
δημοκρατίας;

Το δεύτερο συμπέρασμα είναι
ότι όλα τα κόμματα της ελάσσο-
νος αντιπολίτευσης αποδέχονται
την ενοχή του Νίκου Παππά. Το
ΚΙΝΑΛ ψήφισε υπέρ της παρα-
πομπής, το ΚΚΕ έριξε λευκό αλλά
ο εισηγητής του Γιάννης Δελής
αναγνώρισε την ενοχή του Παπ-
πά. Η Ελληνική Λύση αναγνώρι-
σε την ενοχή του Παππά, αλλά α-
πείχε διότι θεώρησε πως η κυ-
βέρνηση προσπαθούσε να εκμε-
ταλλευτεί πολιτικά την υπόθεση,
ενώ το ΜέΡΑ 25 αναγνώρισε ότι
η υπόθεση είναι ποινική και α-
πείχε διότι «οι βουλευτές δεν είναι
ούτε ανακριτές, ούτε εισαγγελείς».
Οπότε τα σχέδια του Τσίπρα για
μέτωπο της αντιπολίτευσης κατά
της κυβέρνησης και του «μητσο-
τακισμού» εξακολουθούν να πα-
ραμένουν όνειρα θερινής νυ-
κτός. 

ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΠΑΣ:

Ο πρώην 
υπουργός τού ΣΥΡΙΖΑ

προσπερνά ότι 
η κατηγορία για παράβαση
καθήκοντος είναι εξόχως

σοβαρή και εάν 
αποδειχθεί επισύρει 

ποινή



Μία ευρέως γνωστή ελληνική
παροιμία είναι το «είπε ο γάιδα-
ρος τον πετεινό κεφάλα». Στην
προκειμένη περίπτωση η παροι-
μία ταιριάζει γάντι στον Αλέξη
Τσίπρα, ο οποίος τον τελευταίο
καιρό στήνει ένα νέο αφήγημα με
στόχο να πλήξει τον πρωθυπουρ-
γό, τον οποίο τον κατηγορεί ότι
διχάζει τον λαό.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο εντυπωσιακό με τον.. .αθεό-
φοβο πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι ότι κατηγόρησε για διχασμό
τον Κυριάκο Μητσοτάκη ακό-
μη και την ημέρα της επετείου

της πιο διχαστικής περιόδου της μεταπο-
λίτευσης, των 15 ημερών από την απόφα-
ση το καλοκαίρι του 2015 για το δημοψή-
φισμα , την διεξαγωγή του ως και την υπο-
γραφή του 3ου και αχρείαστου μνημονίου
μετά από πολύωρη διαπραγμάτευση, που
υποτίθεται πως έκανε ο άνθρωπος που υ-
πέγραφε ότι του ζητούσαν οι δανειστές με
χέρια και πόδια. Είναι χαρακτηριστικό ότι
οι δανειστές ζήτησαν πρώτα από τον Γιώρ-
γο Παπανδρέου (2011) κι εν συνεχεία α-
πό τον Αντώνη Σαμαρά (2012) να υπο-
γράψουν την παραχώρηση της δημόσιας
περιουσίας. 

Και οι δύο πρώην πρωθυπουργοί αρ-
νήθηκαν κατηγορηματικά ακόμη και να συ-
ζητήσουν τέτοιο ενδεχόμενο αδιαφορώ-
ντας για τον πόλεμο εκ μέρους του κατε-
στημένου της Γερμανίας. Και ήρθε ο Αλ.
Τσίπρας που έχτισε την καριέρα του με το
να κατηγορεί Παπανδρέου και Σαμαρά
ως «γερμανοτσολιάδες, Τσολάκογλου και προ-
δότες» και υπέγραψε με χέρια και πόδια την
παράδοση της δημόσιας περιουσίας για
100 χρόνια στους ξένους. 

Κι όμως ο κ. Τσίπρας έχει το θράσος
και μιλάει για διχασμό. Προφανώς είτε έ-
χει ασθενή μνήμη και καλό είναι να απευ-
θυνθεί σε ένα εξειδικευμένο επιστήμονα,
είτε ο συμβουλάτορας του, ο Θανάσης
Καρτερός, βρίσκεται σε περίοδο κατάθλι-
ψης λόγω της εξέγερσης του λαού της Κού-
βας και δεν είπε στον Τσίπρα ότι όλοι πλέ-
ον διαθέτουν στο αρχείο τους το τι έλεγε ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ από το 2010. 

Διότι από όπου κι εάν το πιάσεις, ο κ.
Τσίπρας ήταν πραγματικό περιβόλι. Επί
όλων των θεμάτων. Ας θυμηθούμε τα ά-
παντα του αρχηγού της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, ξεκινώντας φυσικά από την
πανδημία. 

Ναι μεν, αλλά…
Ακόμη και στο θέμα του εμβολιασμού ναι
μεν τάχθηκε υπέρ του εμβολιασμού, αλλά
απέφυγε να λάβει ξεκάθαρη σχέση εάν εί-
ναι υπέρ της υποχρεωτικότητας του εμβο-
λίου σε συγκεκριμένες επαγγελματικές ο-
μάδες. Απέφυγε να πάρει θέση για το εάν
πρέπει να επιτρέπεται η είσοδο σε μη εμ-
βολιασμένους σε κλειστούς χώρους ψυχα-
γωγίας. Ο κ. Τσίπρας έκανε έκκληση στους
πολίτες να πάρουν την υπόθεση της ζωής
και της υγείας στα χέρια τους. Δηλαδή επί
της ουσίας αποδέχθηκε την ατομική ευθύ-
νη. Φυσικά, ουδείς ξεχνά ότι από την αρχή

της πανδημίας ξιφούλκησε κατά της κυ-
βέρνησης ακριβώς για το ίδιο ζήτημα της
ατομικής ευθύνης. 

Φυσικά την ίδια ώρα που έκανε έκκλη-
ση για εμβολιασμού, ο Παύλος Πολάκης
από του βήματος της Βουλής έκλεινε το μά-
τι στους αντιεμβολιαστές υποστηρίζοντας

ότι «το διάγγελμα-μήνυμα διχασμού προωθεί
κοινωνικό αυτοματισμό και κανιβαλισμό και
καταπατά τις προσωπικές ελευθερίες». Και βε-
βαίως ο κ. Τσίπρας και οι συν αυτώ δεν
είδαν, δεν άκουσαν, δεν ξέρουν τίποτα.
Προφανώς επειδή συμβαίνουν δύο τινά.
Το ένα, επειδή είχαν βαρυστομαχιάσει από

την μπριζόλα τόμαχοκ που γεύτηκαν σε τα-
βέρνα της συμπρωτεύουσας. Το δεύτερο
ενδεχόμενο είναι και το πιθανότερο. Ότι
δηλαδή ο Πολάκης λέει αυτά που σκέφτε-
ται αλλά κωλύεται να εκστομίσει λόγω θέ-
σης ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 

Βέβαια υπάρχει και ο… θηλυκός Πολά-
κης, η Θεοδώρα Τζάκρη, η οποία μιλώ-
ντας στη Ολομέλεια της Βουλής την Τετάρ-
τη αντί να ασχοληθεί με το πώς θα υπο-
στηρίξει τον Νίκο Παππά στην συζήτηση
της πρότασης της προανακριτικής επιτρο-
πής για την άσκηση δίωξης ή μη κατά του
πρώην υπουργού, αμφισβήτησε την απο-
τελεσματικότητα και την ασφάλεια των εμ-
βολίων, διότι όπως είπε «βρίσκονται σε στά-
διο προσωρινής άδειας», ρίχνοντας νερό στο
μύλο όλων των ψεκασμένων. Ας περάσει,
μάλιστα, έτσι ότι η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
χρησιμοποίησε αυτολεξεί ένα επιχείρημα
του Κυριάκου Βελόπουλου, τον οποίο οι
ΣΥΡΙΖΑιοι κατηγορούν ως φασίστα.

Τώρα θυμήθηκε τον Τσιόδρα
Ποιος, επίσης, μπορεί να λησμονήσει ότι ο
κ. Τσίπρας αίφνης ανακάλυψε τον Σωτή-
ρη Τσιόδρα και τον κάλεσε στο γραφείο
του μαζί με την καθηγήτρια Λινού (δεν έ-
χει καμία σχέση με την Επιτροπή) για να
ενημερωθεί για την εξέλιξη της πανδημίας.
Λόγω της αστικής του ευγένειας ο κ. Τσιό-
δρας πήγε στο γραφείο του αρχηγού της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης σεβόμενος
τους θεσμούς. Διότι ποιος λησμονεί ότι ό-
λοι στον ΣΥΡΙΖΑ, πλην Ξάνθου, λοιδο-
ρούσαν τον καθηγητή Τσιόδρα. Με πρώ-
τους και καλύτερους τον Πολάκη και φυ-
σικά τον Καρτερό, ο οποίος μέχρι και αρ-
θρογραφούσε κατά του κ. Τσιόδρα.

Και νωρίτερα ο κ. Τσίπρας υπέπεσε σε
ένα σωρό γκάφες κάνοντας αγωνιώδεις
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Τα «άπαντα» 
των fake news 
και του διχαστικού 
λόγου του ΣΥΡΙΖΑ

• Ο «βασιλιάς του διχασμού» Αλέξης Τσίπρας κατηγορεί 
τον πρωθυπουργό, λησμονώντας ότι η υποχρεωτικότητα 
των εμβολιασμών –και ορθότατα– ψηφίστηκε λόγω 
της έξαρσης της ιλαράς επί πρωθυπουργίας του
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προσπάθεια να θολώσει την επιτυχημένη
διαχείριση της πανδημίας εκ μέρους του
αντιπάλου του. Ποιος ξεχνά ότι ο Χρήστος
Σπίρτζης έκανε πλάκα στον φίλα προσκεί-
μενο προς τον ΣΥΡΙΖΑ τηλεοπτικό σταθμό
KONTRA λέγοντας ότι δεν θα υπάρξει εμ-
βόλιο χασκογελώντας, ενώ ο Τσίπρας έ-
φτασε στο σημείο να καταθέσει πρόταση
δυσπιστίας κατά του Βασίλη Κικίλια, ε-
πειδή ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε ότι
μέχρι το τέλος του χρόνου θα είναι έτοιμο
το εμβόλιο. Ο κ. Τσίπρας τον έψεξε κάνο-
ντας λόγο ότι μοιράζει φρούδες ελπίδες
διότι όπως είπε «δεν υπάρχει τέτοια περί-
πτωση». Φυσικά ο κ. Κικίλιας διαψεύστη-
κε. Διότι τα εμβόλια ήταν έτοιμα και αδειο-
δοτήθηκαν πολύ νωρίτερα από ότι περί-
μενε. Ο δε κ. Τσίπρας από εκεί που έλεγε
πως δεν υπάρχει εμβόλιο, αναγκάστηκε να
κάνει πέτρα την καρδιά του και να εμβο-
λιαστεί πριν φύγει το 2020.

Βεβαρυμμένο παρελθόν
Πρόσφατα ο κ. Τσίπρας ισχυρίζονταν ψευ-
δώς ότι «τσιμεντώνουν την Ακρόπολη», ανα-
γκάζοντας μέχρι και το Νίκο Παπανδρέ-
ου να τον εγκαλέσει δημοσίως, αφήνοντας
αιχμές ότι ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης όχι μόνο δεν έχει επισκε-
φθεί την Ακρόπολη, αλλά ούτε καν γνωρί-
ζει την ιστορία με τις παρεμβάσεις με επι-
κεφαλής τον Ακαδημαϊκό Μανώλη Κορ-
ρέ, οι οποίες έχουν ξεκινήσει εδώ και πολ-
λά χρόνια (ακόμη κι επί ημερών του) με
στόχο την στήριξη του αρχαίου μνημείου. 

Η στοχοποίηση της υπουργού Πολιτι-
σμού, Λίνας Μενδώνη, είχε ξεκινήσει
νωρίτερα με τον δήθεν ακρωτηριασμό των
αρχαίων της Βενιζέλου (στο μετρό Θεσσα-
λονίκης) και με την υπόθεση Λιγνάδη, ό-
που τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ εκστόμισαν…
αρκούδες, όχι απλά ψέματα. Έτσι φτάσαμε
στο σημείο να ακούσουμε από τον ίδιο τον
κ. Τσίπρα να κάνει λόγο ότι «ανέχονται –αν
όχι να υποθάλπουν- ανατριχιαστικά εγκλήμα-
τα παιδεραστίας, βιασμών, κακοποίησης, βαρ-
βαρότητας». Άπαντες όσους υπονοεί είναι
ήδη προφυλακισμένοι. Όπως θυμόμαστε
επί ημερών του τα μέλη της εγκληματικής
οργάνωσης της Χρυσής Αυγής σουλατσά-
ριζαν στη Βουλή ανενόχλητοι. 

Η πραγματικότητα
Σε μία από τις απαντήσεις της που έχει δώ-
σει τις τελευταίες ημέρες, η κυβερνητική
εκπρόσωπος χαρακτήρισε τον Αλέξη Τσί-
πρα ως τον πιο διχαστικό πολιτικό της με-
ταπολίτευσης. Η Αριστοτελία Πελώνη,
ως πρώην δημοσιογράφος, γνωρίζει πο-

λύ καλά και έχει στο αρχείο της όλα όσα έ-
λεγε κατά καιρούς –ελαφρά τη καρδία– αλ-
λά με συγκεκριμένο στόχο να σπιλώσει υ-
πολήψεις, προκειμένου να έχει πολιτικά
οφέλη. Διότι δεν υπάρχει ως δικαιολογία
το νεαρό της ηλικίας ή το λάθος λόγω λαν-
θασμένης αντίληψης της κατάστασης. Η-
θελημένα ο Αλέξης Τσίπρας έλεγε ψέμα-
τα, όπως τον έχουν κατηγορήσει οι πρώ-
ην συνεργάτες του Παναγιώτης Λαφαζά-
νης και Γιάνης Βαρουφάκης.

Αλήθεια, ποιος μπορεί να ξεχάσει τα
«γερμανοτσολιάδες, προδότες, Τσολάκογλου,
Πινοσέτ» που εκστόμιζε με χαρακτηριστική
ευκολία κατά των πολιτικών του αντιπά-
λων; Ποιος μπορεί να λησμονήσει ακόμη
και σήμερα μία από τις χειρότερες εποχές
της ελληνικής ιστορίας, τις ημέρες του πε-
ριβόητου δημοψηφίσματος του 2015, ό-
ταν έκλεισαν οι τράπεζες και σχηματίζο-
νταν τεράστιες ουρές στα ΑΤΜ για €60 η-
μερησίως;

Την εποχή εκείνη ήταν που κόντεψε να
ξεσπάσει εμφύλιος, καθώς οι ΣΥΡΙΖΑιοι
είχαν ξαμοληθεί στις γειτονιές και ασκού-
σαν μπούλινγκ σε όλους όσοι είχαν απο-
φασίσει να ψηφίσουν «ΝΑΙ». Ποιος μπο-
ρεί να ξεχάσει πως όταν ένα δημόσιο πρό-
σωπο αποφάσιζε να πει την γνώμη του για
το δημοψήφισμα δέχονταν λυσσαλέες επι-
θέσεις από το σύστημα ΣΥΡΙΖΑ; Ακόμη και
σήμερα, έξι χρόνια μετά, ο Πύρρος Δή-
μας θυμάται ακριβώς τι πέρασε επειδή α-
ποδέχθηκε την πρόταση να ηγηθεί του
«ΝΑΙ». Ή ο Νίκος Πορτοκάλογλου που
τόλμησε να εκφραστεί υπέρ της παραμο-
νής στην Ευρώπη.

Και προεκλογικά
Και δεν είναι μόνο το δημοψήφισμα. Ανά-
λογα διχαστικός ήταν ο κ. Τσίπρας, όταν
από του βήματος των διαφόρων προεκλο-
γικών συγκεντρώσεων έλεγε το «εμείς ή αυ-
τοί» και «ή τους τελειώνουμε, ή μας τελειώ-
νουν». Δηλαδή φανάτιζε τους ψηφοφόρους
του ΣΥΡΙΖΑ να συμπεριφερθούν έναντι
των συμπολιτών τους λες κι αντιμετώπιζαν
εχθρούς. 

Ευτυχώς για τη χώρα που η μεγάλη
πλειοψηφία των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ
προέρχονταν από το ΠΑΣΟΚ και είχαν εκ-
παιδευθεί από τον Κώστα Σημίτη και α-
πό τον Γιώργο Παπανδρέου να αφήσουν
στην άκρη το πολωτικό κλίμα του παρελ-
θόντος και ειδικά την τεράστια κόντρα που
υπήρχε την εποχή που ήταν αντίπαλοι ο
Ανδρέας Παπανδρέου και ο Κωνσταντί-
νος Μητσοτάκης. Διότι πολλές φορές α-
πό το 1995-2010 η Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ έ-

φτασαν στα άκρα στην πολιτική τους αντι-
παράθεση, ποτέ όμως για να φανατίσουν
τους «μουτζαχεντίν» για επίθεση. 

Αλλά και κατά τη διάρκεια της διακυ-
βέρνησης Τσίπρα, ποιος μπορεί να ξεχά-
σει τη σκευωρία που στήθηκε στα υπόγεια
του Μαξίμου και με πρωταγωνιστή τον
Δημήτρη Παπαγγελόπουλο επιχειρήθη-
κε η εξόντωση 10 πολιτικών προσώπων
με την υπόθεση της Novartis; Ήταν τότε
που είχαν κατηγορηθεί ένα σωρό δημόσια
πρόσωπα, όπως ο Σταύρος Παπασταύ-
ρου, ο Ανδρέας Γεωργίου και άλλοι και
οι οποίοι δικαιώθηκαν, αλλά ουδείς τους
ζήτησε μία τυπική συγνώμη. 

Και τέλος δύο-τρία 24ωρα πριν από την
έγκριση του ελληνικού προγράμματος «Ελ-
λάδα 2.0» από την Κομισιόν εξέδωσαν α-
νακοίνωση ότι η Ε.Ε. απορρίπτει το πρό-
γραμμα, επειδή μοιράζει χρήματα στους
κολλητούς του ο Κυρ. Μητσοτάκης. Τελι-
κά το πρόγραμμα εγκρίθηκε πανηγυρικά
και σε δύο εβδομάδες έρχονται τα πρώτα
δισεκατομμύρια στην Αθήνα. Και ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ λόγω της πανηγυρικής διάψευσης ανα-
γκάστηκε να κάνει «μούγκα στη στρούγκα»,
που λέει και νεολαία. 

Ο εθισμός στο ψέμα, φαίνεται ότι έγινε
εικονική πραγματικότητα για τον κ. Τσί-
πρα και τα λοιπά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ.

Η ανοησία της Κούβας
Εν συνεχεία πρωταγωνίστησε σε νέα fake news ισχυριζόμενος ότι η κυβέρνηση δεν παρήγγειλλε τις κατάλληλες δό-
σεις και ο κόσμος δεν μπορεί να εμβολιαστεί. Μάταια όλοι του εξηγούσαν ότι τις παραγγελίες τις έχει κάνει η Κο-
μισιόν και όχι η κάθε χώρα ξεχωριστά. Τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχασαν ευκαιρία και για μία ακόμη φορά πρω-
ταγωνίστησαν σε λαϊκίστικες στρακαστρούκες για συμφωνίες της Ελλάδας με την Κίνα και την Ρωσία. Και πάλι έ-
γιναν ρεζίλι, διότι οι εξελίξεις τους διέψευσαν. Βέβαια την ανοησία της μεταπολίτευσης την εκστόμισε ο Κώστας Αρ-
βανίτης. Ο ευρωβουλευτής (που ξέπεσε η ανανεωτική αριστερά από τον εμπνευσμένο Μιχάλη Παπαγιαννάκη στον
Αρβανίτη) δήλωσε στις 5 Μαΐου όταν υπήρχε πρόβλημα συνολικό στην Ευρώπη με το εμβόλιο της AstraZeneca:
«Δεν γίνεται να κάνεις διπλωματία των εμβολίων. Και παιχνίδια. Αυτό συμβαίνει και με την AstraZeneca συμβαίνει
και με το ρώσικο. Και γιατί όχι και με το κινέζικο, αλλά και με το κουβανέζικο. Γιατί και οι Κουβανοί έχουν 5 εμβόλια». Και
δύο μήνες αργότερα οι Κουβανοί βγήκαν στους δρόμους επειδή δεν έχουν εμβόλια φάρμακα και φαγητό. 

Η ψήφιση της υποχρεωτικότητας
Πολλοί είναι ΣΥΡΙΖΑιοι (δικαιωματιστές και μη) που αυτές τις ημέρες ψελλίζουν
κατά πόσο είναι σύννομη η υποχρεωτικότητα των εμβολίων ή ότι ο καθένας έ-
χει το δικαίωμα να αποφασίζει για το σώμα του. Καλό είναι, όμως, να πάνε
τρία χρόνια πίσω. Ήταν Σεπτέμβριος του 2018 και ο δημοσιογράφος, νυν ευ-
ρωβουλευτής του κόμματος, Κώστας Αρβανίτης, έκανε την αλήστου μνήμης
πατάτα να καλέσει στην ΕΡΤ τους εκπρόσωπους του υποτιθέμενου αντιεμβο-
λιαστικού κινήματος, σε μία εποχή όπου η ιλαρά ήταν σε έξαρση, λόγω ότι αρ-
κετοί γονείς δεν επέτρεπαν στα παιδιά τους να εμβολιαστούν.

Τότε, λοιπόν, ήρθε ο Ανδρέας Ξανθός (υπουρ-
γός Υγείας) και στις 27 Σεπτεμβρίου του 2018 αι-
τιολογούσε ενώπιον της Ολομελείας της Βουλής
τη νομοθετική πρωτοβουλία της κυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ για τις προϋποθέσεις και τους όρους
βάσει των οποίων θα δύναται στο εξής να καθί-
σταται υποχρεωτικός ο εμβολιασμός του γενικού
πληθυσμού, ή συγκεκριμένων κατηγοριών αυτού
κατά της ιλαράς και άλλων παιδικών ασθενειών.

Μάλιστα ο κ. Ξανθός, γιατρός στο επάγγελμα,
από του βήματος της Ολομέλειας της Βουλής είχε
πει χαρακτηριστικά: «Ειδικά φέτος, έγινε ένα βή-
μα περαιτέρω αυστηροποίησης της εμβολιαστικής
πολιτικής, με σύσταση της Εθνικής Επιτροπής Εμ-
βολιασμών και του υπουργείου Υγείας, μετά την ε-

πιδημική έξαρση της ιλαράς το προηγούμενο διάστημα, με αποτέλεσμα να καθί-
σταται πλέον υποχρεωτικός ο εμβολιασμός, έναντι της ιλαράς, για τα παιδιά που
εγγράφονται σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς». 

Στην ίδια ομιλία του ο κ. Ξανθός είχε ανακοινώσει ότι βρίσκεται «σε συνεν-
νόηση με την Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών προκειμένου να υπάρξει νομοθετική
πρόβλεψη που θα δίνει στον εκάστοτε υπουργό Υγείας την εξουσιοδότηση να
προχωρεί σε μέτρα υποχρεωτικού χαρακτήρα για συγκεκριμένα εμβόλια και για
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, εφόσον, βεβαίως, υπάρχει πλήρης επιστημονική
τεκμηρίωση και επιδημιολογικά δεδομένα που το επιβάλλουν». Κάτι που έγινε.

Κι όμως τώρα στην Κουμουνδούρου ξινίζουν τη μούρη. Τότε για την έξαρση
της ιλαράς αποφάσισαν την υποχρεωτικότητα και πολύ καλά έκαναν. Τώρα
που η πανδημία καταστρέφει την οικονομική και την κοινωνική δραστηριότητα
της χώρας, ούτε ξέρουν τι θέλουν. 



Μπορεί οι περισσότεροι να
ετοιμάζονται για διακοπές
εν μέσω έξαρσης του κο-
ρωνοϊού, με τη μετάλλαξη
«Δ» να απειλεί και τους ε-
πιστήμονες να προειδοποι-
ούν για απίστευτο αριθμό
κρουσμάτων για τη χώρα
μας, όμως οι υποψήφιοι
για την προεδρία του ΚΙ-
ΝΑΛ είναι σε εγρήγορση,
ώστε αρχές Σεπτεμβρίου
να είναι έτοιμοι να μπουν
στην τελική ευθεία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τις 3 Σεπτεμβρίου η
Φώφη Γεννηματά στα
γενέθλια του ΠΑΣΟΚ
ετοιμάζει ένα σώου με
σκοπό να εκμεταλλευ-

θεί την ημέρα προς ίδιον όφελος,
παρά το γεγονός ότι η ίδια έβαλε
λουκέτο στο ιστορικό κόμμα και οι
ανθυποψήφιοί της Ανδρέας Λο-
βέρδος και Νίκος Ανδρουλά-
κης σχεδιάζουν να το επαναφέ-
ρουν σε πλήρη λειτουργία. Όμως
η κα Γεννηματά λογαριάζει δίχως
τον ξενοδόχο. Και στην προκειμέ-
νη περίπτωση και ο πρώην υ-
πουργός και ο ευρωβουλευτής δεν
δείχνουν καμία διάθεση να της
χαρίσουν την ημέρα.

Αναμφίβολα η κα Γεννηματά
ως πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ έχει την
άνεση την ημέρα των γενεθλίων
του ΠΑΣΟΚ να αναδείξει το δικό
της μανιφέστο. Επιπλέον, η πρό-
εδρος του ΚΙΝΑΛ θα έχει και το
επικοινωνιακό πλεονέκτημα του
βήματος της ΔΕΘ λίγες ημέρες
αργότερα, όπου θα έχει την ευ-
καιρία να απευθυνθεί, εκτός από
το σύνολο των ψηφοφόρων, και
στη βάση της Χαριλάου Τρικού-
πη. Οπότε το πρόβλημα μετατίθε-
ται στους δύο αντιπάλους της. Ο
Ανδρέας Λοβέρδος ήδη έχει
γνωστοποιήσει την υποψηφιότη-
τά του, όπως επίσης και την πρό-
θεσή του για επιστροφή στο ΠΑ-
ΣΟΚ. Ο πρώην υπουργός οργώ-
νει την Ελλάδα και ήδη βρίσκεται
σε διαρκή αντιπαράθεση με τον
ΣΥΡΙΖΑ, διότι έχει ξεκαθαρίσει
εξ αρχής τη στρατηγική του που
είναι πρώτα να επανακερδίσει το
ΠΑΣΟΚ την ηγεμονία στον χώρο
της Κεντροαριστεράς κι εν συνε-
χεία να διεκδικήσει τη διακυβέρ-
νηση. Αναμφίβολα δύσκολος ο
στόχος που έχει θέσει ο κ. Λο-
βέρδος, όμως όπως τονίζουν οι
συνεργάτες του «οι απλοί πολίτες
που δυσανασχετούν με τις κυβερνη-
τικές αρρυθμίες δεν έχουν πού να
βρουν αποκούμπι. Το ΚΙΝΑΛ παρά
το γεγονός ότι έχει καταθέσει στον
δημόσιο διάλογο ρεαλιστικές προ-
τάσεις, εν τούτοις δεν πείθει, ενώ ο
ΣΥΡΙΖΑ είναι για όλους αυτούς τους
πολίτες person non grata. Οπότε με

την επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ θα νιώ-
σουν ότι υπάρχει ένα κόμμα που θα
το εμπιστευθούν». Από την πλευ-
ρά του, ο Ανδρέας Λοβέρδος έ-
χει θέσει επίσης μέχρι τον Σε-
πτέμβριο σε δημόσια διαβούλευ-
ση το πολιτικό πλαίσιο διεκδίκη-
σης της ηγεσίας.

Από την άλλη πλευρά, ο Νί-
κος Ανδρουλάκης έχει αποφα-
σίσει να παρουσιαστεί επισήμως
το πλαίσιο της υποψηφιότητάς
του μετά την 3η Σεπτεμβρίου. Ή-
δη το επιτελείο του ευρωβουλευ-
τή συστήνει ομάδες στήριξης σε
όλη την επικράτεια και όπως το-
νίζουν οι συνεργάτες τού κ. Αν-
δρουλάκη, «με τη συνδρομή νέων
επιστημόνων θα διαμορφωθούν οι
θέσεις». Κάτι που σημαίνει ότι θα
σηματοδοτήσει και την κεντρική
καμπάνια, που είναι το χαρτί της
ανανέωσης. Κάπως έτσι θα οδη-
γηθούμε στη συνεδρίαση της Κε-
ντρικής Επιτροπής στα μέσα Σε-
πτεμβρίου, όπου και θα ληφθούν
οι αποφάσεις για το πότε θα διε-
ξαχθούν οι εκλογές. Η πλευρά
της κας Γεννηματά δεν θα έλεγε
«όχι», εάν οι κάλπες στήνονταν
τον Μάρτιο του 2022, μετά το συ-
νέδριο που θα διεξαχθεί τον Φε-

βρουάριο. Αυτό το ενδεχόμενο το
απορρίπτουν και ο κ. Λοβέρδος
και ο κ. Ανδρουλάκης, κάτι που
το κατανόησαν όλοι κατά την α-
ντιπαράθεση που είχαν στο περι-
θώριο της εκδήλωσης που διορ-
γάνωσαν οι Κινήσεις για τη Σο-
σιαλδημοκρατία, ο ευρωβουλευ-
τής του ΚΙΝΑΛ με τον Θόδωρο
Μαργαρίτη.

Τα χτυπήματα 
κάτω από τη μέση
Η αλήθεια είναι ότι το περιβάλ-
λον της κας Γεννηματά έχει ξεκι-

νήσει τα χτυπήματα κάτω από τη
μέση, σε μία προσπάθεια μπας
και διασωθεί η πρόεδρος του ΚΙ-
ΝΑΛ από τη συντριβή, καθώς με
βάση τις περισσότερες δημοσκο-
πήσεις υπολείπεται των δύο αντι-
πάλων της 15 ποσοστιαίες μονά-
δες. Έτσι, κάποιοι κομματικοί τής
Χαριλάου Τρικούπη αναπαραγά-
γουν το αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ, ότι
«με τον Λοβέρδο το ΚΙΝΑΛ θα γίνει
δεκανίκι της δεξιάς». 

Φυσικά, ο πρώην υπουργός
σήκωσε το γάντι όταν ρωτήθηκε
από το «Πατρινόραμα» και απά-

ντησε με δηκτικό τρόπο στέλνο-
ντας ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι
γνωρίζει αυτούς που διαρρέουν
διάφορα. «Ορισμένες… μουσίτσες
και σουσουράδες, όπως τις αποκα-
λώ με διάθεση χιούμορ, τα λένε αυ-
τά σε δημοσιογράφους», είπε ο κ.
Λοβέρδος για να συνεχίσει: «Ο
πρώτος που τόλμησε να το εκστομί-
σει είναι ο Αλέξης Τσίπρας σε μία
συνέντευξή του και πήρε από εμένα
την απάντηση που του έπρεπε. Κοι-
τάξτε: ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ. δεν συμβι-
βάζονται. Ο χώρος μας έχει δύο α-
ντιπάλους: Ιδεολογικό, παραδοσια-
κό αντίπαλο τη Ν.Δ. και υπαρξιακό
αντίπαλο τον ΣΥΡΙΖΑ. Συνεπώς η
προοπτική που θέλω να δώσω εγώ
στο ΠΑΣΟΚ, είναι να γίνει η Αξιω-
ματική Αντιπολίτευση και μετά δύ-
ναμη εξουσίας, δηλαδή Κυβέρνηση.
Όταν λοιπόν αποφασίζεις να επι-
στρέψεις στο ΠΑΣΟΚ, αυτό σημαί-
νει ότι αρνείσαι αυτού του είδους
τους ρόλους. Αποκήρυξα αυτόν τον
χαρακτήρα του δεκανικίου και της…
πολιτικής τσόντας. Για να είμαστε
πάρα πολύ σαφείς». Και όπως α-
ναφέρουν καλά πληροφορημένες
πηγές, εάν συνεχιστούν αυτές οι
διαρροές, ο Ανδρέας Λοβέρδος
είναι έτοιμος να ονοματίσει τις
μουσίτσες και τις σουσουράδες.
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• Με χτυπήματα κάτω από τη μέση προσπαθεί να διασωθεί από 
τη συντριβή η Φώφη Γεννηματά, που υπολείπεται πολύ από 
τον Ανδρέα Λοβέρδο και τον Νίκο Ανδρουλάκη

Φώφη θέλει το Μαξίμου
Φυσικά αυτό το αφήγημα, το οποίο στήθηκε από την Κουμουνδούρου και το «τρέχουν» τώρα από
τη Χαριλάου Τρικούπη, είναι αστείο. Ότι η Νέα Δημοκρατία επιθυμεί για αρχηγό του ΚΙΝΑΛ τον Αν-
δρέα Λοβέρδο γιατί τον θεωρεί πιο κοντά της. Και είναι αστείο, διότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης νιώ-
θει σίγουρος έχοντας για αντιπάλους τον Αλέξη Τσίπρα και τη Φώφη Γεννηματά. Για ποιον λόγο να
θέλει να δει μπροστά του έναν νέο αρχηγό του ΚΙΝΑΛ, ο οποίος μπορεί να αλλάξει τα δεδομένα και
να προβληματιστεί; Και φυσικά το Μαξίμου έχει κάθε λόγο να επιθυμεί την παραμονή της Γεννη-
ματά. Διότι επί ημερών της ο Μητσοτάκης κυριάρχησε με σχετική ευκολία του μεσαίου χώρου και
ενσωμάτωσε στη Ν.Δ. ένα σωρό άτομα του μεταρρυθμιστικού εκσυγχρονιστικού χώρου που επί
πολλά χρόνια ήταν στο ΠΑΣΟΚ. Και φυσικά η κα Γεννηματά τον έβγαλε από τη δύσκολη θέση να έ-
χει απέναντί του τον Ευάγγελο Βενιζέλο, καθώς η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ αποστράτευσε μία από
τις σημαντικότερες προσωπικότητες της κρίσης, ο οποίος είναι ο μοναδικός που μπορούσε με τις ο-
μιλίες του στη Βουλή να δημιουργήσει ζητήματα στην κυβέρνηση. 

Σουσουράδες και 
μουσίτσες στη μάχη για 
την προεδρία του ΚΙΝΑΛ
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Η
«Α», ως γνωστόν,
επί τριάμισι χρόνια
έχει ασχοληθεί
πολλές φορές με τη
μεγάλη πολιτική

σκευωρία που φέρει το όνομα
Novartis.

Από την πρώτη στιγμή, στα τέ-
λη του 2017, κάναμε λόγο για
σκευωρία, αφού οι καταθέσεις
των προστατευομένων μαρτύρων
–που παρανόμως έλαβαν την ι-
διότητα αυτή, κατόπιν εισήγησης
της κας Τουλουπάκη– δεν είχαν
κανένα σοβαρό στοιχείο εις βά-
ρος των δέκα πολιτικών προσώ-
πων, που ο ΣΥΡΙΖΑ προσπάθησε
να εμπλέξει μέσω των γνωστών
διαύλων του στη Δικαιοσύνη, με
αποτέλεσμα ακόμη και η «αιχμή
του δόρατος» κα Τουλουπάκη να
υποχρεωθεί σε αρχειοθέτηση
των φακέλων για επτά εξ αυτών,
δύο, οι κ.κ. Δημήτρης Αβραμό-
πουλος και Άδωνις Γεωργιά-
δης να βρίσκονται μέχρι σήμερα
σε καθεστώς ομηρίας –αφού επί
4 περίπου χρόνια η κα Τουλου-
πάκη δεν βρήκε τίποτε μεμπτό
που να τους αφορά–, και ο δέκα-
τος Ανδρέας Λοβέρδος, που μό-
νος του ζήτησε να αρθεί η βου-
λευτική του ασυλία, να μην έχει
κληθεί ακόμη από τις γνωστές και
μη εξαιρετέες ανακρίτριες, αρχι-
κά από την κα Μπόσνου και στη
συνέχεια από τη διάδοχό της κα
Ιωαννίδου.

Όπως έχει γίνει πλέον αντιλη-
πτό σε όλους, η εισαγγελέας Δια-
φθοράς κα Τουλουπάκη ασχο-
λήθηκε μόνο με στοιχεία που θα
ενοχοποιούσαν τα πολιτικά πρό-
σωπα, μέσω καταθέσεων προ-
στατευομένων μαρτύρων, οι ο-

ποίοι δεν δικαιούντο την προ-
στασία αυτή, σύμφωνα με τα ανα-
γραφόμενο στο άρθρο 47 του
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας. 

Τι αναφέρεται στο
άρθρο 47 του ΚΠΔ
Το άρθρο 47 Κώδικα Ποινικής
Δικονομίας ορίζει ότι: «σε υπο-

θέσεις σχετικά με τις αξιόποινες
πράξεις των άρθρων 159, 159Α,
235, 236, 237 και 237Α ΠΚ και
τις συναφείς με αυτές πράξεις, εί-

ναι δυνατόν, μετά από έγκριση
του αντεισαγγελέα του Αρείου Πά-
γου που εποπτεύει και συντονίζει
το έργο των εισαγγελέων Διαφθο-
ράς, να χαρακτηρίζεται ως μάρτυ-
ρας δημοσίου συμφέροντος με
πράξη τού κατά τόπον αρμοδίου
εισαγγελέα Πλημμελειοδικών ή
του εισαγγελέα Εγκλημάτων Δια-
φθοράς, ΟΠΟΙΟΣ ΧΩΡΙΣ ΝΑ Ε-
ΜΠΛΕΚΕΤΑΙ ΚΑΘΟΙΟΝΔΗΠΟΤΕ
ΤΡΟΠΟ ΣΤΙΣ ΕΝ ΛΟΓΩ ΠΡΑΞΕΙΣ
ΚΑΙ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΑΠΟΒΛΕΠΕΙ ΣΕ
ΙΔΙΟΝ ΟΦΕΛΟΣ συμβάλλει ου-
σιωδώς, με τις πληροφορίες που
παρέχει στις διωκτικές αρχές
στην αποκάλυψη και δίωξή
τους...».

Στην περίπτωσή μας όμως οι
μάρτυρες Σαράφης και Κελέση,
κατά κόσμον Δεσταμπασίδης
και Μαραγγέλη δεν κάλυπταν
καμία προϋπόθεση για να κατα-
στούν μάρτυρες δημοσίου συμ-
φέροντος, επειδή: 

α)  Είχαν εμπλοκή με την υπό-
θεση αφού ο μεν Δεσταμπασί-
δης είχε απολυθεί από τον
Φρουζή, επειδή πιάστηκε να
παίρνει μίζες από διαφημιστές,
στη δε Μαραγγέλη ο Φρουζής έ-
χει ασκήσει αγωγή, επειδή αυτή
του άρπαξε 100.000 ευρώ από
τον λογαριασμό του, καταχρώμε-
νη την ιδιότητά της σαν γραμμα-
τέας του.

β) Είχαν καταθέσει στις Αμε-
ρικανικές Αρχές σε βάρος της
NOVARTIS και προσδοκούσαν
αμοιβή, και 

γ) Όσα είπαν σε βάρος των
πολιτικών ήταν ψέματα, αφού μέ-
χρι στιγμής  οι υποθέσεις για ε-

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Έψαχνε» τον 
Παπαγγελόπουλο 
ο Αγγελής
500.000 ευρώ σε
πολιτικο-δικαστικό
τρωκτικό
>> Αποκαλυπτικό ρεπορτάζ της «Α» για την
«τουλουπάκεια» όψιμη δικαστική συνδρομή,
την έρευνα Αγγελή για τραπ. λογαριασμούς
Παπαγγελόπουλου, και τα λύτρα για
εμπλεκόμενο στην υπόθεση Energa Power



πτά (7) από αυτούς έχουν τεθεί
στο αρχείο.
Αίτημα δικαστικής
συνδρομής με
καθυστέρηση 4 ετών!!!
Σήμερα η «Α» παρουσιάζει έγ-
γραφο της Εισαγγελίας Διαφθο-
ράς που συνέταξε ο επίκουρος ει-
σαγγελέας Διαφθοράς Χρήστος
Ντζούρας, κατ’ εντολήν της Ελέ-
νης Τουλουπάκη, στις
28/1/2019, προς τις αμερικανι-
κές Αρχές, με περιεχόμενο την
αίτηση δικαστικής συνδρομής
για τη συλλογή στοιχείων οικο-
νομικής φύσεως του Λάμπρου-
Φίλιππου Αβραμόπουλου, υι-
ού του πρώην Επιτρόπου Δημή-
τρη Αβραμόπουλου, κατά τη
διάρκεια των σπουδών του στη
Βοστώνη τα έτη 2012-2015.

Όπως είναι γνωστό και έχει α-
ναφέρει η «Α» σε προηγούμενα
δημοσιεύματά της, ο υιός Αβρα-
μόπουλος διέμενε φιλοξενού-
μενος σε φιλικό σπίτι καθ’ όλη τη
διάρκεια των σπουδών του και η
συνολική κίνηση των εμβασμά-
των που λάμβανε από τον θείο
του Κωνσταντίνο Αβραμόπου-
λο ήταν της τάξεως των 30.000
ευρώ περίπου.

Πέραν του γεγονότος ότι οι
προστατευόμενοι μάρτυρες δεν
κατέθεσαν κανένα συγκεκριμένο
στοιχείο εις βάρος του πρώην Ε-
πιτρόπου, οι δε ενέργειές του ως
υπουργός Υγείας το 2009 είχαν
εγκριθεί τόσο από Διακομματική
Επιτροπή όσο και από το Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους.

Ένα άλλο ερώτημα που προκύ-
πτει είναι γιατί δεν κάλεσαν αμέ-

σως τον Δημ. Αβραμόπουλο με
σκοπό να του θέσουν τα ίδια ε-
ρωτήματα. Πιστεύει κανείς ότι έ-
νας πρώην υπουργός και πρώην
Επίτροπος στην Ευρωπαϊκή Έ-
νωση θα μπορούσε να πει ψέμα-
τα ή να δώσει ψευδή στοιχεία; Το
όλο θέμα θα μπορούσε να είχε
λυθεί σε 10 ημέρες. Ποτέ όμως
δεν ενδιέφερε  τους Τουλουπά-

κη και ΣΙΑ η εύρεση της αλήθει-
ας. Αυτοί εφάρμοζαν το δόγμα
Παππαγγελόπουλου με όλες τις
παραλλαγές του, δηλαδή «άσκη-
σε δίωξη και άσε να τα βρει ο α-
νακριτής» ή «ξεκίνα μια νομιμο-
φανή έρευνα και άσ’ τη να υπάρ-
χει σε βάθος χρόνου». Έτσι δινό-
ταν η ευκαιρία στους «ερευνητι-
κούς» δημοσιογράφους τύπου
Παπαδάκου, Παναγιώτου, Α-
κριβοπούλου καθώς επίσης και
σε πολιτικούς τύπου Κούλο-
γλου, να γράφουν περισπούδα-
στα άρθρα  για 3,5 χρόνια ότι η
Δικαιοσύνη ερευνά, οι πολιτικοί
είναι ύποπτοι, το παλαιό πολιτι-
κό σύστημα είναι σάπιο κ.λπ. Άλ-
λωστε την ίδια τακτική εφάρμο-
σε η Τουλουπάκη και στον Αν-
δρέα Λοβέρδο, όταν αυτός 5 η-
μέρες μετά τη δημοσιοποίηση της
υπόθεσης πήγε ο ίδιος στα γρα-
φεία τις Εισαγγελίας κατά της Δια-
φθοράς και παρέδωσε όλους
τους τραπεζικούς του λογαρια-
σμούς, δηλώνοντας ταυτόχρονα
ότι ποτέ δεν ήταν δικαιούχος τρα-
πεζικού λογαριασμού στο εξωτε-
ρικό, ούτε υπήρξε ποτέ μέλος ελ-
ληνικής ή ξένης εταιρείας. Παρ’
όλα αυτά, η κυρία Τουλουπάκη
έκανε δύο χρόνια δήθεν έρευνες
για να διαπιστώσει  ότι δεν υπάρ-
χει αδίκημα σε βάρος του ανθρώ-
που σχετικά με ξέπλυμα βρώμι-
κου χρήματος. 

19/12/2016 το πρώτο
αίτημα δικαστικής
συνδρομής (από Ελ.
Ράικου), 28/1/2019 το
δεύτερο (από Ελ.
Τουλουπάκη)!!!
Το τραγελαφικό της υπόθεσης εί-
ναι ότι οι «αδέκαστοι» εισαγγελείς
Διαφθοράς επί ΣΥΡΙΖΑ ομολο-
γούν με το από 28/1/2019 αίτη-
μά τους για δικαστική συνδρομή
ότι επί τριάμισι χρόνια είχαν ξε-
χάσει την οδό αυτή για υποβοή-
θηση του έργου τους.

Και εδώ προκύπτει το ερώ-
τημα:

Για ποιο λόγο ζητήθηκε η
συγκεκριμένη δικαστική συν-
δρομή;

Η «Α» αποκαλύπτει σήμερα
πτυχές του σκοτεινού παρασκη-
νίου της μεγαλύτερης σκευωρίας
από ιδρύσεως του Ελληνικού
Κράτους. 

Έχουμε και λέμε λοιπόν.
Μέσα στον δικαστικό κλάδο υ-

ποστήριξης του ΣΥΡΙΖΑ υπήρ-
χαν δύο ομάδες που μόνο φιλι-
κές σχέσεις δεν είχαν. 

Τη μία ομάδα συγκροτούσαν
ο Δημ. Παπαγγελόπουλος, η
εισαγγελέας Διαφθοράς Ελ. Του-
λουπάκη και ο πρώην προϊστά-
μενος της Εισαγγελίας Πρωτοδι-
κών Αθηνών Ηλίας Ζαγοραίος.

Την άλλη ομάδα συγκροτού-
σαν οι κατά κάποιον τρόπο πιο
μετριοπαθείς Ξ. Δημητρίου, Μ.
Παπασπύρου και Μιχ. Καλο-
γήρου.

Στις 5/10/2018, ορίστηκε, με
προσωπική απόφαση της Ξ. Δη-
μητρίου ως επόπτης των εισαγ-
γελέων κατά της Διαφθοράς ο Γ.
Αγγελής, μετά την ξαφνική πα-
ραίτηση του Δ. Παπαγεωργίου,
για την οποία ποτέ δεν δόθηκε
καμία εξήγηση. Ουσιαστικά ο άν-
θρωπος αυτός ήταν ο μόνος που
δεν είχε καμία σχέση με την υπό-
θεση Novartis σε κανένα στάδιο
σχεδιασμού αυτής. Όντας έξω α-
πό το παιχνίδι και θέλοντας α-
πλώς να κάνει τη δουλειά, όταν
άρχισε να λαμβάνει γνώση των
στοιχείων της υπόθεσης, «τράβα-

γε τα μαλλιά του», αφού διαπί-
στωσε ότι η Τουλουπάκη και οι
βοηθοί της δεν είχαν κάνει σχε-
δόν τίποτα νόμιμο. Όταν δε στο
ταξίδι στη Βιέννη, στις 5-12-
2021, διαπίστωσε  τον σχεδια-
σμό για προφυλακίσεις πολιτι-
κών, αποφάσισε να σταματήσει
όλες αυτές τις διαδικασίες. Ενη-
μέρωσε προφορικά την Ξ. Δη-
μητρίου, στις 15-12-2018 της α-
πέστειλε έγγραφη εμπιστευτική α-
ναφορά, συναντήθηκε στις 5-12-
2018 με τον υπουργό Δικαιοσύ-
νης, Καλογήρου, μαζί με τη Μ.
Παπασπύρου, και στις 17-12-
2018 πάλι με τον Μ. Καλογή-
ρου, αυτήν τη φορά με την Ξ.
Δημητρίου, ενημερώνοντάς τον
για τις ενέργειες και τις προθέσεις
της Τουλουπάκη.

Αντί άλλης απαντήσεως και
προφανώς  με υψηλή πολιτική α-
πόφαση, αποφασίστηκε όχι να
αλλάξει η Τουλουπάκη, αλλά
«να στραπατσαριστεί» ο Γ. Αγγε-
λής, γιατί όχι μόνο ήταν εμπόδιο
στα σχέδιά τους για την υπόθεση
Novartis, αλλά και για να μη λά-
βει γνώση τόσο για το θέμα των
παράνομων αποφυλακίσεων  ό-
σο και για το θέμα του παραδικα-
στικού κυκλώματος, που είχε α-
ποκαλυφθεί από ηχογραφήσεις
της ΕΥΠ και ενέπλεκαν αντιπροέ-
δρους του Αρείου Πάγου. Εδώ ό-
μως λογάριαζαν χωρίς τον ξενο-
δόχο, αφού ο Γιάννης Αγγελής
ως επόπτης της Εισαγγελίας Δια-
φθοράς είχε στα χέρια του όλο το
αρχείο.

Έτσι, στις 4-1-2019, υπήρξε
το δημοσίευμα της εφημερίδας
«Δημοκρατία» (εκδότης Φιλιπ-
πάκης, νυν ύποπτος στην υπό-
θεση Μιωνή ως  μέλος συμμο-
ρίας εκβιαστών), όπου έλεγε ότι
ο Γ. Αγγελής αρνήθηκε να παρα-
λάβει από το FBI στικάκι με στοι-
χεία σε βάρος πολιτικού και άρα
ήταν όργανο του παλαιού πολιτι-
κού συστήματος… Φυσικά, όπως
παραδέχτηκε και η ίδια η κα Του-
λουπάκη, ουδέποτε οι Αμερικα-
νοί επεχείρησαν να παραδώσουν
στικάκι ή κάποιο άλλο στοιχείο.

Η Τουλουπάκη και ο Ντζού-
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ρας αποφάσισαν να στείλουν αί-
τημα δικαστικής συνδρομής στις
ΗΠΑ στις 28-1-2019, για να
προφυλάξουν τα νώτα τους. Γνω-
ρίζοντας ότι στην έγγραφη ανα-
φορά του ο Γ. Αγγελής τούς κα-
τηγορούσε ότι δεν ζητούσαν στοι-
χεία μέσω της νόμιμης δικαστι-
κής συνδρομής, την οποία είχε ε-
νεργοποιήσει από τον 12/2016
η Ε. Ράικου, αποφάσισαν για τα
μάτια του κόσμου να κάνουν το
σχετικό αίτημα  μετά από 3 χρό-
νια  απραξίας. 

Έτσι μόνο μπορεί να γίνει α-
ντιληπτό γιατί ο Γ. Αγγελής ήταν
και είναι ο μεγάλος εχθρός της ο-
μάδας που προαναφέραμε.
Ερευνούσε 
τον Παπαγγελόπουλο 
ο Αγγελής
Ένα άλλο γεγονός ήταν το πραγ-
ματικό υπόβαθρο για το μένος
της «ομάδας» Παπαγγελόπου-
λου, Τουλουπάκη, που για
πρώτη φορά βλέπει το  φως της
δημοσιότητας είναι το εξής:

Τον Ιούλιο 2019, όντας ανα-
πληρωματικός πρόεδρος στην
Αρχή κατά του ξεπλύματος βρώ-
μικου χρήματος, αντικαθιστούσε
την τότε  αντεισαγγελέα Αρείου
Πάγου Α. Ζαΐρη, διέταξε την έ-
ρευνα των τραπεζικών λογαρια-
σμών του Δ. Παπαγγελόπου-
λου και του γιου και της συζύγου
του τόσο στην Ελλάδα όσο και
στο εξωτερικό, κυρίως στη Γερ-
μανία. Η Α. Ζαΐρη, με την επι-
στροφή της  στη θέση της, δεν

γνωρίζουμε αν προχώρησε την έ-
ρευνα, και τι αποτελέσματα είχε…
Επίσης δεν γνωρίζουμε σε περί-
πτωση που έγινε η έρευνα εάν
αρκέστηκε σε τραπεζικούς λογα-
ριασμούς ή εάν επεκτάθηκε και
σε off-shore εταιρείες που είναι
ακινητοποιημένες επί μεγάλο
χρονικό διάστημα.

Το μόνο που γνωρίζουμε είναι
ότι η κα Ζαΐρη με την επιστροφή
στη θέση της απαγόρευσε στον Γ.
Αγγελή να ξαναεμφανισθεί στα
γραφεία της υπηρεσίας χωρίς την
άδειά της!!!
Τη σκυτάλη Τουλουπάκη
ο εισ. Σπ. Παππάς
Στην προσπάθεια απαξίωσης του
Γιάννη Αγγελής την πρώτη θέ-
ση καταλαμβάνει ο αντεισαγγελέ-
ας Σπύρος Παππάς. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι όταν τη Δευτέ-
ρα 21-6-2021 έγινε γνωστή η
πρότασή του, με την οποία ζητού-
σε να ασκηθεί ποινική δίωξη σε
βάρος του Γ. Αγγελή για παρά-
βαση καθήκοντος, την αμέσως ε-
πόμενη ημέρα όλα τα γνωστά ΣΥ-
ΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ πρόβαλαν το θέ-
μα με πηχυαίους τίτλους και με
πλήρη εκ των προτέρων ενημέ-
ρωση…

Όταν μετά από μία εβδομάδα
ο εισαγγελέας Εφετών Γ. Οικο-
νόμου πρότεινε στο Συμβούλιο
Εφετών να μη γίνει καμία κατη-
γορία σε βάρος του Γ. Αγγελή, το
όλο θέμα  από τα ίδια μέσα α-
πλώς αποσιωπήθηκε…

Το αιτιολογικό της πρότασης

για άσκηση δίωξης λόγω παρά-
βασης καθήκοντος, κατά  τον «ο-
γκόλιθο» της νομικής επιστήμης
εισαγγελέα Σπ. Παππά, ήταν ότι
ο Γ. Αγγελής κατά τη συνάντηση
στη Βιέννη, στις 4-12-2018, με-
ταξύ των Ελλήνων εισαγγελέων
και ομάδας Αμερικανών του FBI,
αρνήθηκε να παραλάβει στικάκι
που περιλάμβανε στοιχεία συγγε-
νικού προσώπου εμπλεκόμενου
πολιτικού, ζητώντας η γνωστο-
ποίηση των στοιχείων  να γίνει
μέσω της χρονοβόρου διαδικα-
σίας της EUROJUST, με αποτέλε-
σμα να τρωθεί το κύρος του κρά-
τους και της Δικαιοσύνης!!!

Το ερώτημα που προκύπτει,
είναι αν η τοποθέτηση του Γ. Αγ-
γελή να τηρηθεί η νόμιμη οδός
διεθνούς δικαστικής συνδρομής
διώκεται ποινικά για παράβαση
καθήκοντος(!!!).

Οι σοβαροί δικαστικοί λει-
τουργοί και των τριών βαθμίδων
της Δικαιοσύνης, και όχι τα ΣΥ-
ΡΙΖΑϊκά «εξαπτέρυγα» του κλά-
δου, κουνάνε το κεφάλι τους με
σημασία…
500.000 ευρώ 
σε πολιτικο-δικαστικό
για την υπόθεση 
Energa-Power
Όπως είναι γνωστό, οι «διαμεσο-
λαβητές» μεταξύ επιχειρηματιών
που είχαν θέματα με τη Δικαιο-
σύνη, και αρμοδίων που κινού-
σαν τα νήματα, είχαν επί ΣΥΡΙΖΑ
πρωτεύοντα ρόλο…

Το έργο στηνόταν ως εξής:
Ξεκινούσε με κάποιο ανώνυ-

μο γράμμα, ή κάποια έκθεση εκ-
προσώπου του κράτους, με πε-
ριεχόμενο επιλήψιμες ενέργειες
του επιχειρηματία. Αμέσως εμ-
φανίζονταν «γενειοφόροι» δικη-
γόροι, οι οποίοι ήταν οι συχνοί
συνδαιτυμόνες πολιτικών και δι-
καστικών «αρμοδίων», και ανα-
λάμβαναν να διευθετήσουν το
πρόβλημα του επιχειρηματία με
το… αζημίωτο.

Οι καταγγελίες του επιχειρη-
ματία Σάμπυ Μιωνή ήταν μία α-
πό τις περιπτώσεις αυτές.

Σύμφωνα με έγκυρες πληρο-
φορίες της «Α», όταν βγήκε στην
επιφάνεια η γνωστή υπόθεση της
Energa Power, ζητήθηκε από
συγγενικό πρόσωπο ενός εκ των
εμπλεκομένων να καταβάλει πο-
σόν της τάξεως των 500.000 ευ-
ρώ, σε «αρμόδιο» πολιτικο-δικα-
στικό ΣΥΡΙΖΑίο παράγοντα, ώστε
να επιλυθεί το πρόβλημά του, ό-
περ και εγένετο.

Η «Α» σε επόμενο δημοσίευ-
μά της δεσμεύεται να παρουσιά-
σει περισσότερα στοιχεία της υ-
πόθεσης αυτής, μία από τις πολ-
λές της μαύρης πενταετίας της
«πρώτης φοράς Αριστεράς».



Στην
Αλεξανδρούπολη

η νέα Σούδα 
των ΗΠΑ

Στην τελική ευθεία έχουν εισέλ-
θει οι διαπραγματεύσεις μεταξύ
της Ελλάδας και των ΗΠΑ για την
επικείμενη συμφωνία αμυντικής
συνεργασίας, που θα υπογραφεί
προς το τέλος του καλοκαιριού, το
αργότερο αρχές
φθινοπώρου, με
τον ερχομό στην
Ελλάδα του Άντονι
Μπλίνκεν, υπουργού

Εξωτερικών των Η-
ΠΑ. Μαζί με την ανα-

βάθμιση, στη συμφω-
νία θα περιλαμβάνεται και επέκτα-

ση της ισχύος της συμφωνίας στα 5
έτη, επίσης η δημιουργία νέων υπο-
δομών στην Ελλάδα, αλλά και επι-
πλέον στρατιωτικές διευκολύνσεις
των Ηνωμένων Πολιτειών. Πάντως,
οι ειδικοί σε τέτοιες συμφωνίες μού
έλεγαν πως «μέχρι να βάλει τη τζίφρα
του πολλά μπορούν να αλλάξουν». Όσο
για τις νέες εγκαταστάσεις των Αμερι-
κανών; Μάλλον θα κατασκευαστούν
στην Αλεξανδρούπολη.

Πάει, χάλασε ο κόσμος. 
Άκου διαδηλώσεις στην
Κούβα. Μόνο ο Κιμ αντέχει

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Αυξάνονται 
οι εχθροί…

Τον δρόμο του Μαρκ Ζούκε-
μπεργκ έμαθα ότι ζήτησαν να
ακολουθήσει ο Αλέξης Τσί-
πρας κάποια τα στελέχη της

εσωκομματικής αντιπολίτευ-
σης. Όπως ο mr facebook

μπλόκαρε τον λογαριασμό
του Πολάκη, έτσι ζήτησαν και
από τον κ. Τσίπρα να μπλοκά-
ρει τον αψύ Κρητικό. Και ό-

πως του είπαν, «εάν συνεχίσει
έτσι, είναι προτιμότερο να τον
απομακρύνει από τον ΣΥΡΙΖΑ,
διότι μόνο φθορά προκαλεί».
Και ολοένα αυξάνονται οι ε-
σωκομματικοί «εχθροί» του
Παύλου. Και προέρχονται α-
πό όλες τις φυλές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Δεν είναι μόνο από την

«Ομπρέλα», ή από τους «σημι-
τικούς». Τελευταία προστέθη-
καν και στελέχη από την προ-

εδρική φρουρά. 

Αποκλείεται… 
Η μέχρι πρότινος αναπληρώ-
τρια κοινοβουλευτική εκπρό-

σωπος της Ν.Δ. Μαριλένα
Σούκουλη έχασε την έδρα

της, αλλά, όπως με ενημέρω-
σαν, το Μαξίμου έδωσε εντο-
λή στον Μπούγα να την αντι-
καταστήσει με άλλη γυναίκα.
Οπότε ο γραμματέας της Κ.Ο.
έχει να επιλέξει μεταξύ της

Άννας Ευθυμίου (Α΄ Θεσσα-
λονίκης), Μαρία Κεφάλα (Ιω-

άννινα), Νόνη Δούνια (Α΄
Πειραιά), Στέλλα Μπίζιου

(Λάρισα), Παρασκευή Βρυζί-
δου (Κοζάνη), Κατερίνα Πα-
πακώστα (Τρίκαλα) και Κατε-
ρίνα Μονογιού (Κυκλάδες).
Κατά τη γνώμη μου η τελευ-
ταία δεν παίζει, λόγω του ότι
και ο Γιάννης Βρούτσης (κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος)

εκλέγεται στις Κυκλάδες. 

Αναζητούν τους 
10 ανεμβολίαστους
βουλευτές
Μόλις 10 είναι οι βουλευτές που δεν έχουν α-
κόμη εμβολιαστεί και ήδη όλοι αναζητούν ποι-
οι είναι αυτοί που έχουν αποφύγει το εμβόλιο κατά του κορωνοϊού. Προ η-
μερών ο Κώστας Τασούλας ζήτησε από τους γραμματείς των κοινοβου-
λευτικών ομάδων ενημέρωση σχετικά με το πώς πάνε οι εμβολιασμοί των
εθνοπατέρων. Από τα στοιχεία που έχει στα χέρια του ο πρόεδρος της
Βουλής φαίνεται ότι οι 290 στους 300 έχουν ολοκληρώσει, ή ολοκληρώ-
νουν τον εμβολιασμό τους. Οπότε οι δημοσιογράφοι που καλύπτουν το
ρεπορτάζ της Βουλής αναζητούν τους 10 που έχουν αποφύγει να εμβολια-
στούν. Τους δύο τους γνωρίζουμε. Είναι ο Κυριάκος Βελόπουλος, αρ-
χηγός της Ελληνικής Λύσης, που έχει δηλώσει ότι δεν θα εμβολιαστεί
διότι δεν επιθυμεί να δηλητηριαστεί, καθώς εκτιμά
ότι το εμβόλιο βρίσκεται σε πειραματικό στάδιο. 
Υπάρχει και ο Παύλος Πολάκης, ο οποίος στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης ανέφερε ότι θα περιμένει να
εμβολιαστεί τον Οκτώβριο. Ο τρίτος που το δήλωσε
ευθαρσώς από του βήματος της Βουλής είναι από
την Ελληνική Λύση ο Κώστας Χήττας, ο οποίος σε
διάλογο με τον υφυπουργό Γιώργο Γεωργαντά α-
ποκάλυψε ότι δεν έχει εμβολιαστεί. Εδώ θα πρέπει
να σημειωθεί ότι παρά τις σχετικές συστάσεις οι μι-
σοί βουλευτές της Ελληνικής Λύσης έχουν βεβαιώ-
σει τους πάντες ότι εμβολιάστηκαν. Ανεμβολίαστη
είναι και μία γυναίκα βουλευτής της Ν.Δ., η οποία
έχει δηλώσει ότι δεν της το επιτρέπει ο πνευματικός
της. Μάλιστα, όταν το έμαθε ο Τασούλας από τον
γραμματέα της Κ.Ο. του κυβερνώντος κόμματος,
Γιάννη Μπούγα, κόντεψε να λιποθυμήσει. 

Αλλαγή στην προεδρία
της ΟΚΕ, μέσω ΣτΕ
Αλλαγές αναμένονται στην Οικονομική και Κοινωνική Ε-
πιτροπή, την επιτροπή των κοινωνικών εταίρων, μετά την
απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας να ακυρώσει τον
διορισμό του Γιάννη Πάιδα ως προέδρου της. Το συγκε-
κριμένο στέλεχος της ΑΔΕΔΥ (και υποψήφιος ευρωβου-
λευτής με τη Ν.Δ.) τον όρισε ο Χρήστος Σταϊκούρας. Η
προσφυγή έγινε, καθώς έπρεπε να επιλεχθεί πρόσωπο
προτεινόμενο από τη ΓΣΕΕ. 
Η Ολομέλεια του ΣτΕ, υπό την προεδρία της Μαρίας Κα-
ραμανώφ και με εισηγητή τον Ηλία Μάζο, ακύρωσε τον
διορισμό, καλώντας μάλιστα τους κ.κ. Σταϊκούρα και
Πάιδα να καταβάλουν τη δικαστική δαπάνη των 920 ευ-
ρώ. Πάντως, από ό,τι μου είπαν, η ΓΣΕΕ έχει καταλήξει
στην απόφασή της να προτείνει στους κοινωνικούς εταί-
ρους για τη θέση του προέδρου της ΟΚΕ τον Δημήτρη Α-
σημακόπουλο, πρώην πρόεδρο της ΓΣΕΒΕΕ, επί μία δε-
καετία (2003-2013). 
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Η ΛΑΕ τελείωσε,
ώρα για την
ίδρυση νέας ΛΑΕ
Η «Λαϊκή Ενότητα» του Παναγιώτη Λα-
φαζάνη μετά την αποτυχία να μπει στη
Βουλή πνέει τα λοίσθια, αλλά τα στελέ-
χη που προέρχονται από τον ΣΥΡΙΖΑ,
πολλά εκ των οποίων είτε ήταν βουλευ-
τές, είτε και υπουργοί του Τσίπρα, φέρο-
νται αποφασισμένα να συνεχίσουν και ως φαίνεται είναι έτοιμοι να στήσουν νέο κόμμα.
Προς το παρόν αρκέστηκαν να δημιουργήσουν μία κίνηση υπό τον τίτλο «Αριστερή Πρω-
τοβουλία Διαλόγου και Δράσης» με στόχο τη συζήτηση κι εν συνεχεία την ένταξη όλων
των κινήσεων της ριζοσπαστικής αριστεράς (εκτός ΣΥΡΙΖΑ εννοείται) κάτω από την ίδια ο-
μπρέλα. Κι όπως ισχυρίζονται, «με τον δρόμο που έχει πάρει ο ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει κενό στα α-
ριστερά του ΣΥΡΙΖΑ. Στην πρωτοβουλία προεξέχοντα ρόλο παίζουν οι πρώην υπουργοί Νί-
κος Χουντής και Δημήτρης Στρατούλης. Από κοντά και οι πρώην βουλευτές, πρώην υ-
πουργοί, αλλά και σημαίνοντα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ μέχρι τον Ιούλιο του 2015. Ο λόγος για
τους Στάθη Λεουτσάκο, Κώστα Ήσυχο, Μάνια Παπαδημητρίου, Κώστα Λαπαβίτσα, Γιάν-
νη Κουζή, Μαριάννα Τσίχλη, Χρήστο Τουλιάτο, Δημήτρη Μητρόπουλο, Δημήτρη Σαρα-
φιανό, Γιώτα Σταθά, Χρήστο Κορτζίδη, Άρη Χατζηστεφάνου, Δημήτρη Καλτσώνης, κ.ά. Συ-
νολικά 170 ενεργοί πολίτες υπογράφουν τη διακήρυξη της Πρωτοβουλίας. Συμμετέχουν,
στηρίζουν, ή παρακολουθούν αρκετές Κινήσεις και οργανώσεις. Όπως είναι: Αναμέτρηση,
ΑΡΑΝ, ΑΡΑΣ, Αριστερό Ρεύμα, ΔΕΑ, Παρέμβαση, Συνάντηση, Σύγχρονο Κομμουνιστικό
Σχέδιο, Συντονισμός Κομμουνιστικών Δυνάμεων. Η πρεμιέρα έγινε τη Δευτέρα το από-
γευμα, όπου στην πλατεία Αυδή έγινε η πρώτη εκδήλωση με ομιλητές τον Κώστα Λαπαβί-
τσα, τον Γιάννη Κουζή, και τη Γιώτα Σταθά. Τη συζήτηση συντόνισε η Βιβή Πασχάλη. Με-
ταξύ άλλων, οι πρωταγωνιστές της Κίνησης ξεκαθάρισαν ότι «προοπτική μας είναι η συ-
γκρότηση ενός αριστερού ριζοσπαστικού πολιτικού μετώπου. Προσβλέπουμε σε μια νέα Α-
ριστερά των αγώνων, του διαλόγου και του σύγχρονου σχεδίου ανατροπής».

Οι επισκέψεις 
του Χρηστίδη 
στην Πελοπόννησο 
Αυξάνονται αυτοί που ισχυρίζονται ότι
ο Παύλος Χρηστίδης έχει βάλει ως στό-
χο να διεκδικήσει την Περιφέρεια Πελοποννήσου. Και αυτοί
που το ισχυρίζονται καταγράφουν τις επισκέψεις του εκ-
προσώπου Τύπου του ΚΙΝΛΑ στους νομούς της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου. Κι εντάξει στην Αργολίδα έχει καταγω-
γή και στενές σχέσεις με το Ναύπλιο. Αλλά μετρούν τις επι-
σκέψεις και σε Κορινθία, Αρκαδία, Μεσσηνία και Λακωνία.
Κι επισημαίνουν ότι την Αχαΐα και την Ηλεία που ανήκουν
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας τις έχει εκτός πλάνου.
Βέβαια υπάρχουν και κάποιοι άλλοι που ισχυρίζονται ότι
ο κ. Χρηστίδης στις εκεί περιοχές στήνει πυρήνες υποστή-
ριξης της Φώφης Γεννηματά ενόψει των εσωκομματικών ε-
κλογών. Εάν συμβαίνει αυτό, μάλλον είναι μία λανθασμένη
κίνηση, καθώς είναι λογικό εάν εκλεγεί άλλος πρόεδρος
να κινδυνεύσει να μπει στο ψυγείο. Οπότε ακόμη κι εάν θέ-
λει να είναι υποψήφιος για την Περιφέρεια Πελοποννήσου
θα πρέπει να υπερβεί αρκετά εσωκομματικά εμπόδια.

Οι… μουρμούρηδες έχουν
έτοιμα τα κοστούμια
Μπορεί λόγω της πανδημίας να μην έγινε εκδήλωση για τα
δύο χρόνια της νίκης της Νέας Δημοκρατίας στις τελευ-
ταίες εθνικές εκλογές, εν τούτοις οι «γαλάζιοι» το χάρηκαν
δίχως φιέστες και παράτες. Οι περισσότεροι είχαν την τι-
μητική τους παραχω-
ρώντας συνεντεύξεις
σε ΜΜΕ όλης της πε-
ριφέρειας. Κι αφού τα
πανηγύρια τελείω-
σαν, ξεκίνησαν οι συ-
ζητήσεις για τα επό-
μενα δύο χρόνια. Δη-
λαδή, εάν θα υπάρξει ανασχηματισμός, ή πρόωρη προ-
σφυγή στις κάλπες. Κι όπως μου μετέφεραν, υπάρχουν
πολλοί… μουρμούρηδες στην Κοινοβουλευτική Ομάδα. Οι
περισσότεροι πάντως, ειδικά από νομούς της περιφέρει-
ας, γκρινιάζουν για τους θώκους υπουργών και υφυπουρ-
γών. Κάποιοι αναμένουν έναν ανασχηματισμό, άλλοι α-
ναμένουν πότε ένας υπουργός θα παρεκκλίνει και δεν θα
πιάσει τους στόχους και τα χρονοδιαγράμματα του Κυριά-
κου Μητσοτάκη και τελικά θα περάσει στον... «πάγκο». Κά-
ποιοι μάλιστα που έχουν άκρες με συνεργάτες του πρω-
θυπουργού λένε ένθεν κακείθεν ότι έχουν έτοιμο το υ-
πουργικό κοστούμι και περιμένουν… 

Τρέμουν πως θα τους «φορέσουν» υποψήφιους από την Αθήνα
Η νέα διοίκηση του ΣΥΡΙΖΑ Θεσσαλονίκης υπό τον προσφάτως εκλεγέντα συ-
ντονιστή Κώστα Αμπατζά κάλεσαν σε σουαρέ τους δημοσιογράφους της συ-
μπρωτεύουσας. Κι όπως ήταν λογικό, οι ΣΥΡΙΖΑίοι κατηγόρησαν την κυβέρνηση.
Όμως από όσα έμαθα το πιο σημαντικό που βγήκε από τη σύναξη ήταν η αγωνία
των ΣΥΡΙΖΑίων της Θεσσαλονίκης για το ποιοι θα εκπροσωπήσουν το κόμμα
στις επόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές σε Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
και δήμο Θεσσαλονίκης. Διότι τα συντρόφια φοβούνται ότι θα τους φορέσουν
υποψήφιους από την Κουμουνδούρου που θα πάνε άπατοι, όπως η Κατερίνα
Νοτοπούλου στον δήμο και ο Χρήστος Γιαννούλης στην Περιφέρεια.  

Με ισχυρούς συμμάχους 
στην Α΄ Αθήνας ο Πιερρακάκης
Όλοι πλέον στη Νέα Δημοκρατία έχουν εμπεδώσει ότι ο Κυριάκος Πιερρακάκης στις επόμενες ε-
θνικές εκλογές θα είναι υποψήφιος στην Α΄ Αθήνας. Μάλιστα, ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης που αποτελεί από τα καλά χαρτιά του Κυριάκου Μητσοτάκη ετοιμάζει και πολιτικό γρα-
φείο στο κέντρο της πρωτεύουσας. Αν και προερχόμενος από την κεντροαριστερά (ήταν μέλος του
Πολιτικού Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ και ο Ευάγγελος Βενιζέλος τον είχε επιλέξει ως μέλος της ελ-
ληνικής ομάδας διαπραγμάτευσης με τους θεσμούς τη διετία 2012-2014), εν τούτοις έχει καθολική
αναγνώριση και από τους Νεοδημοκράτες. Στη μάχη για την εκλογή του –όπως λένε οι ανταγωνιστές
του– ο Πιερρακάκης έχει εξασφαλισμένη και τη στήριξη της ΟΝΝΕΔ. Όπως καταγγέλλουν ήδη με-
ταξύ των νεολαίων κυκλοφορεί το σύνθημα «Πιερρακάκης μονοκούκι». Και διαμαρτύρονται ότι και ο
πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ, Παύλος Μαρινάκης, γνωρίζει για τα μηνύματα και δεν διαφωνεί. Πάντως,
όπως έμαθα, το Μαξίμου κάνει τα κλειστά μάτια. Και αυτό διότι ο Πιερρακάκης είναι για θέση-κλει-
δί στο κυβερνητικό σχήμα μετά τις εκλογές.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Σε διαφορετική 
ο πρώην

συνεργάτης
Και αφού σήμερα απο-

φάσισα να ασχοληθώ με
διάφορες ιστορίες από

το ΠΑΣΟΚ και το ΚΙΝΑΛ,
θα ήταν τεράστιο λάθος
μου να μην αναφερθώ με
ένα post στα μέσα κοι-

νωνικής δικτύωσης που
ανήρτησε ο Γιώργος Πε-
τρουλάκης, άλλοτε στε-

νός συνεργάτης του
Γιώργου Παπανδρέου τη
διετία που ήταν πρωθυ-
πουργός. Στο κείμενό

του ο κ. Πετρουλάκης υ-
πό τον τίτλο «ποιος θα
νικήσει τη
Ν.Δ.» ανα-
φέρει εκτός
των άλλων
πως «τη Νέα
Δημοκρατία
θα την κερ-
δίσει αυτός

που θα πείσει
ότι μπορεί να κυβερνήσει

και μάλιστα καλύτερα
στη θέση της». Και ανα-

πτύσσει ένα σκεπτικό μέ-
σω μίας σύντομης ανα-

δρομής των πολιτικών ε-
ξελίξεων τα τελευταία
χρόνια, ότι «αν υπάρχει
προοπτική αυτή υφίστα-
ται μόνο με το ΠΑΣΟΚ και

το Κίνημα Αλλαγής σε
πρωταγωνιστικό ρόλο. Η
ψήφος στο Κίνημα Αλλα-
γής στις επόμενες εκλο-
γές αποκτά χαρακτηρι-

στικά επανεκκίνησης της
παράταξης που μπορεί να
κρατήσει με σοβαρότητα
και προοδευτικό μυαλό
το τιμόνι της χώρας». Α-

λήθεια οι νυν συμβουλά-
τορες του ΓΑΠ συμφω-

νούν με την εκτίμηση του
κ. Πετρουλάκη; 

Ο Ανδρέας «ξεσκέπασε» τις υπόγειες
συμφωνίες Χαρ. Τρικούπη-Κουμουνδούρου
Ο Ανδρέας Λοβέρδος έστησε την παγίδα προς την Κουμουνδούρου και
στον Αλέξη Τσίπρα με το να δηλώσει πως από τα πρώτα πράγματα που θα
κάνει εάν εκλεγεί θα είναι να ζητήσει από τους Ευρωσοσιαλιστές να στα-
ματήσουν να καλούν τον Αλέξη Τσίπρα ως παρατηρητή. Μία παγίδα,
την οποία οσμίστηκαν στον ΣΥΡΙΖΑ και αποφάσισαν να ποιήσουν τη νήσ-
σα. Διότι δεν είναι μόνο ο Λοβέρδος
που το έβαλε στο τραπέζι της προεκλο-
γικής αντιπαράθεσης των εσωκομματι-
κών εκλογών του ΚΙΝΑΛ. Είχε προη-
γηθεί και ο Νίκος Ανδρουλάκης. Ο
οποίος είχε ζητήσει να σταματήσει αυτό
το ανέκδοτο. Δηλαδή ο ΣΥΡΙΖΑ να με-
τέχει στην ομάδα της ευρωαριστεράς
και ο Τσίπρας να χαριεντίζεται με τους
ευρωσοσιαλιστές. Δηλαδή, και οι δύο
τους οποίους δεν θέλει για πρόεδρους
του ΚΙΝΑΛ ο ΣΥΡΙΖΑ. Τουναντίον, ε-
πιθυμούν την επανεκλογή της Γεννη-
ματά. Και η οποία επί της ουσίας κάνει
τα στραβά μάτια και δέχεται τον Τσίπρα στις προσυνόδους του Ευρωπαϊ-
κού Σοσιαλιστικού Κόμματος.  Προφανώς όλοι κατανοούν ότι η υπάρχει
υπόγεια συμφωνία των επιτελείων Τσίπρα-Γεννηματά και για τις κλήσεις
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ στους ευρωσοσιαλιστές και για την περιβόητη
Προοδευτική Διακυβέρνηση. Οπότε στην Κουμουνδούρου αποφάσισαν
να μην απαντήσουν στον Λοβέρδο, ώστε να μην πολωθεί το κλίμα και
φανατιστεί το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο εντός του ΚΙΝΑΛ, οπότε η Φώφη θα
πάει άπατη, όπως δείχνουν οι δημοσκοπήσεις. Επίσης, οι ΠΑΣΟΚοφερ-
μένοι του ΣΥΡΙΖΑ ετοιμάζονται για παρέμβαση στις εκλογές με το να στεί-
λουν πρόσωπα να ψηφίσουν Γεννηματά τον Νοέμβριο.  Πλέον όλοι οι
λογικοί άνθρωποι κατάλαβαν ότι χάρη στον Ανδρέα Λοβέρδο αποκα-
λύφθηκαν επί της ουσίας οι υπόγειες διαδρομές και συμφωνίες Χαριλάου
Τρικούπη και Κουμουνδούρου. Διότι δεν είναι μόνο μέσω των παππού-
δων Φλαμπουράρη και Γείτονα. Αυτοί ήταν οι… πιονέροι. Τώρα ακο-
λουθούν οι νεότεροι που θέλουν να βολευθούν. 

Ο Νίκος Παπανδρέου θα
στηρίξει τον Ανδρουλάκη
Σύμφωνα με τα όσα λένε οι συνεργάτες της Γεννηματά, η
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ είναι πολύ κοντά στο να εξασφα-
λίσει την… ευλογία του Γιώργου Παπανδρέου ενόψει των
εκλογών του Νοεμβρίου. Όμως την ίδια ώρα ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει ε-
ξασφαλίσει τη στήριξη του Νίκου Παπανδρέου. Κι αυτό διότι εάν εκλεγεί
ο κ. Ανδρουλάκης έχει δηλώσει ότι θα παραιτηθεί από τη θέση του στην
Ευρωβουλή, οπότε ο πρώτος επιλαχών για να πάρει τη θέση του είναι ο
αδερφός του πρώην πρωθυπουργού. Οπότε στο σενάριο εκλογής του
Νίκου Ανδρουλάκη στην αρχηγία του ΚΙΝΑΛ, ο Νίκος Παπανδρέου βγαί-
νει ευνοημένος, καθώς μέχρι το 2023 θα είναι ευρωβουλευτής.

Από φόρουμ σε φόρουμ ο Γιώργος Παπανδρέου τον Ιούλιο
Έχουμε γράψει πολλές φορές ότι ο Γιώργος Παπανδρέου είναι η πραγματική εικόνα τού τι εννοούμε με τη
φράση «πολίτης του κόσμου». Από τις αρχές Ιουλίου ο Γιώργος Παπανδρέου κινείται πάνω σε αγαπημένα
του ζητήματα. Με το να μετέχει σε διεθνή φόρουμ και να ασχολείται με την αγαπημένη του παγκοσμιοποίηση. Έ-
τσι στις 6 Ιουλίου ο πρώην πρωθυπουργός με την ιδιότητά του ως προέδρου της Σοσιαλιστικής Διεθνούς μετείχε στην ειδική διαδικτυακή εκδήλωση  που
διοργανώθηκε με έδρα το Πεκίνο, για την επέτειο των 100 χρόνων από την ίδρυση του Κομμουνιστικού Κόμματος της Κίνας (CPC). Στην εκδήλωση εκτός
του προέδρου της Κίνας, Σι Τζιπίνγκ, μετείχαν ο ΓΑΠ και άλλοι 21 πολιτικοί ηγέτες και αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων. Εκεί ο κ. Παπανδρέου είπε
πως «η πανδημία απέδειξε ότι η πολυμερής συνεργασία και η αλληλεγγύη μεταξύ κρατών είναι απολύτως απαραίτητες». Ο ΓΑΠ μίλησε και «για συνεργασία με την
οποία μπορούμε να σώσουμε τη βιόσφαιρα πραγματοποιώντας τη μετάβαση στην αειφόρο ανάπτυξη», και ο Κινέζος πρόεδρος κόντεψε να λιποθυμήσει. Όμως ο
Γιώργος Παπανδρέου δεν έμεινε εκεί. Από την Κυριακή 11 Ιουλίου μέχρι την Πέμπτη 15 Ιουλίου ήταν ο οικοδεσπότης στο 23ο Συμπόσιο της Σύμης,
που διοργανώθηκε στο Λαγονήσι από το Ίδρυμα Ανδρέας Παπανδρέου με θέμα: «Δαμάζοντας τα Κύματα της Ιστορίας - Μεγάλες και Μικρές Επ-ανα-
στάσεις μετά την Πανδημία». Μεταξύ των καλεσμένων του ΓΑΠ ήταν πρωθυπουργοί από βαλκανικές χώρες, πρώην πολιτικοί ηγέτες από όλη την υφήλιο,
ο πρέσβης των ΗΠΑ Τζέφρι Πάιατ και φυσικά η πρώην υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Μαντλίν Ολμπράιτ.  

Εκνεύρισε
πολλούς ο Σόιμπλε
Αναστάτωση προκάλεσε η παρέμ-
βαση του Βόλφρανγκ Σόιμπλε στο
Συνέδριο του Economist, όταν κλή-

θηκε να απαντήσει στην ερώτηση για το πώς βλέ-
πει την οικονομική κατάσταση της Ελλάδας κι εάν
πιστεύει ότι είναι στον σωστό δρόμο. Ο Γερμα-
νός πρόεδρος της Βουλής και πρώην υπουργός
Οικονομικών έδωσε μία απάντηση που δεν άρεσε
σε κανέναν: «Ήταν πάντα ξεκάθαρο μεταξύ όλων των
κρατών μελών της ΕΕ, και της Ελλάδας, ότι κάθε μέλος
πρέπει να λύνει τα προβλήματά του και να προωθεί τις
απαραίτητες μεταρρυθμίσεις. Η πανδημία είναι μια
καλή ευκαιρία για να συνεχίσουν να προωθούνται οι
απαραίτητες μεταρρυθμίσεις και στην Ελλάδα. Οι Έλ-
ληνες θα πληρώσουν ακριβό τίμημα, όμως η Ελλάδα
πρέπει να μείνει πιστή στις μεταρρυθμίσεις για να εί-
ναι ανταγωνιστική». Η κυβέρνηση χάρηκε από το
γεγονός ότι ο Σόιμπλε δεν παίζει πλέον κανέναν
ρόλο, ενώ η αξιωματική αντιπολίτευση έδειξε να
χάρηκε, αλλά οι δυστυχείς δεν κατανοούν πως ε-
άν επικρατήσουν τα επιχειρήματα του Γερμανού
πολιτικού θα υπάρξει σοβαρό πρόβλημα για όλη
την Ευρώπη.   

Δυσφορία για την ηγεσία
του υπουργείου από
«γαλάζιους» βουλευτές 

Περίσσεψαν τα χαμόγελα στην
έδρα της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, κατά τη διάρκεια της δι-
ευρυμένης σύσκεψης που συ-
γκάλεσε ο περιφερειάρχης
Κώστας Αγοραστός, με καλε-
σμένους τον υπουργό Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σπήλιο Λιβανό,
και τον υφυπουργό Γιάννη Οικονόμου, όπου
παρουσιάστηκε η νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική.
Όμως οι «γαλάζιοι» βουλευτές εξέφρασαν μία δυ-
σφορία για την ηγεσία του υπουργείου. Αφενός
μεν διότι δεν ειδοποιήθηκαν εγκαίρως. Αφετέ-
ρου δε οι κ.κ. Λιβανός και Οικονόμου επισκέ-
φθηκαν τα γραφεία της Ν.Δ. στη Λάρισα, όπου
τους περίμενε ο πρόεδρος της Νομαρχιακής,
Χρήστος Καπετάνος, για να τους ξεναγήσει σε
διάφορα μέρη στον νομό Λαρίσης. Ο Καπετά-
νος, σύμφωνα με όλες τις πληροφορίες, θα είναι
υποψήφιος στις επόμενες εθνικές εκλογές. Οπό-
τε, η ενέργεια της ηγεσίας του υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης θεωρήθηκε unfair.  



«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Τι έχουν να πουν 
για τις διαρροές στο ΜέΡΑ 25; 
Κάποιοι επαΐοντες στο ΚΙΝΑΛ περί των δημοσκοπήσεων ανα-
κάλυψαν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ χάνει ψήφους προς το ΜέΡΑ 25. Και μά-
λιστα εξηγούν λόγω του ότι ο Γιάνης Βαρουφάκης αποφάσισε
να υπερασπιστεί το μπόνους των 150 ευρώ της κυβέρνησης προς
τους νέους για να εμβολιαστούν. Απλά ο πρώην υπουργός Οικο-
νομικών ισχυρίστηκε πως έπρεπε να δοθούν μεγαλύτερα μπό-

νους προς τη συγκεκριμένη ηλικιακή ομάδα, ενώ έπρεπε να συμπεριληφθούν και άλ-
λοι. Αλήθεια, αυτοί οι ειδικοί της Χαριλάου Τρικούπη τι έχουν να πουν που ένα 30%
των ψηφοφόρων τού ΜέΡΑ 25 προέρχεται από το ΠΑΣΟΚ, σύμφωνα με έρευνα που
παρουσιάστηκε στο συνέδριο του κόμματος Βαρουφάκη; 

Τζάμπα ελπίζουν στον ΣΥΡΙΖΑ για
επιστροφή στο δόγμα Σόιμπλε 
Στη λενινιστική ερώτηση «τι κάνουμε;» η απάντηση δεν είναι κα-
θόλου εύκολη για τον Αλέξη Τσίπρα. Ειδικά τώρα που ούτε μνη-
μόνιο υπάρχει, ούτε προοπτική νέας λιτότητας. Για όσους στην
αξιωματική αντιπολίτευση ελπίζουν ότι μετά την αλλαγή κυβέρ-
νησης στη Γερμανία θα επιστρέψουμε στο δόγμα Σόιμπλε, μάλ-
λον τζάμπα ελπίζουν. Τα μηνύματα από το Βερολίνο είναι διαφορετικά. Αν τελικά οι
κάλπες βγάλουν συγκυβέρνηση Χριστιανοδημοκρατών-Φιλελεύθερων τα πράγματα
θα «σφίξουν», αλλά μέχρι εκεί. Βλέπετε, ουδείς της νέας γενιάς επιθυμεί να γίνει Σόι-
μπλε. Εάν αναλάβουν δράση οι Πράσινοι, τότε το σενάριο στο οποίο ελπίζει η Κου-
μουνδούρου πάει άκλαυτο. Εξάλλου, με βάση και την απόφαση του Eurogroup, η δη-
μοσιονομική χαλαρότητα θα ισχύσει και για το 2022.

Στις καλένδες ο τηλεοπτικός σταθμός
Άλλο ένα μεγαλεπήβολο σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ οδηγείται στις καλένδες.
Ο λόγος για τη δημιουργία του ΣΥΡΙΖΑ TV, το οποίο θα έτρεχε ο Γιάν-
νης Σμυρλάκης. Ο εν λόγω κύριος ήταν στην ΕΡΤ επί Τσίπρα, νω-
ρίτερα στην «Εφημερίδα των Συντακτών» και τώρα στην «Αυγή». Το
project ανεστάλη λόγω έλλειψης χρημάτων. Εκτός του ότι και ο προ-
ϋπολογισμός ανέβηκε περισσότερο από όσο υπολόγιζαν. Συν τοις άλ-

λοις υπάρχουν και χρέη προς τους εργαζόμενους στα επίσημα ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ. Ο-
πότε θα ήταν πρόκληση να ξοδευτούν χρήματα για τον διαδικτυακό τηλεοπτικό σταθμό.    

Μπορεί να δούμε 
και καλοκαιρινές αποχωρήσεις
Ακόμη και σήμερα που έχουν περάσει δύο χρόνια που ο ΣΥΡΙΖΑ έ-
χει παραδώσει τη διακυβέρνηση του τόπου στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη δεν λείπουν τα πικρόχολα σχόλια –εντός του ΣΥΡΙΖΑ– για
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο. Σε πρώτη φάση, οι σύντροφοί του
(προεδρικοί και «πολακιστές») θυμίζουν πως «αυτός ήταν που τα υ-
πέγραφε όλα». Φυσικά κάνουν την πάπια, ότι πάνω από τον Ευκλείδη υπήρχε ο Τσί-
πρας. Εκτός και εάν απλά παρίστατο. Από την άλλη, οι ΠΑΣΟΚοι προεδρικοί (ειδικά οι
προερχόμενοι από τη «Γέφυρα») τα έχουν πάρει στο κρανίο με τη στροφή του Αλέξη
Τσίπρα προς τα αριστερά για να πάνε στο κέντρο. Κι όπως μου έλεγε κάποιος εκπρό-
σωπός τους, «είμαστε μονίμως σε μια ασάφεια». Οπότε δεν θα μου κάνει καμία εντύπωση
εάν δω ακόμη κι εντός των διακοπών αποχωρήσεις.

Άλλο το δεξί χέρι 
κι άλλο ένα καλό ρουλεμάν
Ολοένα και πληθαίνουν οι εκτιμήσεις στη «γαλάζια» κοινοβουλευτι-
κή ομάδα ότι στον επόμενο ανασχηματισμό ο Άκης Σκέρτσος θα
προαχθεί σε υπουργό Υγείας. Και αυτό επειδή ο υφυπουργός στον
Πρωθυπουργό με καθημερινές παρεμβάσεις αναφέρεται επί παντός
επιστητού σχετικά με την πανδημία, ως να είναι ο κεντρικός διαχει-

ριστής της. Απλά να πούμε ότι προφανώς κάποιοι «γαλάζιοι» δεν έχουν καταλάβει ότι ο κ.
Σκέρτσος εκτελεί εντολές του πρωθυπουργού, κάτι που έχει διαμηνύσει πολλάκις ο κ.
Μητσοτάκης σε συνομιλητές του ότι εμπιστεύεται απολύτως τον στενό του συνεργάτη.
Και τέλος, να πούμε ότι αναβάθμιση για τον Σκέρτσο θα είναι εάν γίνει υπουργός Επι-
κρατείας στη θέση του Γεραπετρίτη και όχι υπουργός Υγείας. Διότι άλλο να είσαι το δεξί
χέρι ενός πρωθυπουργού κι άλλο ένα καλό ρουλεμάν στην κυβερνητική μηχανή. 

Δόμησαν τις σχέσεις τους
Κυριάκος-Ιερώνυμος
Στο καλύτερο δυνατό σημείο βρίσκονται πλέον οι σχέ-
σεις του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον Αρχιεπίσκοπο
Ιερώνυμο, διαψεύδοντας και οι δύο τις «Κασσάνδρες»
που έβαζαν στοίχημα ότι θα φάνε τα μουστάκια τους.
Ήταν όταν ο Αρχιεπίσκοπος είχε έρθει σε συμφωνία
με τον πρώην πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα για τις σχέ-

σεις Κράτους-Εκκλησίας. Τελικά η συμφωνία αυτή δεν ίσχυσε ποτέ, η Νέα Δημοκρατία
κέρδισε τις εκλογές και από τότε δομήθηκαν οι σχέσεις των δύο. «Με αργά βήματα και
χωρίς ακρότητες», μας έλεγε συνεργάτης του πρωθυπουργού, υπήρξε η συνεννόηση και
η συνεργασία Μαξίμου και Μονής Πετράκη. 

Ετοιμάζει μεταγραφές η Φώφη στο ΚΙΝΑΛ
Τρεις μεταγραφές έχει στα σκαριά η Φώφη Γεννηματά, αλλά δύ-
σκολα θα της φέρουν ψήφους στο εσωκομματικό παιχνίδι. Και
αυτό διότι και για τους τρεις συμφωνούν και οι ανθυποψήφιοί
της για την προεδρία του ΚΙΝΑΛ, ενώ διατηρούν και σχέσεις με
τους… νέους. Κλεισμένη είναι η μεταγραφή του Κώστα Χρυσό-
γονου (πρώην ευρωβουλευτής τού ΣΥΡΙΖΑ), ο οποίος θεωρεί
πως το Κίνημα Αλλαγής θα πρέπει να αποτελέσει τον βασικό πόλο
απέναντι στη Ν.Δ. Ο Γιάννης Πανούσης κινείται σε αυτόν τον
δρόμο, ενώ και ο Σπύρος Λυκούδης (πρώην βουλευτής της ΔΗΜ.ΑΡ. και του Ποτα-
μιού) και οι ΜΕΤΑρρυθμιστές της Αριστεράς (η κίνηση που ηγείται), επίσης σκέφτονται
να επιστρέψουν στην πρώτη γραμμή της πολιτικής μετά από δύο χρόνια στο περιθώριο.

Ενέγραψε υποθήκη για το μέλλον
ο Μεσσηνίας Χρυσόστομος
Το ότι οι διεργασίες στην Εκκλησία για τη διαδοχή του Αρχιεπι-
σκόπου Ιερώνυμου έχουν ξεκινήσει, είναι γνωστό. Μάλιστα, ει-
δικά δύο μητροπολίτες κινούνται με εξαιρετική ταχύτητα και είναι
ενεργοί σε όλες τις συζητήσεις. Ο λόγος για τον Δημητριάδος Ι-
γνάτιο και τον Μεσσηνίας Χρυσόστομο. Μάλιστα, εκκλησιαστι-

κοί παράγοντες τοποθετούν την παρέμβαση του μητροπολίτη Μεσσηνίας υπέρ του εμ-
βολιασμού στο πλαίσιο της κινητικότητας που επιδεικνύει για τη μετά-Ιερώνυμου ε-
ποχή στην Εκκλησία. Όπως και να έχει, ο Χρυσόστομος προφανώς και προσέφερε υ-
πηρεσία στην κυβέρνηση –και τη χώρα–  αποκαλώντας «αμαρτία» τον μη εμβολιασμό,
αλλά και απευθύνοντας έκκληση στους πιστούς να μη φοβούνται και να κλείσουν το ρα-
ντεβού τους για το εμβόλιο. Και ταυτοχρόνως, ενέγραψε υποθήκη για το μέλλον…

Δάχτυλος της αντιπολίτευσης και
στην Επιτροπή των Λοιμωξιολόγων 
Κάποιοι από την Επιτροπή των Λοιμωξιολόγων που έχουν ανοι-
χτή γραμμή με τον ΣΥΡΙΖΑ έστειλαν μηνύματα σε ΣΥΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ
καρφώνοντας την καθηγήτρια Βάνα Παπαευαγγέλου, ότι δήθεν
έχει προκαλέσει δυσφορία στην επιτροπή των επιστημόνων η πρω-
τοβουλία της να αποδώσει στα ΜΜΕ την… «παρεξήγηση» με τη μη
χρήση μάσκας. Και αυτοί που την καρφώνουν ισχυρίζονται πως, αφού αναφέρθηκε στις
ευθύνες των ΜΜΕ, κοίταξε και τον Γκίκα Μαγιορκίνη ψάχνοντας μία επιβεβαίωση
των λεγομένων της. Πάντως, εάν καταφέρουμε να πολιτικοποιήσουμε και την επιτροπή
των επιστημόνων κατά της πανδημίας, τότε μας αξίζει κάθε χουνέρι.

Τα είπαν ένα χεράκι
Ανδρουλάκης-Μαργαρίτης
Τα είπαν ένα χεράκι στο περιθώριο της εκδήλωσης
των Κινήσεων Πολιτών για τη Σοσιαλδημοκρατία ο
Νίκος Ανδρουλάκης και ο Θόδωρος Μαργαρί-
της. Η συζήτηση που ήταν εκτός εκδήλωσης ήταν
πολύ ενδιαφέρουσα, καθώς ανεδείχθησαν οι στρα-

τηγικές των υποψηφίων για τις εκλογές του ΚΙΝΑΛ. Ο Θόδωρος Μαργαρίτης –λες και
ήταν παπαγαλάκι της ηγεσίας– επέμενε ότι οι εκλογές για την ηγεσία του κόμματος μπο-
ρούν να γίνουν και αργότερα από τον Νοέμβριο, κάτι για το οποίο ακόμη δίνει μάχη ο
Βασίλης Κεγκέρογλου. Ο Νίκος Ανδρουλάκης ξεκαθάρισε πως ούτε καν να το σκέ-
φτονται, στέλνοντας ξεκάθαρο μήνυμα προς όλες τις κατευθύνσεις.



«Λουκούλλεια» 
σύμβαση για τον E-65

Ο
μολογουμένως οι κοινοβου-
λευτικοί άνδρες επιδόθηκαν
στην καθιερωμένη ανταλλα-
γή ατάκας, όπως έγινε λόγου
χάριν με τον κοινοβουλευτι-

κό εκπρόσωπο του ΚΙΝΑΛ, Κώστα Σκαν-
δαλίδη (κάλεσε με σκωπτικό ύφος το σώ-
μα να… χαιρετίσει «την εθνική ενσωμάτωση
της Θεσσαλίας») ή τον κοινοβουλευτικό εκ-
πρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ, Χρήστο Σπίρτζη,
που ισχυρίστηκε ότι στην «γαλάζια» κυβέρ-
νηση πήρε 7 μήνες («Ούτε με γαϊδούρι να
την φέρνατε! Και είστε και υπουργείο Μετα-
φορών εκτός από Υποδομών» σχολίασε) για
να φέρει το έργο από το υπουργείο στη
Βουλή

Χαριέστατα, δίχως άλλο, όλα αυτά για
να γεμίζουν οι παραπολιτικές στήλες των
ΜΜΕ, αλλά προφανώς δεν αποτελούν την
ουσία του ζητήματος. 

Η ουσία είναι ότι μπαίνει επιτέλους στη
φάση της κατασκευής του ένας οδικός άξο-
νας που θα με την ολοκλήρωση του θα κα-
ταστεί διαμετακομιστικός κόμβος ενώνο-
ντας την Αττική με τη Δυτική Μακεδονία
αλλά και με την Ιταλία (μέσω του λιμανιού
της Ηγουμενίτσας), τα Δυτικά Βαλκάνια και
μέσω αυτών με την Κεντρική και Βόρεια
Ευρώπη.

Η δημιουργία περίπου 1.000 νέων θέ-

σεων εργασίας στη Θεσσαλία κατά την κα-
τασκευή του αυτοκινητόδρομου Ε-65 και
περίπου 150 θέσεων κατά τη λειτουργία
του συμπληρώνει το «φωτεινό» κομμάτι
του έργου. 

Διότι στην υπόλοιπη εικόνα που αφο-
ρά το χρηματοδοτικό κομμάτι και την πα-
ραχωρησιούχο του έργου ΓΕΚ-ΤΕΡΝΑ
(σ.σ. στην οποία είναι αντιπρόεδρος ο Μι-
χάλης Γουρζής, πεθερός του «επιτελικού»
υπουργού Επικρατείας, Γιώργου Γεραπε-

τρίτη) η ομίχλη μοιάζει να είναι τόσο πυ-
κνή που την… κόβεις με το ψαλίδι.

Ως γνωστόν, το συνολικό κόστος κατα-
σκευής που αφορά το βόρειο τμήμα του
Ε65, αυτό δηλαδή που θα συνδέσει την
Καλαμπάκα με την Εγνατία Οδό, ανέρχε-
ται και με τη σφραγίδα του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους στα 490 εκατ. ευρώ.
Τα κεφάλαια αυτά θα καλυφθούν σε ποσο-
στό 100% από το ευρωπαϊκό Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, ενώ η έκθε-
ση του ΓΛΚ επισημαίνει πως από τις προ-
τεινόμενες διατάξεις προκύπτει δυνητική
δαπάνη 39 εκατ. ευρώ που θα βαρύνει τον
κρατικό προϋπολογισμό για όλη τη διάρ-
κεια της παραχώρησης –μέχρι το 2038–
και αφορά απαλλοτριώσεις και αρχαιολο-
γικές εργασίες που ενδέχεται να χρεια-
στούν. 

Μετά από την περάτωση της κατασκευής
ο αυτοκινητόδρομος θα έχει τα δικά του έ-
σοδα από τα διόδια που θα πληρώνουν οι
οδηγοί, τα οποία και θα χρησιμοποιούνται
για τη συντήρηση και τη λειτουργία του. 

Σε απλά ελληνικά, λοιπόν, έχουμε ένα
προς κατασκευή μεγάλο έργο υποδομής
στο οποίο η… ευτυχής παραχωρησιούχος
κατασκευαστική εταιρεία ΓΕΚ-ΤΕΡΝΑ κατά
τα φαινόμενα δεν θα εκταμιεύσει ούτε…
σέντσι, θα καλύπτει τα λειτουργικά έξοδα
και τα έξοδα συντήρησης του έργου από
τον οβολό των διερχόμενων πολιτών και
μόνο αν στη «σούμα» θα περισσεύει κάτι,
αυτό θα αποδίδεται στο Δημόσιο. Deal για
να γλύφεις και τα δάχτυλά σου!!!

Πέντε τέτοια έργα να συμβασιοποίησει
ακόμη το υπουργείο Μεταφορών και το υ-
πουργείο Οικονομικών και το… πρόκοψαν
το μαγαζί. 
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Η κατασκευαστι-
κή του Περιστέρη

δεν θα εκταμιεύσει
ούτε… σέντσι για την
κατασκευή του αυτο-
κινητοδρόμου, 
θα καλύπτει τα 
λειτουργικά έξοδα 
και τα έξοδα 
συντήρησης του έρ-
γου από τα διόδια και
αν περισσεύει κάτι,
αυτό θα αποδίδεται
στο Δημόσιο

Ξινό θα βγει στους συνταξιούχους
το επόμενο ραντεβού με τον Εφο-
ρία καθώς οι επιστροφές που έλα-
βαν εξαιτίας της αντισυνταγματι-
κότητας –σύμφωνα με τη σχετική
κρίση του ΣτΕ– των περικοπών
των κύριων συντάξεών τους θα
τους αναγκάσει να βάλουν το χέρι
στην τσέπη ώστε να πληρώσουν
τον έξτρα φόρο.

Το… μπουγιουρντί αφορά περί-
που 1.100.000 υπόχρεους που κα-
λούνται να υποβάλουν τροποποιη-
τικές δηλώσεις φορολογίας εισο-
δήματος για τα φορολογικά έτη
2015 και 2016 και να δηλώσουν
επιπλέον εισοδήματα συνολικού ύ-
ψους 1,4 δισ. ευρώ που τους κατα-
βλήθηκαν τον Οκτώβριο του 2020
για τη συγκεκριμένη διετία. 

Αυτό σημαίνει ότι τα εισπραχθέ-
ντα ποσά των αναδρομικών θα α-
θροιστούν με τα δηλωθέντα ποσά
των συνταξιοδοτικών αποδοχών
της «επίδικης» διετίας 2015-2016
και θα φορολογηθούν ενιαία. Ση-
μειωτέον ότι στα συγκεκριμένα πο-
σά δεν είχε γίνει καμία παρακρά-
τηση φόρου με αποτέλεσμα τώρα
οι συνταξιούχοι να καλούνται να
πληρώσουν φόρο που φθάνει έως
και 55%.

Θυμίζεται ότι οι συντελεστές
βάσει των οποίων θα υπολογιστεί
η φορολόγηση των υπόχρεων ξε-
κινούν από 22% και φθάνουν έως
45%, και δυστυχώς για τους ίδιους
το αίτημα που έχει κατατεθεί από
ενώσεις συνταξιούχων για αυτο-
τελή φορολόγηση με συντελεστή
20%, όπως είχε συμβεί με τα ανα-
δρομικά των ειδικών μισθολογίων
τον Δεκέμβριο του 2018 έχει α-
πορριφθεί από την κυβέρνηση. 

Η προθεσμία που έχουν οι συ-
νταξιούχοι να δηλώσουν τα ανα-
δρομικά ποσά του 2020 εκπνέει
στις 31 Δεκεμβρίου 2021, ενώ ο
φόρος που προκύπτει εξοφλείται
εφάπαξ έως τις 31 Ιανουαρίου
2022.

Μπουγιουρντί 
από την Εφορία 
για 1,1 εκατ. 
συνταξιούχους 

ΓΕΚ-ΤΕΡΝΑ:

Το «καλεντάρι» των εργασιών της Βουλής την περασμένη Τρίτη προ-
έβλεπε τη συζήτηση για την κύρωση της συμφωνίας κατασκευής του
αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος Ε-65. Όπερ και εγένετο με ε-
θνικοπατριωτικό τρόπο, μάλιστα, καθώς ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης ξεκίνησε τη σχετική ομιλία του λέγοντας ότι 140 χρό-
νια μετά από την «είσοδο» της Θεσσαλίας στο ελληνικό κράτος, η ίδια
περιοχή γνωρίζει σήμερα μία ειρηνική, δημιουργική και αναπτυξιακή
ενσωμάτωση στον εθνικό κορμό. 
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Σε μία εξαιρετικά δύσκολη –υ-
γειονομικά αλλά και δημοσιο-
νομικά– συγκυρία, καθώς εδώ
και περίπου 18 μήνες η πανδη-
μική κρίση δοκιμάζει τις αντοχές
των οικονομιών όλου τους πλα-
νήτη, η Ελλάδα ανέλαβε για
πρώτη φορά να διοργανώσει
την Οικονομική Ολυμπιάδα για
τη σχολική χρονιά 2020-2021. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Π
ρόκειται για τον διεθνή
διαγωνισμό οικονομικών
γνώσεων που απευθύνε-
ται σε μαθητές και μαθή-
τριες λυκείου, φιλοδοξώ-

ντας –όπως υποστηρίζουν οι εμπνευ-
στές του– να συμβάλει στην περαιτέρω
ανάπτυξη των δεξιοτήτων και των γνώ-
σεων των μαθητών στο πεδίο των οι-
κονομικών. Τo σημαντικό, ωστόσο, πέ-
ρα από τις διακρίσεις των συμμετεχό-
ντων, είναι το θέμα του οικονομικού
αλφαβητισμού που ανέδειξε ως κυ-
ρίαρχης σημασίας για το οικονομικό
αύριο της χώρας ο διοικητής της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, Γιάννης Στουρνά-
ρας. Ο Έλληνας κεντρικός τραπεζίτης
μίλησε στο πλαίσιο της τελετής απονο-
μής των βραβείων της φετινής Οικονο-
μικής Ολυμπιάδας και στάθηκε στη
σπουδαιότητα που όλο και περισσότε-
ρο αποκτά στις σύγχρονες κοινωνίες ο
χρηματοοικονομικός αλφαβητισμός,
ειδικά μετά από την παγκόσμια χρημα-
τοπιστωτική κρίση που συγκλόνισε τον
κόσμο, αλλά και κατά την τρέχουσα συ-
γκυρία της πανδημίας.

Τι είναι ο οικονομικός
αλφαβητισμός  
Ανατρέχοντας στον ορισμό που δίνει
στο φαινόμενο ο ΟΟΣΑ, ότι δηλαδή
χρηματοοικονομικός αλφαβητισμός εί-
ναι ο συνδυασμός γνώσεων, δεξιοτή-
των, συμπεριφοράς και νοοτροπίας
που πρέπει να διαθέτει ένα άτομο προ-
κειμένου να μπορεί να λαμβάνει απο-
τελεσματικές οικονομικές αποφάσεις
για τη διατήρηση της μακροπρόθεσμης
οικονομικής ευημερίας του, ο Γ.
Στουρνάρας εξήγησε ότι η αντίθετη εκ-
δοχή, εν προκειμένω ο χρηματοοικο-
νομικός αναλφαβητισμός, μπορεί να
εμποδίσει τα άτομα να διαχειριστούν
σωστά τα οικονομικά τους, με συνέπεια
τον ορατό κίνδυνο να εκτεθούν π.χ. σε
υπερβολικό δανεισμό και χρηματοοι-
κονομικό αποκλεισμό. 

Υπάρχει… εμβόλιο που να προστα-
τεύει από μία τέτοια αρνητική εξέλιξη;
«Ναι» απαντά η ίδια η διεθνής βιβλιο-
γραφία που στις σελίδες της εξηγείται

ότι τα χρηματοοικονομικά εγγράμματα
άτομα είναι λιγότερο ευάλωτα στην εκ-
μετάλλευση ή εξαπάτηση, λιγότερο ε-
πιρρεπή σε υπερβολικό δανεισμό, πε-
ρισσότερο αποτελεσματικά στον προ-
γραμματισμό συνταξιοδότησης, συμμε-
τέχουν πιο συχνά στις χρηματοπιστω-
τικές αγορές και χρησιμοποιούν πε-
ρισσότερο τη χρηματοοικονομική τε-
χνολογία. Αντίστοιχα, αρκετές μελέτες
δείχνουν ότι πολλοί άνθρωποι δεν έ-
χουν επαρκείς βασικές οικονομικές
γνώσεις όσον αφορά π.χ. τον υπολογι-
σμό ή την κατανόηση των επιτοκίων,
την κατανόηση της έννοιας του πληθω-
ρισμού και της διαφοροποίησης του
κινδύνου. Ειδικότερα, τα αποτελέσματα
ερευνών του ΟΟΣΑ δείχνουν ότι λιγό-
τερο από το ήμισυ του ενήλικου πλη-
θυσμού στις χώρες της G20 είναι χρη-
ματοοικονομικά εγγράμματα άτομα, με
το πρόβλημα του χρηματοοικονομικού
αναλφαβητισμού να είναι πολύ πιο έ-
ντονο στις γυναίκες και στους νέους, ό-
πως φαίνεται και από άλλες αντίστοι-
χες μελέτες ανά τον κόσμο.

Τώρα είναι η ώρα 
για τους νέους 
Δεδομένης της ευαλωτότητας των νέ-
ων στον οικονομικό αναλφαβητι-
σμό και επ’ αφορμή της συμμετοχής
μαθητών στην Οικονομική Ολυμπιά-
δα, ο διοικητής της ΤτΕ στάθηκε ιδιαί-
τερα στο γεγονός ότι η συγκεκριμένη η-

λικιακή ομάδα καλείται από νωρίς να
λάβει οικονομικές αποφάσεις με σημα-
ντικές συνέπειες για τις επόμενες δεκα-
ετίες και με αντίκτυπο στη μελλοντική
ευημερία, τον πλούτο και το εισόδημα.
«Πράγματι» είπε χαρακτηριστικά ο Γ.
Στουρνάρας, «στη σύγχρονη ψηφιακή ε-
ποχή, όπου η τεχνολογία διαπερνά το σύ-
νολο της οικονομίας και της κοινωνίας, οι
πολίτες από πολύ νεαρή ηλικία λαμβάνουν
σημαντικές οικονομικές αποφάσεις, και ά-
ρα αυξάνεται ο κίνδυνος να αποτελέσουν
στόχο οικονομικής απάτης». 

Μόνο τυχαία δεν είναι, βεβαίως, αυ-
τή η διαπίστωση καθώς η νέα γενιά εί-
ναι αυτή που έχει εξοικειωθεί με τις νέ-
ες τεχνολογίες και την κοινωνική δι-
κτύωση, αποτελώντας την πλειονότητα
των χρηστών χρηματοοικονομικής τε-
χνολογίας, τόσο από την πλευρά της ζή-
τησης όσο και από την πλευρά της προ-
σφοράς. Εύλογα, επομένως, εκτός από
την εξοικείωση με τις νέες ψηφιακές τε-
χνολογίες, πρέπει να υπάρχει και ε-
παρκής κατάρτιση σε χρηματοοικονο-
μικά θέματα, δηλαδή αυξημένα επίπε-
δα ψηφιακού χρηματοοικονομικού αλ-
φαβητισμού. 

Αδήριτη ανάγκη 
και λόγω πανδημίας
Σύμφωνα, πάντα, με τον κ. Στουρνά-
ρα, ο αντίκτυπος της πανδημίας στα ει-
σοδήματα και τις αποταμιεύσεις των
νοικοκυριών και η αυξημένη αβεβαιό-

τητα καθιστούν το χρηματοοικονομικό
αλφαβητισμό ακόμη πιο σημαντικό για
την ενίσχυση της οικονομικής ανθεκτι-
κότητας των νοικοκυριών και των επι-
χειρήσεων. Ο κεντρικός τραπεζίτης ε-
πικαλέστηκε την Έρευνα Εισοδήματος
και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικο-
κυριών για να καταδείξει ότι ακόμη και
πριν από την επέλαση της πανδημίας,
περισσότερο από το 30% των νοικοκυ-
ριών κατά μέσο όρο στην Ευρωπαϊκή
Ένωση δεν μπορούσαν να καλύψουν έ-
κτακτα έξοδα. Αντίστοιχα ανησυχητικό
είναι ότι, σύμφωνα με τα αποτελέσμα-
τα της έρευνας του Eurofound που
πραγματοποιήθηκε τον Ιούλιο του
2020, στην Ελλάδα το 36,1% των νοι-
κοκυριών απάντησε ότι δεν διαθέτουν
αποταμιεύσεις σε περίπτωση απώλειας
εισοδήματος, ενώ μόνο 8,1% είπε ότι
διαθέτει αποταμιεύσεις που τους επι-
τρέπουν να διατηρήσουν σταθερό το
βιοτικό επίπεδο του νοικοκυριού τους
για πάνω από ένα χρόνο σε περίπτωση
απώλειας εισοδήματος. Άλλο κίνδυνος,
τέλος, στον οποίο ο οικονομικός αλφα-
βητισμός μπορεί να αποτελέσει ανάχω-
μα είναι η δημογραφική γήρανση που
παρατηρείται στα συνταξιοδοτικά συ-
στήματα. Τι λέει η πραγματικότητα; Ότι
οι άνθρωποι ζουν πλέον περισσότερο,
αλλά αποταμιεύουν αναλογικά λιγότε-
ρο. Μάλιστα η χώρα μας κατατάσσεται
στις χαμηλότερες θέσεις της Ε.Ε. ανα-
φορικά με τον σχετικά δείκτη για τις α-
ποταμιεύσεις στην τρίτη ηλικία. 

Υπό αυτό το πρίσμα μπορεί βάσιμα
να υποστηριχθεί ότι η απουσία υψη-
λών επίπεδων χρηματοοικονομικού
αλφαβητισμού οδηγεί σε έλλειψη σω-
στού συνταξιοδοτικού-αποταμιευτικού
προγραμματισμού, που με τη σειρά του
συνεπάγεται ότι τα άτομα είναι δυνητι-
κά απροετοίμαστα για τις οικονομικές
προκλήσεις της τρίτης ηλικίας. 

Αυτός είναι και ο λόγος που η ενί-
σχυση της χρηματοοικονομικής παι-
δείας παίζει σημαντικό ρόλο στη στρα-
τηγική της Ε.Ε. για ανάπτυξη χωρίς α-
ποκλεισμούς.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΛΦΑΒΗΤΙΣΜΟΣ ↪
Το «εμβόλιο» ενάντια
στον χρηματο-
οικονομικό αποκλεισμό

Αποκαλυπτικά
τα στοιχεία

που έδωσε 
ο διοικητής 
της ΤτΕ, Γιάννης
Στουρνάρας, στο
πλαίσιο της φετι-
νής Οικονομικής
Ολυμπιάδας 
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Σ

ύμβαση με
την Georgian State
Electrosystem
JSC (GSE) για την κατα-

σκευή δύο νέων υποσταθμών
υψηλής τάσης 220/110kV και
την επέκταση υποσταθμών
500kV και 400kV ενός υπάρ-
χοντος σταθμού μετατροπής
στη Γεωργία υπέγραψε τις
προηγούμενες ημέρες
η MYTILINEOS μέσω του Το-
μέα Έργων Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης (SES BU). Το έργο περιλαμ-
βάνει την κατασκευή δύο νέων
υποσταθμών
220/110kV «Lajanuri» και
«Ozurgeti» καθώς και την επέ-
κταση της πλευράς 400kV και
500kV AC του σταθμού μετα-
τροπής Akhaltsikhe. Οι δύο νέ-
οι υποσταθμοί Lajanuri και
Ozurgeti θα περιλαμβάνουν
διάταξη διπλών ζυγών στα
220/110kV και 4 αυτομετα-
σχηματιστές
220/110/35kV (δύο για κάθε
υποσταθμό). Οι εργασίες στον
υφιστάμενο σταθμό
μετατροπής Akhaltsikhe θα πε-
ριλαμβάνουν την ολοκλήρωση
και επέκταση της πύλης 20C01
(400kV) και της πύλης 10B04
(500kV). Η εν λόγω σύμβαση
έχει προγραμματιστεί να ολο-
κληρωθεί εντός 30 μηνών, συ-
μπληρωματικά των 24 μηνών
της περιόδου εγγύησης και η

συμβατική αξία για
τη MYTILINEOS ανέρχεται σε
€35.665.000. Η Γεωργία έχει
εξασφαλίσει χρηματοδότηση α-
πό την KfW. Η σύμβαση με την
MYTILINEOS αναπτύχθηκε
στο πλαίσιο του «Open
Program Extension
Transmission Network Georgia
II», προκειμένου να βελτιστο-
ποιηθεί η ροή φορτίου, να αυ-
ξηθεί η ικανότητα μεταφοράς
και να βελτιωθεί η αξιοπιστία
του δικτύου μεταφοράς της χώ-
ρας. Σημειώνεται ότι αυτό είναι
το πρώτο έργο για
τη MYTILINEOS στη Γεωργία

και στην ευρύτερη περιοχή του
Καυκάσου. Η ελληνική εται-
ρεία, ακολουθώντας τις διε-

θνείς τάσεις για αποτελεσματι-
κή διανομή και μεταφορά ενέρ-
γειας, επιδεικνύει ένα επιτυχη-
μένο portfolio αντίστοιχων έρ-
γων. Η τεχνογνωσία της σε σύγ-
χρονα ενεργειακά έργα (όπως
τα ΚΥΤ Κορίνθου και Κουμουν-
δούρου, καθώς και οι Υποσταθ-
μοί στην Αλβανία) αποτελεί βα-
σικό παράγοντα επιτυχίας για
την κάλυψη σημαντικών ενερ-
γειακών αναγκών και την εξα-
σφάλιση ενεργειακής ασφάλει-
ας. Μέσω του αναβαθμισμέ-
νου SES BU, εστιάζει πλέον και
στη δυναμική ανάπτυξη βιώσι-
μων έργων και υποδομών.

Με τη συμμετοχή 104 μη κερ-
δοσκοπικών οργανώσεων
και 40 εκπροσώπων από επι-
χειρήσεις, κοινωφελή ιδρύ-
ματα και πρεσβείες πραγμα-
τοποιήθηκε την Τετάρτη 7 Ι-
ουλίου το 5ο HIGGS Donors
Speed Dating Event, μεγά-
λος χορηγός του οποίου ήταν
η Eurolife FFH.
Στόχος της εκδήλωσης ήταν
να δώσει στους εκπροσώ-

πους των ΜΚΟ τη δυνατότη-
τα να παρουσιάσουν το έργο
και τις δράσεις τους σε υπο-
ψήφιους χρηματοδότες, μέσα
από σύντομες συναντήσεις
που βασίζονται στη λογική
του speed dating. Η φετινή
διοργάνωση, με κριτήριο την
ασφάλεια όλων των συμμε-
τεχόντων, πραγματοποιήθηκε
online. Όπως εξηγούν οι άν-
θρωποι της Eurolife FFH, έχει

Με μέγα χορηγό την Εurolife FFH το 5ο HIGGS             

Νέο ομόλογο
αειφορίας
από τη ΔΕΗ
Ανακοινώθηκε και επίσημα η
νέα έξοδος της ΔΕΗ στις
αγορές με ομόλογα
αειφορίας ύψους 350 εκατ.
ευρώ, που θα λήξουν το
2028. Πηγές της εταιρείας
ανέφεραν στις αρχές του
μήνα ότι η νέα έκδοση
εξετάζεται ανάλογα με τις
συνθήκες που επικρατούν
στην αγορά. Η επιχείρηση
ενημέρωσε επίσημα το
Χρηματιστήριο για την
έκδοση, σημειώνοντας ότι
τα έσοδα θα
χρησιμοποιηθούν για τη
μερική αποπληρωμή
υφιστάμενου δανεισμού και
πως οι ομολογίες θα
εισαχθούν προς
διαπραγμάτευση στο
Χρηματιστήριο του
Δουβλίνου. Η αποπληρωμή
υφιστάμενου δανεισμού
οδηγεί σε σημαντική
εξοικονόμηση για την
επιχείρηση, δεδομένου ότι
τα παλαιότερα δάνεια είχαν
συναφθεί με υψηλότερα
επιτόκια. Η ρήτρα αειφορίας
που θα περιλαμβάνεται στην
έκδοση σημαίνει ότι η ΔΕΗ
δεσμεύεται για την επίτευξη
συγκεκριμένου στόχου
μείωσης των εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου. Αν
ο στόχος δεν επιτευχθεί,
τότε η επιχείρηση θα κληθεί
να καταβάλει επιπλέον
τόκους στους επενδυτές.
Σημειώνεται ότι η ΔΕΗ
προχώρησε ήδη τον Μάρτιο
στην έκδοση ομολόγων
αειφορίας, τα οποία
συγκέντρωσαν υψηλό
ενδιαφέρον από μεγάλους
διεθνείς επενδυτές με
αποτέλεσμα η εταιρεία να
προχωρήσει σε εκ νέου
άνοιγμα του βιβλίου
προσφορών προκειμένου να
συμμετάσχουν περισσότεροι
επενδυτές.

>> ΕΠΕΣΑΝ ΟΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ €35.000.000

«Απόβαση» 
της MYTILINEOS 
στη Γεωργία
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ιδιαίτερη αξία για την εταιρεία
να βρίσκεται στο πλευρό της
κοινωνίας των πολιτών, υπο-
στηρίζοντάς τη με πράξεις. Το
HIGGS Donors Speed Dating
Event είναι μια ετήσια συνά-
ντηση με μεγάλη σημασία για
όλες τις ΜΚΟ που συμμετέ-
χουν, καθώς τους επιτρέπει να
γνωρίσουν από κοντά και να
δικτυωθούν με πιθανούς χρη-
ματοδότες, διερευνώντας ταυ-

τόχρονα το ενδεχόμενο για συ-
νεργασίες. Η Eurolife FFH συ-
ναντήθηκε διαδικτυακά με εκ-
προσώπους από 20 διαφορετι-
κές ΜΚΟ, των οποίων η δράση
αναπτύσσεται σε θέματα όπως
τα ανθρώπινα δικαιώματα, η υ-
γεία, η κοινωνική πρόνοια, ο
πολιτισμός, το περιβάλλον και
η νεανική και γυναικεία επιχει-
ρηματικότητα. Ως Μεγάλος Χο-
ρηγός του 5ου HIGGS Donors

Speed Dating Event, η Eurolife
FFH συμμετείχε ενεργά σε έναν
δημιουργικό διάλογο που δίνει
μια μοναδική ευκαιρία σε φο-
ρείς από την κοινωνία των πο-
λιτών να παρουσιάσουν το ό-
ραμα και τις δράσεις τους. Για
την εταιρεία, αξία έχει να είναι
δίπλα τους με πράξεις, υποστη-
ρίζοντας το έργο τους που κά-
νει τη διαφορά στη ζωή των
ανθρώπων καθημερινά.

«Έξυπνο» διυλιστήριο από τη Motor Oil

Στο α΄ τρίμηνο του 2022 
θα δώσει ρεύμα το πάρκο 
των ΕΛ.ΠΕ. στην Κοζάνη
Αντίστροφα μετράει –με ορίζοντα το τέλος του φετινού Δε-
κέμβρη– η ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής του φω-
τοβολταϊκού πάρκου ισχύος 204 MW που «σηκώνουν» τα
ΕΛ.ΠΕ. στα διοικητικά όρια των δήμων Κοζάνης και Εορ-
δαίας. Το προϋπολογισμού €130.000.000 έργο χρηματο-
δοτείται από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και
Ανάπτυξης και από ιδίους πόρους των ΕΛ.ΠΕ., και θα πα-
ράγει 350 GWh/έτος και έως το τέλος του α΄ τριμήνου του
2022 αναμένεται να ολοκληρωθεί η ένταξή του στο δια-
συνδεμένο ηλεκτρικό δίκτυο της χώρας.

Σύμφωνα με τον διευθυντή λειτουργίας των «ΕΛΠΕ Α-
νανεώσιμες» και υπεύθυνο του έργου, Σωτήρη Καπέλο, κα-
τά την εμπορική λειτουργία του φωτοβολταϊκού πάρκου θα
απασχολούνται από 20-30 άτομα σε ειδικότητες όπως της
ασφάλειας του χώρου των εγκαταστάσεων, του καθαρισμού
και της αποψίλωσης. Ο κ. Καπέλος δήλωσε ότι στα άμεσα
σχέδια της εταιρείας είναι να προχωρήσει στη δημιουργία
συστημάτων αποθήκευσης ενέργειας εντός του χώρου του
πάρκου, εξήγησε ότι έχει εξευρεθεί ο χώρος και θα είναι
μια έκταση περίπου 30 στρεμμάτων όπου θα αναπτυχθούν
συστοιχίες από κοντέινερ και θα είναι οι μπαταρίες απο-
θήκευσης έως 100 MW. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ως ανταποδοτικό τέλος υπέρ του
δήμου Κοζάνης και Εορδαίας θα αποδίδεται κάθε χρόνο το
3% δηλαδή περίπου €500.000 ετησίως για διάρκεια 20
χρόνων, ενώ από τα παραπάνω ποσά θα επιδοτούνται οι η-
λεκτροδοτήσεις κατοικιών των δημοτικών διαμερισμάτων
σε Σιδερά, Λιβερά και Ασβεστόπετρα που συνορεύουν με το
φωτοβολταϊκό πάρκο.

Στα οφέλη για τις τοπικές κοινωνίες θα πρέπει να προ-
σμετρηθεί και το γεγονός ότι η JUWI Hellas S.A., που κατα-
σκευάζει το πάρκο έχει αναθέσει αρκετές υπεργολαβίες σε

τοπικές κατα-
σκευαστικές εται-
ρείες της Κοζάνης
και Εορδαίας.                  Donors Speed Dating Event

Σε διαδικασία εκσυγχρονισμούς και ενίσχυσης των εγκα-
ταστάσεώς της βρίσκεται η Motor Oil. Στο πλαίσιο του Ψη-
φιακού Στρατηγικού σχεδιασμού «Digital Refinery» ο ε-
νεργειακός όμιλος έχει υιοθετήσει λύσεις Τεχνητής Νοημο-
σύνης για τους εξοπλισμούς του διυλιστηρίου (Artificial
Intelligence for Predictive Maintenance), που μέσω ανά-
λυσης σε πραγματικό χρόνο δεδομένων παράγονται προ-
βλέψεις (Machine Learning) σχετικά με τη λειτουργία των
εξοπλισμών επιτρέποντας την έγκαιρη αντιμετώπιση πιθα-
νών προβλημάτων. Η λύση επιτρέπει την πρόβλεψη με α-

κρίβεια πάνω από 77% σε πιθανά μη φυσιολογικά συμβά-
ντα από 20 έως 120 ώρες πριν από την εκδήλωσή τους. Με
τον τρόπο αυτό αναμένεται αύξηση του χρόνου ζωής των ε-
ξοπλισμών και μείωση του κόστους συντήρησής τους.
Η λύση αναπτύχθηκε στην πλατφόρμα SAP Business
Technology Platform/SAP HANA Cloud . Η επιτυχία του ό-
λου έργου επισφραγίστηκε με την υιοθέτηση της λύσης ως
σημείο αναφοράς (Reference case) από την SAP AG, επι-
βράβευση που αποτελεί μία από τις μέγιστες διακρίσεις στο
SAP ecosystem.

Και νέες αγορές 
ομολόγων μετά 
τον Μάρτιο του ’22; 

ΗΕυρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα θα αλλά-
ξει την κατεύθυνση για τα επόμενα βή-
ματα της νομισματικής πολιτικής κατά

τηn επόμενη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της, ώστε να λάβει υπόψη τη νέα στρα-
τηγική της και να δείξει ότι επιδιώκει σοβαρά
την αύξηση του πληθωρισμού, δήλωσε η πρόε-
δρός της Κριστίν Λαγκάρντ σε συνέντευξή της
στην τηλεόραση του Bloomberg.

Με τη νέα στρατηγική τής ΕΚΤ, η οποία ανα-
κοινώθηκε πριν από περίπου 10 ημέρες, δίνε-
ται η δυνατότητα σε αυτή να ανέχεται επίπεδα
πληθωρισμού πάνω από το 2%, όταν τα επιτό-
κια είναι κοντά στο χαμηλότερο επίπεδό τους,
όπως σήμερα.

Αυτή η πρόβλεψη έγινε για να καθησυχα-
στούν οι επενδυτές ότι δεν θα υπάρξει πρόωρη
σύσφιγξη της νομισματικής πολιτικής και για να
ενισχυθούν οι προσδοκίες για τις αυξήσεις των
τιμών, οι οποίες κινήθηκαν σε επίπεδα χαμηλό-
τερα από τον στόχο της ΕΚΤ για το μεγαλύτερο
διάστημα της περασμένης δεκαετίας.

Η σημερινή κατεύθυνση της ΕΚΤ είναι ότι θα
αγοράζει ομόλογα ενόσω αυτό είναι αναγκαίο
και ότι θα διατηρήσει τα επιτόκια στα τρέχοντα
επίπεδά τους σε χαμηλά επίπεδα-ρεκόρ, έως ό-
του οι προοπτικές για τον πληθωρισμό συγκλί-
νουν ισχυρά προς τον στόχο της.

Η Κρ. Λαγκάρντ δεν ανέφερε πώς θα αλλάξει
αυτό το μήνυμα, λέγοντας απλά ότι στόχος της
ΕΚΤ είναι να συνεχισθεί η ευκολία στη χορήγη-
ση δανείων. «Η αίσθησή μου είναι ότι θα συνε-
χίσουμε με βάση τη διατήρηση ευνοϊκών συνθη-
κών χρηματοδότησης στην οικονομία μας», είπε.

Πρόσθεσε ότι δεν είναι η κατάλληλη ώρα σή-
μερα να συζητηθεί η σταδιακή μείωση της στή-
ριξης και ότι το έκτακτο πρόγραμμα αγοράς ο-
μολόγων λόγω της πανδημίας (PEPP), ύψους
1,85 τρισ. ευρώ, μπορεί να «περάσει μεταβατι-
κά σε μία νέα μορφή» μετά τον Μάρτιο του
2022, το νωρίτερο δηλαδή που μπορεί να
ολoκληρωθεί το PEPP.



Η ψηφιακή τραπεζική ήταν α-
πό τα must-do του εγχώριου
χρηματοπιστωτικού συστήμα-
τος πριν καν ενσκήψει η λαί-
λαπα του κορωνοΐού. Πολλώ
δε μάλλον τώρα που η ανά-
γκη για μέγιστη υγειονομική
ασφάλεια –αλλά και ευκολία–
στις συναλλαγές καθιστά το
internet banking εξαιρετικά
ελκυστική επιλογή για τους
πολίτες και τις επιχειρήσεις.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
ε αυτή τη συγκυρία η διοίκη-
ση της Εθνικής Τράπεζας
λανσάρει την καινούργια ο-
λοκληρωμένη ψηφιακή
πλατφόρμα υπηρεσιών της

καθώς και το νέο εξελιγμένο μοντέλο ε-
ξυπηρέτησης που προσφέρει για τις ε-
πιχειρήσεις και τους επαγγελματίες. 

Το πρότζεκτ παρουσιάστηκε διαδι-
κτυακά στην αρχή της εβδομάδας από
την διοικητική ομάδα της ΕΤΕ, προε-
ξάρχοντος του διευθύνοντος συμβού-
λου της τράπεζας, Παύλου Μυλωνά,
όπου και τονίστηκε πως η Εθνική στη-
ρίζει την ταχύτερη μετάβαση της ελλη-
νικής επιχειρηματικότητας στη νέα ψη-
φιακή εποχή, αξιοποιώντας το ισχυρό
τεχνολογικό δυναμικό των ανθρώπων
της και τις διεθνείς τάσεις στο Internet
Banking και στο Fintech. 

Χαρακτηριστικά της νέας εποχής
που βιώνει το τραπεζικό σύστημα είναι
τα στοιχεια που δημοσιοποίησε η γενι-
κή διευθύντρια Λιανικής Τραπεζικής
της Εθνικής Τράπεζας, Χριστίνα Θεο-
φιλίδη, η οποία εξηγώντας ότι η κλα-
σική πρακτική τού «πάω τράπεζα» έχει
παρέλθει, υπογράμμισε ότι μέσα σε
διάστημα μόλις 12 μηνών η χρήση των
ψηφιακών καναλιών της τράπεζας αυ-
ξήθηκε κατά 40%, φέρνοντας την τρά-
πεζα στην πρώτη θέση, σύμφωνα με
διεθνείς έρευνες και μελέτες που απο-
τυπώνουν τις ψηφιακές δυνατότητες
που παρέχονται. 

Προς επίρρωση των παραπάνω ο
Group CΟO της ΕΤΕ, Στράτος Μoλυ-
βιάτης, συμπλήρωσε ότι η πλήρης ψη-
φιακή πλατφόρμα που έχει «χτίσει» η
τράπεζα χρησιμοποιείται στην παρού-
σα φάση από περίπου 2,3 εκατομμύρια
πελάτες, και υποστηρίζει πάνω από

8.000 χρήστες, 60.000 κλήσεις και
3.000 «εγχρήματες» συναλλαγές ανά
λεπτό, τις ημέρες με μεγάλο φόρτο.
Πρόκειται –όπως είπε ο κ. Μολυβιά-
της– για τον στατιστικά μεγαλύτερο ε-
ξυπηρετούμενο όγκο στην ελληνική α-
γορά. 

Υπό αυτό το πρίσμα, η νέα digital
banking πρόταση της ΕΤΕ διευκολύνει
τη χρηματοοικονομική λειτουργία κά-
θε επιχείρησης, βελτιώνοντας και ενι-
σχύοντας συνολικά την εμπορική της
δραστηριότητα, παρέχοντας:

α) Ένα ολοκληρωμένο ψηφιακό οι-

κοσύστημα Internet Banking που αυ-
τοματοποιεί και προσφέρει λύσεις τό-
σο στις καθημερινές ανάγκες συναλλα-
γών των επιχειρήσεων, όσο και στο
σύνολο της αλυσίδας αξίας του πελά-
τη.

β) Δύο νέα online τραπεζικά προϊό-
ντα το «New business customer
onboarding» για την online απόκτηση
λογαριασμού όψεως σε επιχειρήσεις
που δεν είναι πελάτες της τράπεζας και
το «Business δάνειο εξπρές» για online
επιχειρηματικό δάνειο με όριο έως
€35.000, για πρώτη φορά στην ελλη-

νική αγορά.
γ) Εξειδικευμένα ψηφιακά εργαλεία

που βασίζονται στις τεχνολογίες αιχμής
των APIs και open banking, με στόχο
την επιχειρησιακή τους βελτιστοποίη-
ση με την παραγωγή αξίας στην εμπο-
ρική πολιτική των επιχειρήσεων, την
ανάπτυξη των εργασιών τους και τη
βελτίωση της εμπειρίας του πελάτη
τους.

Κορυφαία 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο
Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με
τους ειδικούς η open banking πλατ-
φόρμα που διαθέτει η Εθνική Τράπεζα
θεωρείται από την αγορά κορυφαία σε
ευρωπαϊκό επίπεδο. Κι αυτό όχι άδι-
κα, καθώς πρόκειται για μία «ανοιχτή»
και με ελεύθερη πρόσβαση υπηρεσία,
η οποία συνδέει το λογισμικό της επι-
χείρησης με τις υποδομές της τράπεζας,
χωρίς να απαιτεί ειδικές γνώσεις ή
πρόσβαση σε εξειδικευμένα συστήματα
και υποστηρίζει την ανάπτυξη καινοτό-
μων fintech υπηρεσιών, ειδικά σχε-
διασμένων για την πελατειακή βάση
και τις ανάγκες κάθε επιχείρησης. Πα-
ράλληλα, η ΕΤΕ εξελίσσει το μοντέλο
εξυπηρέτησης των εταιρικών πελατών,
ενισχύοντας και συμπληρώνοντας το
ρόλο του Relationship Manager με την
ομάδα Corporate Transaction Banking,
ομάδα εξειδικευμένων στελεχών-συμ-
βούλων για ολοκληρωμένη τραπεζική
εξυπηρέτηση. 
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Το ψηφιάκο «αύριο» της ΕΤΕ 

ΤΙ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ Η ΝΕΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΟΥ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΥΛΩΝΑ↪

Η «Ενεργειακή Βίβλος» της ΕΤΕ
Την «Ενεργειακή Βίβλο» παρουσίασε για τρίτη συνεχό-
μενη χρονιά η Εθνική Τράπεζα, η οποία συμβάλλει με
κάθε τρόπο στην ενίσχυση των επιχειρήσεων του ενερ-
γειακού κλάδου, στον μετασχηματισμό και την ανάπτυ-
ξη της αγοράς της ενέργειας στη χώρα μας.

Σε συνέχεια των δύο πρώτων εκδόσεων, που πραγ-
ματοποιούνται πάντα σε συνεργασία με την Ελληνική
Εταιρία Ενεργειακής Οικονομίας (Hellenic Association
for Energy Economics - HAEE), η τρίτη έκδοση, υπό τον
τίτλο Greek Energy Market Report 2021, εξετάζει την
πρόοδο που σημείωσε η Ενεργειακή Αγορά της Ελλά-
δας, παρέχοντας τα πλέον πρόσφατα και λεπτομερή δε-
δομένα. 

Η φετινή έκδοση, δίνει ιδιαίτερη έμφαση στον αντί-
κτυπο της πανδημίας στην εγχώρια προσφορά και ζή-
τηση της ενέργειας και αναλύει παράλληλα όλους τους
επί μέρους τομείς που διαμορφώνουν την πορεία της

Ελλάδας προς την Ενεργειακή Μετάβαση.
Ένα ξεχωριστό χαρακτηριστικό στοιχείο της μελέτης

που περιλαμβάνει η φετινή έκδοση, είναι η καταγραφή
των παγκόσμιων και ευρωπαϊκών τάσεων στον τομέα
της ενέργειας και η ταυτόχρονη σύγκριση και αξιολό-
γηση της προόδου της χώρας μας προς ένα βιώσιμο μέλ-
λον. 

Επιπλέον, επισημαίνει τα σημεία στα οποία η Ελλά-
δα υστερεί και τα οποία αποτελούν εμπόδια στο δρόμο
για την ευκολότερη επίτευξη των ενεργειακών και κλι-
ματικών της στόχων.

Στόχος της έκδοσης είναι να λειτουργήσει ως σημα-
ντικό εργαλείο για την πληροφόρηση των επιχειρήσεων,
για τα θεσμικά όργανα και τους φορείς της πολιτείας,
για τους επενδυτές και για όλους όσοι έχουν ενδιαφέ-
ρον για την αγορά της ενέργειας, παρέχοντας στοιχεία
και ανάλυση προβλέψεων υψηλού επιπέδου.
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Μέλος του Κ.Κ. Κίνας
θέλει να γίνει ο Τζάκι Τσαν
Την επιθυμία του να γίνει μέλος του Κομμουνιστι-
κού Κόμματος της Κίνας δημοσιοποίησε ο διάση-
μος ηθοποιός και παραγωγός Τζάκι Τσαν, όπως α-
ναφέρεται σε σχετικό δημοσίευμα της εφημερίδας
South China Morning Post.Στο ρεπορτάζ γίνεται ε-
πίκληση δηλώσεων που έκανε ο 67χρονος ηθο-
ποιός κατά την διάρκεια συμποσίου που διοργάνω-
σε η Ένωση Κινηματογράφου της Κίνας, στις οποίες
είπε ότι ζηλεύει «που οι συγκεντρωθέντες εδώ είναι μέ-
λη του Κομμουνιστικού Κόμματος της Κίνας, επίσης πι-
στεύω ότι το Κ.Κ. Κίνας είναι σπουδαίο, επειδή ό,τι υ-
πόσχεται η ηγεσία του, υλοποιείται οπωσδήποτε. Θα ή-
θελα να γίνω μέλος του ΚΚΚ».
Σημειώνεται ότι ο Τζάκι Τσαν είναι μέλος του Λαϊ-
κού πολιτικού γνωμοδοτικού συμβουλίου της Κίνας.

«Π
εινάμε», «Ελευθε-
ρία», «Κάτω η δικτα-
τορία». Αυτά είναι
τα τρία συνθήματα
που κυριάρχησαν

στις διαμαρτυρίες χιλιάδων Κουβα-
νών που το περασμένο Σαββατοκύ-
ριακο διαδήλωσαν την οργή τους για
την εξαιρετικά δύσκολη βιοποριστι-
κά κατάσταση που βιώνουν στη χώρα
τους. Αν, ωστόσο, η απουσία ελευθε-
ριών αφορά τη σκληρή διακυβέρνη-
ση του προέδρου Μιγκέλ Ντίας-Κα-
νέλ η οικονομική εξαθλίωση που
βιώνει το νησί εξαιτίας της έλλειψης
τροφίμων και φαρμάκων είναι σε έ-
να σημαντικό βαθμό και… επίτευγμα
της αστερόεσσας!

Ως γνωστόν η Κούβα τελεί επί 60
και πλέον χρόνια, ουσιαστικά από το
1960, σε ένα καθεστώς ασφυκτικού
εμπορικού, οικονομικού και χρημα-
τοπιστωτικού εμπάργκο που κήρυξαν
οι ΗΠΑ, απότοκο της εποχής του ψυ-
χρού πολέμου και του εναγκαλισμού
της Αβάνας με τη Μόσχα. 

Για μεν τη Δύση ο οικονομικός α-
ποκλεισμός της Κούβας ήταν ανέκα-
θεν ένας ισχυρός μοχλός πίεσης για
τον εκδημοκρατισμό της χώρας. Αλ-
λά για τους πολιτικούς επιγόνους του
Φιντέλ Κάστρο δεν είναι παρά ένα
πρόσχημα προκειμένου να ανατραπεί
το κομμουνιστικό status quo που σή-
μερα υπηρετείται από τον πρόεδρο
Ντίας-Κανέλ. Εξ ου και όλες οι κυ-
βερνητικές φωνές που υποστηρίζουν
ότι οι διαδηλωτές είναι… βαλτοί! 

Συγκεκριμένα, ο πρόεδρος της
Κούβας επιμένει ότι οι διαδηλώσεις
είναι αποτέλεσμα της «πολιτικής της οι-
κονομικής ασφυξίας» που ακολουθεί η
Ουάσινγκτον εναντίον της Αβάνας,
την ίδια ώρα που ο Κουβανός υπουρ-
γός Εξωτερικών, Μπρούνο Ροντρί-
γκες, υποστήριξε ότι τις ταραχές που
σημειώθηκαν το Σαββατοκύριακο στο
νησί υποδαύλισαν μισθοφόροι, χρη-
ματοδοτούμενοι από τις ΗΠΑ, μέσω
μιας υποτιθέμενης εκστρατείας, σε ι-
στοτόπους κοινωνικής δικτύωσης,
για παροχή ανθρωπιστικής βοήθει-
ας.

Για την ώρα, οι μόνοι που ασπάζο-
νται την καθεστωτική κουβανική εκ-
δοχή περί αμερικανικού «φυτιλιού»
στις διαδηλώσεις είναι η Βενεζουέλα
του Νικολάς Μαδούρο, καθώς και

ο η Αργεντινή του Αλ-
μπέρτο Φερνάντες, ο ο-
ποίος ζήτησε την άρση
του «απάνθρωπου» –ό-
πως το χαρακτήρισε– ε-
μπάργκο εναντίον της
Κούβας, απορρίπτοντας
παράλληλα μία πιθανή
εξωτερική παρέμβαση
για την επίλυση εσωτε-
ρικών πολιτικών συ-
γκρούσεων.

«Δεν υπάρχει τίποτα πιο απάνθρωπο
εν μέσω μιας πανδημίας από τον οικονο-
μικό αποκλεισμό μιας χώρας», δήλωσε
ο πρόεδρος της Αργεντινής σε ραδιο-
φωνική συνέντευξή του, προσθέτο-
ντας: «Εκείνος που υποφέρει δεν είναι η
κυβέρνηση, αλλά η κοινωνία».

«Ακούστε τον λαό σας…»  
Απαντώντας στις κατηγορίες της κου-
βανικής κυβέρνησης, ο πρόεδρος
των ΗΠΑ, Τζο Μπάιντεν, κάλεσε την
Αβάνα «να ακούσει τον λαό» και «την έκ-
κλησή του για ελευθερία», αποφεύγο-
ντας τη βία και «κάθε απόπειρα να φι-
μωθεί ο λαός της Κούβας». Στο ίδιο μή-
κος κύματος και ο επικεφαλής του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ, Άντονι Μπλίν-
κεν, ο οποίος εκτίμησε ότι θα ήταν
«σοβαρό λάθος» εκ μέρους της Κούβας
να επιρρίψει στις ΗΠΑ την ευθύνη
για τις κινητοποιήσεις. 

«Απλώς κωφεύουν στη φωνή και τη
βούληση του κουβανικού λαού, ενός λα-

ού βαθύτατα κουρασμένου από την κα-
ταστολή που διήρκησε πάρα πολύ», συ-
νέχισε ο Αμερικανός ΥΠ.ΕΞ., εκτι-
μώντας ότι οι διαδηλωτές διαμαρτύ-
ρονται για την «κακοδιαχείριση» της
πανδημίας και της οικονομίας. Ειδι-
κά, δε, σε ό,τι αφορά το αμερικανικό
εμπάργκο, η εκπρόσωπος του Λευκού
Οίκου σχολίασε ότι ο αποκλεισμός
δεν απαγορεύει την παροχή ανθρω-
πιστικής βοήθειας στην Κούβα.

Την ίδια προτροπή να επιτραπούν
οι διαδηλώσεις και να εισακουστεί η
δυσαρέσκεια των διαδηλωτών έκανε
στην Κούβα και η Ευρωπαϊκή Ένωση
δια στόματος του επικεφαλής της ευ-
ρωπαϊκής διπλωματίας Ζοζέπ Μπο-
ρέλ.

Σε κάθε περίπτωση, η πληγή που
έχει ανοίξει στο «κορμί» της Κούβας
μοιάζει δύσκολο να κλείσει, έχοντας
μία κυβέρνηση που δηλώνει έτοιμη
για μάχη στους δρόμους εναντίον των
ίδιων των πολιτών της.

Σε σημείο βρασμού 
το κουβανέζικο
«καζάνι» «Παπαγαλάκι» της DEA 

ένας από τους ύποπτους 
για τη δολοφονία 
του προέδρου της Αϊτής
Πληροφοριοδότης της διαβήτης DEA, της αμερι-
κανικής Υπηρεσίας Δίωξης Ναρκωτικών, φέρεται
να έχει «διατελέσει» στο παρελθόν ένας από τους
Αϊτινό-Αμερικανούς άνδρες που συνελήφθησαν
ως ύποπτοι για συμμετοχή τους στη δολοφονία του
προέδρου της Αϊτής, Ζοβενέλ Μοΐζ, την περασμέ-
νη εβδομάδα 
Την αποκάλυψη έκανε μέσω e-mail ένας αξιωμα-
τούχος της DEA ο οποίος υπό τον όρο να διατηρη-
θεί η ανωνυμία του γράφει επί λέξει στο ηλεκτρονι-
κό μήνυμα ότι «ένας από τους υπόπτους της δολοφο-
νίας του προέδρου της Αϊτής Ζοβενέλ Μοΐζ ήταν μια ε-
μπιστευτική πηγή της DEA». 
Ο εν λόγω αξιωματούχος προσθέτει ότι ο ύποπτος ε-
πικοινώνησε με την DEA μετά τη δολοφονία του
Μοΐζ και η υπηρεσία τον παρότρυνε να παραδοθεί.
«Αυτά τα άτομα δεν ενεργούσαν για λογαριασμό της
DEA». Ο ύποπτος δεν ήταν ενεργός πληροφοριο-
δότης τη στιγμή της δολοφονίας, ανέφερε η ίδια
πηγή.



Του Μανώλη
Δράκου

Στη «μάχη» για
τα δικαιώματα
μετάδοσης της
Super League

έχουν μπει Nova και για
πρώτη φορά η Cosmote.

Η αλήθεια είναι ότι στην
COSMOTE TV δεν ήταν ζεστοί τα
προηγούμενα χρόνια, ώστε να
μπουν στο κυνήγι των τηλεοπτι-
κών δικαιωμάτων της Super
League. 

Ο ένας λόγος ήταν πως δεν το
ήθελαν οι ίδιοι επειδή είχαν στο
δορυφορικό πιάτο τους τα κορυ-
φαία ευρωπαϊκά πρωταθλήματα
και κυρίως τα παιχνίδια του
Champions League και του
Europa League.

Ο άλλος λόγος ήταν πως οι
Big-4 του ελληνικού πρωταθλή-
ματος δεσμεύονταν με συμβόλαια
με τη Nova, και ως εκ τούτου δεν
μπορούσε να γίνει συζήτηση.

Ωστόσο, οι εξελίξεις που τρέ-
χουν δείχνουν μια μεγάλη αλλαγή
στα τηλεοπτικά του επαγγελματι-
κού ποδοσφαίρου.

Όπως λέγεται, και δεν έχει δια-
ψευστεί, η COSMOTE συζητά με
τον Παναθηναϊκό το ενδεχόμενο
να τον εντάξει στην πλατφόρμα
του, ενώ ανάλογη πρόταση έχει γί-
νει και στην ΑΕΚ .

Δεν είναι οι μόνες επαφές….
Η Cosmote TV φαίνεται να

διεκδικεί σθεναρά τον ΟΦΗ και
μέσω του Αλαφούζου να συζητά
με Παναιτωλικό Λαμία, Βόλο, Α-
πόλλωνα Σμύρνης και Ιωνικό, με
πληροφορίες να αναφέρουν ότι οι
συζητήσεις βρίσκονται σε προχω-
ρημένο στάδιο, κάτι που δεν απο-
κλείει βέβαια ανατροπές της τε-
λευταίας στιγμής.

Στο τραπέζι είναι και ο ΠΑΟΚ,
που έχει ανοιχτή γραμμή και με τα
δυο συνδρομητικά κανάλια.

Η Nova έχει συμβόλαιο για το
επόμενο έτος με Άρη, Ατρόμητο
και ΠΑΣ Γιάννινα, ενώ υπάρχει η
σιγουριά ότι και ο Ολυμπιακός θα
παραμείνει στο «φιλέτο» του κα-
ναλιού.

Η ψηφιακή πλατφόρμα της
COSMOTE εμπλέκεται για πρώτη
φορά στο ελληνικό ποδοσφαιρικό
προϊόν.

Για την κίνηση αυτή είχε προϊ-
δεάσει ο επικεφαλής του Ομίλου
ΟΤΕ, Μιχάλης Τσαμάζ, ο οποίος
σε πρόσφατη τηλεδιάσκεψη με α-
ναλυτές για την παρουσίαση των
οικονομικών αποτελεσμάτων του
ΟΤΕ είχε αφήσει ανοιχτό το ενδε-
χόμενο ο όμιλος να διεκδικήσει, υ-
πό προϋποθέσεις, τα δικαιώματα
μετάδοσης των ποδοσφαιρικών α-
γώνων της Super League. 

Σημαντικό ρόλο έπαιξε και η ι-
στορία με τα δικαιώματα της Πρέ-
μιερ Λιγκ που πάντως δεν έχουν
κλείσει ακόμη…

Στις 24 Ιουνίου εξέπνευσε η
προθεσμία για την κατάθεση προ-
σφορών για τα τηλεοπτικά δικαι-
ώματα μετάδοσης των αγώνων
του αγγλικού πρωταθλήματος για
την τριετία 2022-25. Τόσο η
COSMOTE TV που έχει τα δικαιώ-
ματα μέχρι και την επόμενη αγω-
νιστική περίοδο 2021-2022, όσο
και η ΝΟVA εκδήλωσαν ενδιαφέ-
ρον.

Η προθεσμία για την κατάθεση
των προσφορών δεν έβγαλε νικη-
τή και η διαδικασία οδηγήθηκε σε
δεύτερο γύρο προσφορών. 

Οι πληροφορίες αναφέρουν
πως καμία από τις COSMOTE TV
και ΝΟVA δεν πλειοδότησε, αντί-
θετα τα δικαιώματα για την ευρύ-

τερη περιοχή στην οποία περιλαμ-
βάνεται και η Ελλάδα αποκτήθη-
καν από διεθνές media agency
(IMG), που με τη σειρά του θα δια-
πραγματευτεί με τοπικούς τηλεο-
πτικούς παρόχους.

Επί του παρόντος, φαίνεται πως
υπάρχουν συζητήσεις με την
United Group, μητρική της NOVΑ,
που διαθέτει σημαντική παρουσία
στη ΝΑ Ευρώπη (Κροατία, Βουλ-
γαρία, Ελλάδα, Σερβία, Σλοβενία,
Βοσνία, Μαυροβούνιο) ως μέρος
μιας κεντρικής συμφωνίας.

Οι διαφαινόμενες εξελίξεις με
την Πρέμιερ Λιγκ φαίνεται να με-
τέβαλαν τη στρατηγική και να ο-
δήγησαν την COSMOTE TV σε συ-
γκεκριμένες ΠΑΕ που διαθέτουν υ-
ψηλή εμπορική αξία, με τα ονόμα-
τα του Παναθηναϊκού, της ΑΕΚ και
άλλων ομάδων που έχουν ακου-
στεί. 

Με αυτά τα δεδομένα, είναι ε-
ξαιρετικά πιθανό οι αγώνες του
ερχόμενου πρωταθλήματος να με-
ταδίδονται από δύο συνδρομητι-
κές πλατφόρμες.

Η NOVA, που την περυσινή α-
γωνιστική περίοδο μετέδωσε τους
αγώνες της Super League, είχε έλ-
θει σε ανεξάρτητες συμφωνίες με
τις ΠΑΕ. 

Στην προ μηνός ενημερωτική
συνάντηση της NOVA, η CEO του
United Group είχε αποκαλύψει
πως η περυσινή επένδυση για τα
τηλεοπτικά δικαιώματα μετάδοσης
των αγώνων της Superleague δεν
απέδωσε –λόγω και των πολυά-
ριθμων πειρατικών συνδέσεων–
με αποτέλεσμα η προσφορά της
NOVA προς τις ομάδες για τη νέα
αγωνιστική σεζόν να κινείται σε
χαμηλότερα επίπεδα.

«Οι συζητήσεις είναι σε εξέλιξη,
υπάρχει δυνητικό ενδιαφέρον από
ανταγωνιστές (Cosmote), κάτι που
είναι θεμιτό σε μια ελεύθερη αγορά,
θα δούμε ποιο θα είναι το αποτέλε-
σμα», είχε πει τότε η κα Boklag.

Εφόσον αλλάξει το σκηνικό,
σηματοδοτείται μια σημαντική αλ-
λαγή στον χάρτη της συνδρομητι-
κής τηλεόρασης, για την οποία είχε
προϊδεάσει η CEO του United
Group, Victoriya Boklag, σε προ
μηνός ενημέρωση προς τον Τύπο,
αναφέροντας πως «με την περιφε-
ρειακή εμβέλεια της United Group,
οι αθλητικές και ψυχαγωγικές υπη-
ρεσίες της Nova θα είναι ισχυρότε-
ρες από ποτέ». 

Προ των πυλών στη Super League η COSMOTE TV 
– Mε ποιες ομάδες είναι σε επαφή

H μάχη πίσω από
τις κάμερες…

Πόσα
παίρνουν 
οι ομάδες
από τα
τηλεοπτικά
Αν ισχύουν οι
πληροφορίες ότι η
πρόταση της
COSMOTE προς τον
Παναθηναϊκό αγγίζει
(με τα μπόνους) τα 10
εκατ. ευρώ, τότε τα
χρήματα που θα
πάρουν οι «πράσινοι»
είναι περίπου ίσα με
εκείνα που εισπράττει
ο Ολυμπιακός από τη
NOVA!
Παρ’ ότι τα τηλεοπτικά
συμβόλαια των
ομάδων δεν
δημοσιοποιούνται, ο
Ολυμπιακός από τη
συμφωνία του με τη
Nova λαμβάνει 11
εκατ. ευρώ, 8 εκατ. ο
ΠΑΟΚ, 7 εκατ. ο
Παναθηναϊκός, 6,5
εκατ.  η ΑΕΚ, και
περίπου 4,5 εκατ. ευρώ
ο Άρης, ενώ οι
υπόλοιπες ομάδες του
πρωταθλήματος
λαμβάνουν από 1 έως
1,7 εκατ. ευρώ. 
Αξίζει να σημειωθεί
είναι ότι κάποιες από
τις ομάδες είναι
δεσμευμένες με τη
Forthnet και την
επόμενη χρονιά, οπότε
σε περίπτωση που
υπάρξει συμφωνία με
την Cosmote TV θα
πρέπει να σπάσουν τα
συμβόλαιά τους και να
υποστούν οικονομική
επιβάρυνση.
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Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη 

Ρε φίλε, σήμερα πόσο έ-
χει ο μήνας; Σάββατο
17 Ιουλίου, λέει το Γρη-
γοριανό ημερολόγιο.

Μάλιστα. Δηλαδή, σκάρτη μια
εβδομάδα πριν από την έναρ-
ξη των Ολυμπιακών Αγώνων,
την Παρασκευή, στο Τόκιο. Και
πώς θα παρουσιαστούν εκεί οι
Σκοπιανοί; Ως Βορειομακεδό-
νες ή σκέτοι; Μπορεί κανένας
να το πει με σιγουριά; Και στο
EURO έλεγαν ότι θα πάνε ως
Βορειομακεδόνες και τα έγρα-
ψαν τα παλιά τους τα παπού-
τσια και τις Πρέσπες και τους
Αλέξηδες και τους Κοτζιάδες. 

Και ρωτάω τώρα εγώ: Ξέρει κα-
νένας στην Ελλάδα πώς θα παρε-
λάσουν οι Σκοπιανοί; Ο Κολυ-
μπάδης, γενικός γραμματέας της
ΕΟΕ, βγήκε στην εκπομπή του
Θωμαΐδη και είπε ότι συνομίλησε
με τον ομόλογό του των Σκοπια-
νών και του είπε ότι δεν υπάρχει
πρόβλημα. Θα κατέβουν ως Βο-
ρειομακεδόνες, δηλαδή. Να μην α-
νησυχούμε. Μάλιστα. 

Κι επειδή το είπε ο Σκοπιανός,
τι έγινε δηλαδή; Θα το τηρήσει κιό-
λας; Εδώ, ρε, δεν το τήρησε ο Ζά-
εφ που υπόγραψε τη Συμφωνία
και θα το τηρήσει ένας γενικός
γραμματέας; Είναι, όμως, και το
άλλο. Λέει ο Κολυμπάδης ότι θ’

αντιδράσουμε δυναμικά, αν δού-
με τίποτα σκέτο Μακεδονία. Να μη
σκίσουνε κανένα καλσόν να προ-
σέξουνε. 

Το θέμα δεν είναι να αντιδρά-
σεις, κυρ-Μανώλη, αλλά να προ-
λάβεις. Στείλατε κανένα χαρτί στη
ΔΟΕ ότι, προσέξτε τι θα κάνετε με
τους Σκοπιανούς; Όχι, γιατί θα το
ξέραμε. Κι ύστερα, τι θα πει ότι θ’
αντιδράσουμε; Θα σηκωθεί να φύ-
γει η ελληνική αποστολή από την
τελετή έναρξης για να γελάσει το
σύμπαν; Εκεί, δηλαδή, που η Κορα-
κάκη και ο Πετρούνιας θα έχουν
την ελληνική σημαία, να πούνε ότι ή
βγάζετε έξω τους Σκοπιανούς ή ε-
μείς δεν ξεκινάμε την τελετή; Είναι
σοβαρά πράγματα αυτά; 

Έτσι είναι. Πολύ βαθύ ΠΑΣΟΚ
αυτό που είπε ο κυρ-Μανώλης ο
Κολυμπάδης, ότι θ’ αντιδράσου-
νε. Άπαξ κι υπήρχε σοβαρότητα
στην Ελλάδα, ο Καπράλος θα έ-

παιρνε κατ’ ευθείαν στο κινητό τον
Τόμας Μπαχ, τον πρόεδρο τη
ΔΟΕ. Κύριε πρόεδρε, αφού σας υ-
πενθυμίσω τις καλές σχέσεις Ελ-
λάδας και Γερμανίας, σας παρακα-
λώ πολύ να κοιτάξετε το θέμα με
τους Σκοπιανούς, μην έχουμε τίπο-
τα απρόοπτα όπως και στο EURO
και κατέβουνε ως Μακεδόνες. 

Έτσι έπρεπε να γίνει. Αυτό κά-
νουν οι σοβαρές Ολυμπιακές Επι-
τροπές. Αυτό έπρεπε να κάνει ο
Καπράλος, αντί να βγάζει τον Κο-
λυμπάδη στου Θωμαΐδη να που-
λάει ψευτοτσαμπουκάδες για εγ-
χώρια κατανάλωση. Άμα ήτανε
μάγκας ο Καπράλος, θα έλεγε «το
και το». Επικοινώνησα με τον κύ-
ριο Μπαχ και πήρα διαβεβαίωση.
Αν οι Σκοπιανοί κατέβουν ως σκέ-
τοι Μακεδόνες στο Τόκιο, θα
μπούνε στο γήπεδο οι σεκιουριτά-
δες και θα τους πετάξουν έξω. Ένα
κι ένα κάνουν δύο, όχι τέσσερα. 

Και ρωτάω τώρα εγώ. Πες ότι
οι Σκοπιανοί δεν αλλάζουν τίποτα.
Μάλιστα. Τι θα κάνει ο Καπράλος;
Θα βγει στην ΕΡΤ να κάνει δηλώ-
σεις; Και τι έγινε; Τζάμπα είναι οι
δηλώσεις. Ουδείς ασχολείται με
τις δηλώσεις. Πάλι ξεφτιλίκι θα
πάθει η Ελλάδα και θα χορτάσει
δηλώσεις.

Να σ’ το πως κι αλλιώς. Επειδή
δεν αφορά μονάχα τον Καπράλο
το θέμα. Από την κυβέρνηση του
έριξαν κανένα τηλέφωνο να τον
ρωτήσουν τι έκανε για να μην ξε-
φτιλιστεί η Ελλάδα στην Ιαπωνία
και στον κόσμο όλο; Μίλησε μαζί
του ο επιτελικός Γεραπετρίτης
που όλα περνάνε από τα χέρια του;
Μίλησε μαζί του ο Αυγενάκης; Αν
δεν ήθελε ο Γεραπετρίτης, ας βά-
ζανε τον Γεραφέντη, να το ρίξου-
με και λίγο στην πλάκα.

Όχι τίποτα άλλο, δηλαδή, να μη
φωνάζουνε μετά στη ΝΔ ότι ο Κα-
πράλος επίτηδες δεν έκανε τίποτα
γιατί είναι του ΣΥΡΙΖΑ, που δεν εί-
ναι. Λες και η Ελλάδα είναι της ΝΔ
και του ΣΥΡΙΖΑ. Φοβερά πράγμα-
τα. Και για να τελειώνουμε. Οι
Σκοπιανοί δεν άλλαξαν ούτε γράμ-
ματα στις ομοσπονδίες τους, όχι
μόνο το όνομα της χώρας τους.
Σαν Μακεδόνες σκέτοι πήγανε στο
Τόκιο, όχι ως Βόρεια Μακεδονία.
Κι ο Κολυμπάδης λέει ότι έχει τη
διαβεβαίωση του ομολόγου του ό-
τι θ’ αλλάξουν. Χαίρετε.

Tουμπεκί Καπράλος, Γεραπετρίτης, Αυγενάκης, αστεία η δήλωση Κολυμπάδη 
ότι «θ’ αντιδράσουμε». Σιγά μη σκίσουν κανένα καλσόν

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ: 
Αν οι Σκοπιανοί κατέβουν 

ως «Μακεδόνες», Πετρούνιας,
Κορακάκη θα πάρουν τη
σημαία και  θα φύγουν;

Πέρασαν 
από αντιντό-
πινγκ οι 
αθλητές για
τους Ολυ-
μπιακούς;
Γιατί το 
ΕΣΚΑΝ 
υπολειτουρ-
γούσε και…
χρωστούσε
Μιας και το ’φερε η
κουβέντα για τους
Σκοπιανούς και τους
Ολυμπιακούς Αγώνες,
μήπως μπορεί κανένας
να μας πληροφορήσει
αν οι Έλληνες αθλητές
που θα πάρουνε μέρος
στο Τόκιο έχουν
περάσει από
αντιντόπινγκ κοντρόλ;
Ερώτηση κάνω, δεν
ξέρω. Και θα σου πω
γιατί την κάνω την
ερώτηση, μάστορα.
Γιατί λένε ότι ο
Παναγιώτης
Σκανδαλάκης,
σημαίνον στέλεχος της
ΝΔ, παραιτήθηκε
επειδή το ΕΣΚΑΝ
χρωστάει και λεφτά
και δεν είχε προσωπικό
για να κάνει ελέγχους.
Μάλιστα. Και στη θέση
του ανέλαβε ο
Γρηγόριος Λέων.
Υπήρχε χρόνος για να
περάσουν οι αθλητές;
Πρόκαμε ο Γρηγόρης,
που θα έλεγε κι ο
συγχωρεμένος ο
Χαρίλαος Φλωράκης;
Πρόκαμε; Άμα
πρόκαμε, να βγει να το
πει, για να
παρακολουθήσουμε
χωρίς καμία απορία
τους Αγώνες και να
τους φχαριστηθούμε… 
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Κατ’ αρχάς, να καλωσο-
ρίσουμε τον Ιβάν Σαβ-
βίδη. Μαύρα μάτια κά-
ναμε να τον δούμε,

πάνω από έναν χρόνο την έ-
βγαλε το Ροστόφ στη φάρμα
του με τα άλογα. Τον αναζη-
τούσαν στη Σαλονίκη ξημερώ-
ματα, αλλά αυτός δεν ερχόταν. 

Ήρθε, όμως, κι είναι στο Πόρτο
Καράς, αραχτός για ξεκούραση και
κλειστή ατζέντα, γράφει η Ελενί-
τσα η Σαββιδοτέχνισσα. 

Μην του μιλάτε του παιδιού,
δηλαδή. Όποιοι θέλετε να του κά-
νετε ερωτήσεις, δεν θα δεχτεί κό-
σμο. Για μεταγραφές και άλλα τέ-
τοια, τι άλλο να ρωτήσει ο ΠΑΟ-
Κτσής, δηλαδή; 

Πώς είναι το καλοκαίρι οι θερ-

μοκρασίες στο Ροστόφ κι αν έχει
υγρασία;

Άλλο θέλω να σου πω. Δεν έ-
πρεπε ο Ιβάν να ενημερώσει ότι
φτάνει στη Θεσσαλονίκη; Μπορεί
να ήθελε να πάνε να τον υποδε-
χτούνε οι ΠΑΟΚτσήδες. Μεταγρα-
φή αεροδρομίου είναι ο Ιβάν για
τον ΠΑΟΚ, δεν είναι κανένας τυ-
χαίος. Δεν έπρεπε να πάει μία επι-
τροπή για τα καλωσορίσματα και

να δώσει κανένα μπουκέτο λου-
λούδια; Έπρεπε, λέω εγώ. Εθιμο-
τυπικά, δηλαδή.

Πλάκα κάνουμε τώρα, ρε; Στα
κλεφτά ήρθε ο Ιβάν, μην τον πά-
ρουν χαμπάρι και τρέχουνε να του
ζητάνε παικταράδες. Γι’ αυτό και
δεν πήρε κανένας χαμπάρι ότι ήρ-
θε κι η Ελενίτσα έγραφε ότι ήρθε
μονάχα για να αράξει. Πού να ξέ-
ρει η Ελενίτσα, τώρα. Έτσι της εί-

Έψαχναν 
τον Ιβάν για
τον Τόσκο
Μποζατζίσκι.
Τον βρήκαν;
Ο Ιβάν ήρθε στην Ελλά-
δα, είναι αραχτός στο
Πόρτο Καράς κι απ’ ό,τι
μαθαίνουμε ζήτησαν να
τον δουν κάτι παλικά-
ρια. Όχι να μιλήσουνε
για τις μεταγραφές. Έ-
χουν άλλες προτεραιό-
τητες. Τι θα γίνει με το
δικαστήριο για τον Τό-
σκο Μποζατζίσκι. Τον
Βούλγαρος που σκοτώ-
θηκε στη Θεσσαλονίκη,
από μπουνίδια και κλω-
τσίδια, κι ύστερα τον
πάτησε και αυτοκίνητο.
Ήταν την επαύριον της
τεσσάρας του Άρη στον
ΠΑΟΚ. Οπαδός του Άρη
ήταν ο μακαρίτης ο
Μποζατζίσκι. Τους είδε,
δεν τους είδε ο Ιβάν,
δεν το γνωρίζω. Δεν
γράφω ποτέ πράγματα
που δεν γνωρίζω. Το
πολύ-πολύ να τους βρει
έναν καλό δικηγόρο
για τη Δανάη και τον
Γραμματικό, μέχρι εκεί.
Δεν μπορεί για τέτοια
θέματα να σηκώσει κα-
νένα τηλέφωνο. Εδώ
μιλάμε για νεκρό. Τον
σκότωσαν. Δεν είναι
παίξε-γέλασε. Ύστερα,
ο Ιβάν έχει και τα δικά
του. Να δει μήπως πά-
ρει καμιά νέα αναβολή
στη δίκη του για την
μπούκα με την μπιστό-
λα στο ματς ΠΑΟΚ-Α-
ΕΚ, Μάρτιο του ’18. Έξι
έχει πάρει μέχρι τώρα.

Ιβάν: Έχει καβούρια 
το Πόρτο Καρρά(!!!) 

και η τσέπη…
Ούτε ρούβλι για μεταγραφές… Μπράιτνερ, Μπρίγκελ και Λέρμπι ο Γκορντεζιάνι(!!!)

για τους Σαββιδοτέχνες. Τα ίδια με τον Τζόλη που έχει εξαφανιστεί



πανε, έτσι έγραψε. Οι φραγκάτοι
δεν ξεκουράζονται ποτέ. Και βου-
τιές μέσα στη θάλασσα να κάνου-
νε, έχουν το κινητό στο χέρι και δί-
νουν εντολές. Δεν σταματάνε πο-
τέ. Αδιάβροχο κινητό. Άντε κι έλεγε
ο Ιβάν ότι καταφτάνει. Ορδές θα
τον περίμεναν στο αεροδρόμιο.
Σου λέει, ήρθες και πες τι παικτα-
ράδες θα πάρουμε. 

Έτσι είναι. Άπαξ τη βγάζει με τον
Ολιβέιρα κι έναν Τέιλορ, άντε
γεια το πρωτάθλημα. Και τι θ’ α-
παντούσε ο Σαββίδης; Σάμπως εί-
χε καμία έτοιμη απάντηση; Ό,τι λέ-
ει ο Λουτσέσκου. Και τι να λέει ο
Λουτσέσκου, ο «στρατηγός», ό-
πως τον αποκαλεί ο κόλακας
Σταύρος; Δικά του είναι τα λεφτά;
Παίκτες θέλει. Και διαβάζεις από
κάτω στα σχόλια των ΠΑΟΚτσή-
δων, τον πήρανε στο μεζέ τον Ι-
βάν. Ήρθε, σου γράφει ο άλλος, κι
ετοιμαζόμαστε για μεταγραφή αε-
ροδρομίου. Στο χαβαλέ, δηλαδή.
Άλλος γράφει ότι ήρθε ο Ιβάν στη
Θεσσαλονίκη και τώρα θα δείτε τι
μεταγραφές θα κάνει ο Μπέος. Ά-
δικο είναι αυτό το πράγμα να τον
χλευάζουνε τον Ιβάν, τόσα έχει
κάνει για τον ΠΑΟΚ, αλλά η ζωή
δεν σταματάει ούτε στα κύπελλα,
ούτε στο αήττητο νταμπλ. Συνεχί-
ζεται. Κι άπαξ και την αφήσεις να
φύγει, μπορεί να μην ξαναγυρίσει
ποτέ πίσω. Κι ο Ιβάν την ποδο-
σφαιρική ζωή την εγκατέλειψε.

Έτσι είναι. Ούτε ένας παικταράς
δεν ήρθε στον ΠΑΟΚ. Τώρα, θα
πεις, μπορεί να περιμένει την κλή-
ρωση της Δευτέρας για να δει αν
θα βάλει το χέρι στην τσέπη. Άπαξ
κι ο ΠΑΟΚ κληρωθεί με κανένα
χωριό, δεν παίρνει. Άπαξ και κλη-
ρωθεί με τίποτα σοβαρό αντίπαλο,
πρέπει να πάρει, αλλιώς θα τον
πάρουνε με τις ντομάτες. Άτιμο
πράγμα είναι ο οπαδός. 

Πάμε παρακάτω. Διαβάζεις το
ρεπορτάζ του ΠΑΟΚ κι έτσι κι είναι
κανένας σοβαρός ΠΑΟΚτσής κι όχι
κανένα καμένο με τους κόλακες,

σε πιάνει η ψυχής σου, ρε φίλε. Ο
στρατηγός Λουτσέσκου έδιωξε
τον Ουάρντα από την προπόνη-
ση, σου λέει. Αυτό έκανε ο στρα-
τηγός, που τον λέει ο κόλακας. 

Σιγά το πράγμα, δηλαδή. Λες κι
έκανε τίποτα το φοβερό ο Ρουμά-
νος. Έστειλε τον Ουάρντα για ύ-
πνο, του απαγόρευσε να κάνει α-
πογευματινή προπόνηση. Μάλι-
στα. Ο ΜπαμπςΤεννές να ήταν
προπονητής στον ΠΑΟΚ, το ίδιο
θα έκανε. Το μόνο εύκολο είναι να
διώχνεις έναν ποδοσφαιριστή. Σι-
γά το κατόρθωμα που έκανε ο
στρατηγός, για να βαράνε παλα-
μάκια οι κόλακες. 

Άπαξ κι ήτανε μάγκας ο Λου-
τσέσκου, θα τον είχε πάρει με τα
νερά του τον Ουάρντα. Έτσι κά-
νουν οι στρατηγοί. Τσαμπουκάδες
πουλάνε μόνο οι επιλοχίες του λό-
χου. Ο Πάμπλο Γκαρσία πώς τον
έκανε τον Ουάρντα να τα δίνει ό-
λα και να παίζει μπαλάρα; Ποιος
είναι ο πετυχημένος ηγέτης, δηλα-
δή; Ο Λουτσέσκου ή ο Γκαρσία;
Ο ΠΑΟΚ έχασε έναν παίκτη του α-
πό τον στρατηγό Λουτσέσκου;
Θα δείξει… Έναν πολύ καλό παί-
κτη, που παίζει και δεκάρι και στα
άκρα. Τώρα, αν το έκανε αυτό ο
Ρουμάνος γιατί θέλει δεκάρι και έ-
διωξε τον Ουάρντα για να φέρει
προ τετελεσμένων τον Ιβάν, αυτό

δεν το ξέρω. Κανένας δεν μπορεί
να μπει στο μυαλό του αλλουνού.
Πόσω μάλλον, αν ο άλλος αυτός
είναι και στρατηγός, όπως τον λέει
ο κόλακας. 

Να σ’ το πάρω κι αλλιώς. Φόρα
τα παπούτσια του Λουτσέσκου.
Και τι δεν θέλει ο ΠΑΟΚ. Μπακ θέ-
λει, κεντρικό αμυντικό θέλει, δεκά-
ρι, το ίδιο κι έναν πλάγιο επιθετι-
κό. Δεν είναι και λίγο. Και τι του
πήρε ο Ιβάν; Τον Ολιβέιρα. Μά-
λιστα. Και πλακώνουνε οι Σαββι-
δοτέχνες το παραμύθι, ότι ο Εσίτι
είναι ο παίκτης που χρειαζόταν ο
ΠΑΟΚ για κόφτη. Οι ίδιοι που τον
βρίζανε και γράφανε ότι δεν κάνει
για τον ΠΑΟΚ, τώρα τον αποθεώ-
νουν. Ογκόλιθος, σου λένε. Μπου-
γάτσα με σανό κανονική στον λαό
του ΠΑΟΚ.

Κι όχι μόνο αυτό. Γράφουνε ότι
ο Γκαγκάβα με τον Μπίσεσβαρ
ξανάνιωσαν με τον στρατηγό Λου-
τσέσκου. Τώρα στα γεράματα μά-
θε, γέρο, γράμματα, ένα πράγμα. Κι
ότι ο Βρακάς και ο Κούτσιας εί-
ναι τα nextbigthing. Πιάσε το αυγό
και κούρευτο και κάν’ του και χωρί-
στρα. Ο Βρακάς με τον Κούτσια.
Όλοι έγιναν παικταράδες, γιατί ο Ι-
βάν Σαββίδης κάνει τις διακοπές
του στο Πόρτο και δεν θέλει να μι-
λάει σε άνθρωπο.

Το καλύτερο σ’ το άφησα για το

τέλος. Βασίλης
Γκορντεζιάνι. Μάλι-
στα. Τι θα πει Βασίλης
Γκορντεζιάνι; Ένας παί-
κτης είναι, 19 ετών που έ-
παιξε στο φιλικό με τον Βόλο.
Μάλιστα. Και πλακώνει το Σαβ-
βιδοτεχείο να γράφει κατεβατά.
Ούτε για τον Μέσι δεν γράφτη-
καν τόσο πολλά. Έτσι ο Γκορντε-
ζιάνι, αυτό ο Γκορντεζιάνι, το
παρ’ άλλο ο Γκορντεζιάνι. 

Ένας Σαββιδοτέχνης, μάλιστα,
τον παρομοίασε με τον Πολ
Μπράιτνερ, τον Νίκο Βαμβα-
κούλα, τον ΣόρενΛέρμπι, τον
Χανς Πέτερ Μπρίγκελ και τον
Τζακ Γκρίλις. Γιατί; Γιατί έπαιξε
στο φιλικό με κατεβασμένες κάλ-
τσες! Ορκίζομαι στην Παναγία, αν
λέω ψέματα. Που πάει να πει, δη-
λαδή, ότι αφού κι ο Βασιλάκης
Γκορντεζιάνι έχει κι αυτός κατε-
βασμένες κάλτσες, είναι στον σω-
στό δρόμο για να γίνει Μπρίγκελ
και Λέρμπι και Μπράιτνερ. Μιλά-
με για τρελή ασέβεια προς τον λαό
του ΠΑΟΚ. Τον περνάνε για κου-
τό, για βλάκα, ότι επειδή δεν υπάρ-
χει ρούβλι για μεταγραφές, ο
Γκορντεζιάνι θα γίνει Μπρίγκελ.
Ξεφτίλα. 

Τρέλα ο Γκορντεζιάνι, ποδο-
σφαιρική αλητεία ο Γκορντεζιά-
νι. Φοράει και χρωματιστά παπού-
τσια ο Γκορντεζιάνι, όπως ο Μέ-
σι. Παικταράς ολκής ο Γκορντε-
ζιάνι. Κι ακολουθούν κάτι χαρα-
κτηρισμοί «ταυρί», χαλύβδινα πό-
δια» κι άλλες τέτοιε παπαριές. Έ-
πρεπε να τον αποκαλούν και Έρ-
λιγκ Χάλαντ. Τζάμπα είναι. Σά-
μπως θα τους έκανε κανένας πα-
ρατήρηση;

Να σ’ το σοβαρέψω. Κι αν ο
Γκορντεζιάνι είναι όλα αυτά, ο
Χρηστάκης ο Τζόλης δεν είναι τί-
ποτα; Κουβέντα για τον Χρηστά-
κη, που τον ήθελε πρώτα η Μπαρ-
τσελόνα, και μετά ξέπεσε στη Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ και την
Ντόρτμουντ. Μακάρι να μην του έ-
χουν καταστρέψει την καριέρα οι
άνθρωποι του Σαββίδη. Και τι δεν
του έγραφαν του Χρηστάκη…
Πού είναι τώρα ο Χρηστάκης; Κο-
στίζει γύρω στα 25-30 μιλιόνια
που είπε σοβαρά-σοβαρά ο Μίνος
στην ΕΡΤ;

Έτσι είναι. Οι Σαββιδοτέχνες ά-
παξ κι άρχισαν το λιβανιστήρι στον
Γκορντεζιάνι, δεν το βλέπω καλά
το παλικάρι. Ο ίδιος ο Ιβάν πρέπει
να το σταματήσει αυτό το πράγμα,
μην πάει χαμένο το παλικάρι, η πε-
ριουσία του δηλαδή. Όπως έγινε με
τον Τζόλη. Μπορεί τον Ιβάν να
τον βολεύουν αυτά, αφού έχει κα-
βούρια στην τσέπη και δεν κάνει
μεταγραφές ολκής, αλλά υπάρχει
κι ένα όριο στις παπαριές.
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Ο Σβιντέρσκι
ζήτησε να
φύγει, για να
μη γυαλίζει
τα παπούτσια
του Ολιβέιρα
Λέει το ρεπορτάζ του
Σαββιδοτεχνείου, ότι εί-
ναι σε καλό δρόμο οι
συζητήσεις του ΠΑΟΚ
με τον Σβιντέρσκι. Σε τι
δρόμο, όμως, δεν μας
λέει. Με ροδοπέταλα; Ο
Σβιντέρσκι ζήτησε μετα-
γραφή από τον ΠΑΟΚ,
αυτή είναι η είδηση. Να
κάτσει στον ΠΑΟΚ, να
κάνει τι δηλαδή; Να
γυαλίζει τα παπούτσια
του Ολιβέιρα; Πλάκα
κάνουμε τώρα; Ποιος εί-
ναι ο Ολιβέιρα και ποιος
ο Σβιντέρσκι, στο φινά-
λε. Ο ένας είναι ένας ξε-
χασμένος Πορτογάλος
σέντερ φορ κι ο άλλος
είναι εν ενεργεία διε-
θνής στην Εθνική Πο-
λωνίας, έπαιξε στο
EURO 2020 κι ήτανε δί-
δυμο με τον Ρόμπερτ Λε-
βαντόφσκι. Ίσα κι όμοια
είναι; Και θα μείνει δεύ-
τερος στον ΠΑΟΚ, πλά-
κα κάνουμε τώρα; Ο ί-
διος ο Ολιβέιρα το δή-
λωσε ότι πήγε στον ΠΑ-
ΟΚ γιατί τον πήρε στο
κινητό ο Λουτσέσκου,
που πάει να πει ότι τον
υπολογίζει για βασικό.
Απλά πράγματα είναι
αυτά, μάστορα. Γι’ αυτό
σου λέω ότι ο Πολωνός
ζήτησε να φύγει, και κα-
λά έκανε. Να φέρει και
κανένα φράγκο στο τα-
μείο, μπας και φιλοτιμη-
θεί ο Ιβάν και φέρει κα-
νέναν παικταρά για να
πέσουν τα τσιμέντα της
Τούμπας. Προς το πα-
ρόν, μόνο σκόνη σηκώ-
νεται από τις παπαριές
του Σαββιδοτεχνείου.
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Με
Λουτσέσκου
ήταν
τελειωμένος
ο Ουάρντα
H επιστροφή του Ραζ-
βάν Λουτσέσκου στον
ΠΑΟΚ ήταν δεδομένο
πως θα οδηγούσε στην
έξοδο τον Αμρ Ουάρ-
ντα. Ο Ρουμάνος απο-
δείχτηκε πως περίμενε
στη γωνία τον Αιγύπτιο
μέσο και με το παραμι-
κρό θα τον οδηγούσε
στην έξοδο. Ο Ουάρντα
ήξερε από την πρώτη
στιγμή πως, με προπο-
νητή τον Λουτσέσκου,
που είναι προκατειλημ-
μένος απέναντί του,
δεν θα μπορούσε να
συνεχίσει την καριέρα
του στον ΠΑΟΚ. O Αι-
γύπτιος ποδοσφαιρι-
στής έχει συμπεριφορά
που για τους πολλούς
είναι μη διαχειρίσιμη.
Όταν πρωτοπήγε στην
Τούμπα ο Ρουμάνος δεν
τον κράτησε στο ρό-
στερ, κι όταν ζήτησε
την επιστροφή του μετά
την εξαιρετική πορεία
με τον Ατρόμητο, πολύ
σύντομα, πάλι, συνέβη-
σαν πράγματα που τον
έκαναν έξαλλο και ζή-
τησε την απομάκρυνσή
του. Οι έξι μήνες με τον
Γκαρσία προπονητή κύ-
λησαν πολύ καλά, κάτι
που αποδεικνύει πως
και ο  Ουάρντα είχε το
κουμπί του, ότι ακόμη κι
ένας τόσο ιδιόρρυθμος
ποδοσφαιριστής με τον
κατάλληλο τεχνικό η-
γέτη μπορεί να βρει τις
ισορροπίες του, μπορεί
να λειτουργήσει με με-
γαλύτερη σοβαρότητα.
Ο Λουτσέσκου έχει άλ-
λες λογικές. Και δεν θέ-
λει να… νταντεύει κα-
νέναν Ουάρντα που του
χαλάει την ομάδα και
δίνει το κακό παράδειγ-
μα. Όπως και να έχει
πάντως, ο Αιγύπτιος
που είναι ικανός παί-
κτης αποτελεί απώλεια
για τον ΠΑΟΚ.

ΘΕΜΑ


Αν σου περισσεύει
κανένας παίκτης, 
μη με ξεχάσεις…

Πατάνε στα δώρα του Τσίπρα και
των φίλων του οι ψευτομακεδόνες
Πλησιάζουν… επικίνδυνα οι Ολυμπιακοί Αγώνες. Το αγωνιστικό μέρος έχει α-
ναμφισβήτητα το μεγαλύτερο ενδιαφέρον, αλλά πάντα σε τόσο λαμπερές διορ-
γανώσεις που περνάνε μηνύματα, παίζει καταλυτικό ρόλο και το πολιτικό.
Οι Σκοπιανοί μάς πήραν τα σώ-
βρακα στην προπαγάνδα που έ-
καναν στο πρόσφατο Ευρωπαϊ-
κό Πρωτάθλημα ποδοσφαίρου.
Τι κι αν έτρωγαν στους αγωνι-
στικούς χώρους τη μια σφαλιά-
ρα μετά την άλλη κι έφυγαν ά-
ποντοι από το EURO; Ο Ζάεφ
για το μόνο που νοιαζόταν ήταν
να δείξει στα πέρατα της οικου-
μένης που παρακολουθούσε
τους αγώνες ότι το κρατίδιό του
είναι η Μακεδονία και κατοικεί-
ται από Μακεδόνες. Ο κολλητός
του Τσίπρα αντικειμενικά τα
κατάφερε. Ο Γραμμένος και οι
άλλοι φίλοι του Τσίπρα κατά-
φεραν να αποκλείσουν την Ε-
θνική, από μια διοργάνωση που έπαιζε σχεδόν όλη η Ευρώπη και μοιραία η ό-
ποια παρέμβαση από μακριά δεν είχε το επιθυμητό αποτέλεσμα.
Οι Σκοπιανοί είναι βέβαιο ότι θα κάνουν τα ίδια και στους Ολυμπιακούς Αγώνες.
Αυτήν τη φορά η αντίδραση θα πρέπει να είναι άμεση και δυναμική. Η Ελλάδα
δεν έχει θέση σε διοργάνωση που εμφανίζονται ψευτομακεδόνες. Οι Ιάπωνες
ως διοργανωτές είναι δεδομένο πως θα εμφανίζουν τους Σκοπιανούς με το
διεθνώς αναγνωρισμένο όνομα που τους χάρισε ο Τσίπρας και είναι Βόρεια
Μακεδονία. Η ΔΟΕ όμως τι θα κάνει; Θα ανεχτεί τέτοια πολιτικά παιχνίδια στην
πλάτη των Ολυμπιακών Αγώνων; Η ΕΟΕ έχει τον λόγο. Και από κοντά η ελληνι-
κή κυβέρνηση.

Νοιάζεται μόνο για να
κονομάει ο Κλάτενμπεργκ
και οι διαιτητές 
είναι απλήρωτοι
Καλύτερα να μη ρωτήσει κανείς τους Έλληνες διαιτητές τι
γνώμη έχουν για τον Κλάτενμπεργκ. Αν μπορούσαν, θα τον
είχαν διώξει με τις κλωτσιές, όχι μόνο γιατί δεν του καίγεται
καρφί για την ελληνική διαιτησία, αλλά γιατί ενδιαφέρεται μό-
νο να κονομάει. Είναι χαρακτηριστικό ότι στη Football League
οι διαιτητές έχουν να πληρωθούν από την περίοδο 2019-20.
Για τη σεζόν 2020-21, δεν έχουν δει… ευρώ. Αν βάλει κανείς ό-
τι έπρεπε να κάνουν και τεστ για τον κορωνοϊό, μπήκαν και
μέσα. Στο Κύπελλο οι διαιτητές δεν έχουν εισπράξει ούτε τα μι-
σά. Στη Super League2 οι διαιτητές δεν έχουν πάρει τα χρή-
ματα του δεύτερου γύρου και των αγώνων κατάταξης, ενώ
χρέη υπάρχουν ακόμη και στη μεγάλη κατηγορία. Η πλάκα εί-
ναι πως ο Κλάτενμπεργκ, που πήγε στις ΗΠΑ για να γεμίσει
ακόμη περισσότερο τους τραπεζικούς του λογαριασμούς, θέ-
λει και… επαγγελματική διαιτησία στην Ελλάδα.
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Αγρίεψε 
ο κόσμος
με την…
επικίνδυνη
Λεωφόρο
Πληθαίνουν οι φίλοι
του Παναθηναϊκού που
υποστηρίζουν πως ο
σύλλογος θα έπρεπε να
φτιάξει το νέο του γή-
πεδο στη Λεωφόρο. Ό-
πως κάνει τώρα η ΑΕΚ,
όπως θα κάνει ο ΠΑΟΚ,
όπως έκανε ο Ολυμπια-
κός! Κανείς δεν ξεσπι-
τώθηκε. Δεν έφυγε από
τη βάση του, το σημείο
αναφοράς του. Ο Πα-
ναθηναϊκός έχει την
προοπτική του Βοτανι-
κού, όπου θέλουν να
τον πάνε με το «έτσι θέ-
λω» ο Γιάννης Αλα-
φούζος και ο Κώστας
Μπακογιάννης για
τους δικούς του λόγους
ο καθένας.
Η προοπτική αυτή δεν
περπατάει στον κόσμο
του Παναθηναϊκού που
θα πάρει και τη σχετική
απόφαση στη γενική
συνέλευση του ερασι-
τέχνη, αν δεν είναι ξε-
κάθαρο πως θα γίνει
για το συμφέρον του
συλλόγου. Ο Βοτανικός
δεν θα ανήκει ποτέ στο
«τριφύλλι», σε αντίθε-
ση με τη Λεωφόρο. Ο
Παναθηναϊκός θα πρέ-
πει να πληρώνει ενοί-
κιο μέχρι να αποπλη-
ρωθεί το ποσό που θα
διαθέσει το κράτος, αλ-
λά και να τα σκάσει για
να καπαρώσει την ονο-
ματοδοσία στον σχετι-
κό πλειοδοτικό διαγω-
νισμό. Και να πληρώνει
για να πάρει τα εμπορι-
κά εντός του γηπέδου.
Καλό θα είναι να δο-
θούν στη δημοσιότητα
οι συμβάσεις που ετοι-
μάζονται για τον Πανα-
θηναϊκό, γιατί ο κόσμος
έχει αγριέψει. Ειδικά ό-
ταν θεωρούν πως τρώ-
ει κουτόχορτο με την…
επικίνδυνη Λεωφόρο.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Βρήκαν τον Ιβάν και 
τον αρμέγουν, οπότε 
δεν χρειάζεται σκάουτινγκ 
όπως έχει ο Μαρινάκης
Ο ΠΑΟΚ πολύ σωστά κάνει και ρίχνει βάρος στις ακαδημίες
του. Οι μικροί του «δικέφαλου του βορρά» πρωταγωνι-
στούν στα οικεία πρωταθλήματα τα τελευταία χρόνια και
κάποιοι προωθούνται στην πρώτη ομάδα. 
Η μεγάλη διαφορά με τον Ολυμπιακό είναι όμως στο σκά-
ουτινγκ. Από εκεί που οι «ερυθρόλευκοι» έχουν το μεγάλο
οικονομικό και αγωνιστικό όφελος. 
Ο Βαγγέλης Μαρινάκης όμως φρόντισε και πήρε δυο
μεγάλες προσωπικότητες, τον Φρανσουά Μοντεστό και
τον Κριστιάν Καρεμπέ.
Αυτοί έριξαν δίχτυα στις αγορές κυρίως της Αφρικής και
της Γαλλίας και ανακαλύπτουν ακατέργαστα διαμάντια, τα οποία ο Ο-
λυμπιακός επεξεργάζεται και την κατάλληλη στιγμή με το ανάλογο τί-
μημα μπορεί να τα πουλήσει.
Ο Μαντί Καμαρά είναι η χαρακτηριστικότερη περίπτωση των τε-
λευταίων ετών. 
Με τον Μαρτίνς να τον εμπιστεύεται σχεδόν από την πρώτη στιγμή
και τον Αφρικανό μέσο να τον δικαιώνει, αυτήν τη στιγμή απασχολεί
τις κορυφαίες ομάδες της Ευρώπης. Σύλλογοι όπως η Νάπολι, η Μί-
λαν και η Ντόρτμουντ ενδιαφέρονται για τον μέσο από τη Γουινέα,
αλλά και ομάδες από την Premier League, με τον Καμαρά να έχει
κάνει μια απίστευτη τριετία στο λιμάνι. 
Ο μέσος του Ολυμπιακού ήρθε στην Ελλάδα το 2018 από την Αζαξιό
και μέσα σε τρία χρόνια έχει 133 συμμετοχές, με 17 γκολ και 11 ασί-
στ με τη φανέλα των Πειραιωτών. 
Αποκτήθηκε για μερικές χιλιάδες ευρώ και πλέον έχει αξία πάνω από
15 εκατ. ευρώ, με τον Ολυμπιακό να θέλει ακόμη και 20 για να τον

παραχωρήσει.
Οι διεθνείς Σενεγαλέζοι Παπέ Αμπού Σισέ και Ουσεϊνού Μπα α-
ποτελούν αντίστοιχες περιπτώσεις και η αξία τους ξεπερνά για τον
καθένα τα 6 εκατ. ευρώ. 
Ο πρώτος αποκτήθηκε από την Αζαξιό με λίγα χρήματα το 2017 κι έ-
χει πραγματοποιήσει συνολικά 92 συμμετοχές με τα χρώματα του Ο-
λυμπιακού, με 10 γκολ. Ο δεύτερος αποκτήθηκε το 2019 από την
Γκαζαλέκ Αζαξιό και έγινε αμέσως βασικός και αναντικατάστατος, έ-
χοντας πλέον 60 συμμετοχές και 1 γκολ με τα ερυθρόλευκα.
Ο Αρτούρ Μαζουάκου που πλέον αγωνίζεται στην Premier League
είχε αποκτηθεί το 2014 από τη Βαλενσιέν έναντι 300.000 ευρώ και
πουλήθηκε το 2016 στη Γουέστ Χαμ για περισσότερα από 7 εκατ. ευ-
ρώ.
Στον ΠΑΟΚ το σκάουτινγκ… υστερεί, καθώς βολεύουν τα πάρε-δώσε
με έτοιμους παίκτες. Έχουν βρει τον Ιβάν και τον αρμέγουν, οπότε
πού σκέψη για αναζήτηση διαμαντιών.

Επαγγελματίας παίκτης πόκερ ο Νεϊμάρ
Τι θα κάνει ο Νεϊμάρ όταν κρεμάσει τα παπούτσια του; 
Θα γίνει προπονητής; Όχι. Άλλο είναι το όνειρό του.
«Θέλω να γίνω ένας επαγγελματίας παίκτης πόκερ. 

Είναι ένα από τα πράγματα που μου αρέσει περισσότερο.
Νιώθω πολύ άνετα και νομίζω ότι μετά το ποδόσφαιρο, 

θα μπορώ να παίζω σε τουρνουά, να ταξιδεύω 
για να παίξω στα τουρνουά στα οποία πάντα ήθελα να

συμμετάσχω και ότι δεν ήμουν σε θέση λόγω του
προγράμματος και της καριέρας μου», 

είπε ο Βραζιλιάνος.

Έτρωγε οκτώ αυγά την ημέρα
Ο εμβληματικός Ιταλός τερματοφύλακας Ντίνο Τζοφ ψήλω-
σε κατά 33 εκατοστά από τα 14 μέχρι τα 19 του. Όταν ήταν 14
ετών ο νεαρός είχε «κοπεί» από Γιουβέντους και Ίντερ, καθώς
τα 149 εκατοστά του ήταν πολύ λίγα για δύο τόσο… ψηλές ε-
στίες. Τότε, «κατάπινε» καθημερινά 10 χιλιόμετρα με το πο-

δήλατο για να αγωνιστεί με τη φανέλα της Μαριανέζε. Η για-
γιά Αντελαΐντ τον έτρεφε με οκτώ αυγά ημερησίως στο αγρό-
κτημά τους για να ψηλώσει. Τα κατάφερε και ο γεννημένος

στις 28 Φεβρουαρίου 1942 στο βορειοανατολικό άκρο της Ι-
ταλίας, κοντά στα σύνορα με τη Σλοβενία, έγινε θρύλος.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Να περάσει στη Γ.Σ.
της ΕΠΟ, «κεντρική
διαχείριση στα
τηλεοπτικά»!
Αυτό δεν μπορεί να είναι αλήθεια, ρε. Έχει κι ένα
όριο η αλήθεια. Θέλανε να περάσουνε τη Δευτέρα
στη Γενική Συνέλευση της ΕΠΟ, να υπάρχει κεντρι-
κή διαχείριση στα τηλεοπτικά δικαιώματα των ΠΑΕ.
Πρέπει να είναι βαρβάτο fakenews αυτό που σου

γράφω, σ’ το λέω προκαταβολικά. Κι εκεί που το συζητούσανε, λέει, γίνεται το μπαμ και ο Α-
λαφούζος με τον Μελισσανίδη ξεκινήσανε κουβέντες με την Cosmote TV. Και ρωτάω τώ-
ρα εγώ. Με ποιο δικαίωμα, κυρία ΕΠΟ, πας να κάνεις κουμάντο στην περιουσία μου; Έχω εγώ
ένα μαγαζί που πουλάει γαλότσες, κι έρχεσαι εσύ να μου πεις πού θα τις πουλήσω; Όπου
γουστάρω θα τις πουλήσω. Λέει πουθενά το καταστατικό FIFA/UEFA ότι πρέπει να γίνεται κε-
ντρική διαχείριση στα τηλεοπτικά δικαιώματα; Πουθενά δεν το λέει.

«Θύματα» 
της πολιτικής
ορθότητας
των νεο-
Ορίτζιναλ,
Τσιάρτας και
Χατζησαφί
Αυτό το πράγμα με την
Ορίτζιναλ έχει παραγί-
νει. Βγάζουνε μια ανα-
κοίνωση ότι δεν θέλου-
νε τον Χατζησαφί και
τον Τσιάρτα για προπο-
νητή στην ομάδα Β΄.
Μάλιστα. Και τι είναι η
Ορίτζιναλ, δηλαδή, για
να καταλάβω. Το γενι-
κό κουμάντο της ΑΕΚ;
Θα κάνει και μεταγρα-
φές και θα υποδεικνύει
ποιον θα πάρει ο Με-
λισσανίδης προπονητή
στην ΑΕΚ; Από πού το
πήραν αυτό το δικαίω-
μα, ρε; Ο κανονικός ο
φίλαθλος γουστάρει
την ΑΕΚ, ανεξάρτητα
με το ποιος μπαίνει και
ποιος βγαίνει. Τι θα πει
δεν μας κάνει ο Χατζη-
σαφί; Άμα δεν γουστά-
ρουνε, ας μαζέψουνε
λεφτά να κάνουν αυτοί
μεταγραφή αριστερού
μπακ. Να μιλήσουνε με
τον Μιλόγεβιτς, να
δούνε τι θέλει. Όσο για
τον Τσιάρτα, οι «προο-
δευτικοί» Οριτζινάλες
είναι τόσο… δημοκρά-
τες, που δεν ανέχονται
αντίθετη άποψη. Είναι
παιδιά της πολιτικής
ορθότητας. Και πού να
ξέρουν τα παιδάκια τι
κρύβεται πίσω απ’ αυ-
τό. Αλλά, τέλος πά-
ντων, όταν ανέλαβε ο
Μελισσανίδης, είχε ξη-
γηθεί αλμυρό φιστίκι
με τους παλιούς Οριτζι-
νάλες. Κι εξαφανίστη-
καν ακόμα κι από το γή-
πεδο.

Η ΚΕΔ αποκλειστικά της Εκτελεστικής.
Και οι πίνακες των διαιτητών;
Πάει κι ο Καλύβας από την
ΚΕΔ. Τελείωσε το συμβόλαιο κι
έμεινε ελεύθερος όπως οι πο-
δοσφαιριστές. Άλλο θέλω να
σου πω εγώ. Τη Δευτέρα στη
Γ.Σ. της ΕΠΟ θα ψηφιστεί και η
εξής διάταξη: «Ο πρόεδρος και
τα μέλη της Επιτροπής Διαιτη-
σίας θα ορίζονται από την Εκτε-
λεστική Επιτροπή κατόπιν εισή-
γησης του Προέδρου της Ελλη-
νικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπον-
δίας, σε συνέχεια της λήψης της
συμφωνίας της Επιτροπής Ε-
παγγελματικού Ποδοσφαίρου».
Τι πάει να πει αυτό; Ότι η Εκτε-
λεστική παίρνει το παιχνίδι ε-
πάνω της. Ότι ο Κλάτενμπεργκ βγαίνει στην απ’ έξω. Δεν θα βάζει όποιον γουστάρει. Κι όπως
πάει το πράγμα, οι Εκτελεστικοί θα του πάρουν και τους πίνακες του Άγγλου. Θα τους φτιάχνει
και θα τους στέλνει για έγκριση. Ορισμούς δεν θα κάνουν ακόμα, αλλά σάμπως έχει σημασία;
Άπαξ κι οι διαιτητές είναι όλοι «καλοί», δεν έχει σημασία ποιος θα παίζει.

Κι αν χαλάσει 
το τρακτέρ του 
στο χωράφι, 
ο βλαχοπρέζιντεντ θα
αναβάλει το παιχνίδι;
Εδώ, μιλάμε ότι θα γελάει και το παρδαλό κατσίκι,
και το μονόχρωμο ακόμα περισσότερο. Και το ζυ-
γούρι το αρνί. Άκου τι πέρασε στον ΚΑΠ. Ο διαιτη-
τής, σου λέει, δεν είναι ο μοναδικός υπεύθυνος για
την τέλεση του αγώνα. Θα είναι κaι ο κύριος βλα-
χοπρέζιντεντ. Ο διαιτητής θα είναι αφότου ανοίξει
το Φύλλο Αγώνα, και ο βλαχοπρόεδρος πριν από
αυτό. Μάλιστα. Ο διαιτητής έχει έναν κανονισμό.
Σου λέει, δεν γκελάρει η μπάλα, γιατί έχει κολλήσει
στη λάσπη. Φεύγουνε κι αύριο την ίδια ώρα. Ο βλα-
χοπρέζιντεντ πού θα στηριχθεί για ν’ αναβάλει ένα
παιχνίδι, πριν ξεκινήσει; Υπάρχει κανένας κανονι-
σμός; Μεροκαματιάρηδες άνθρωποι είναι οι πρόε-
δροι των ΕΠΣ. Έτσι κι αργήσει να γυρίσει από το
χωράφι, θα παίρνει τηλέφωνο και θα λέει περιμέ-
νετε να έρθω να ελέγξω; Κι άμα χαλάσει το τρα-
κτέρ; Μηχάνημα είναι, χαλάει. Της αλεπούς ο θά-
νατος έχει να γίνει. Βάρ’ του – δώσ’ του θα πάνε τα
χατίρια σ’ αυτούς που τον ψηφίσανε. Σάμπως θα
τον ελέγξει κανένας; Μονάχος του αποφασίζει. Κι
αν πλακώνονται στην κερκίδα, θα λέει η προεδρά-
ρα στον διαιτητή, σφύρα να φύγουμε; Κι όχι μόνο
στην επαρχία. Και στην ΕΠΟ μπορεί να γίνει αυτό
και στις δυο Super League. Να νοικιάσουνε κανένα
ελικόπτερο ο Μπουτσικάρης, ο Ζαγοράκης κι ο
Λεουτσάκος και να τρέχουνε στα γήπεδα για να
δουν αν θα πρέπει να ξεκινήσει ο αγώνας.

Γιατί να μη διώξει τον Κλάτενμπεργκ
η Γ.Σ. της ΕΠΟ, αφού γραμμένη 

την έχουν την ολιστική;
ΟΙ ΕΠΟτζήδες τη γράψανε στα μπατζάκια τους την ολιστική μελέτη. Άντε να πρά-
σουνε κάνα δυο-τρία άρθρα, τίποτα παραπάνω. Τα έγραψε εκατό φορές η «Α»
και η iapopsi.gr, ότι οι βλαζοπρέζιντεντ δεν θα κόψουν τα παπάρια τους να τους
πάρουν την εξουσία διάφοροι ψευτοκυριλέδες, που τραγουδούσε ο αείμνηστος
Στράτος. Άλλο θέλω να σου πω. Αφού την ολιστική την κάνανε κουρελόχαρτο,
γιατί δεν ψηφίζουνε να φύγει ο Κλάτενμπεργκ; Κι ο Άγγλος στην ολιστική μελέ-
τη αναφέρεται μέσα. Με το πρόσχημα ότι παίρνει πολλά και η ΕΠΟ δεν έχει δεκά-
ρα τσακιστή, να τον σουτάρουνε τον Άγγλο. Και ν’ αναλάβει Έλληνας αρχιδιαιτητής,
να μην τελειώσει κανένα πρωτάθλημα σε καμία κατηγορία. Εύκολα μπορούν να το
κάνουνε. Τι έλεγε η ολιστική; Δύο ψήφοι οι διαιτητές. Τι είπαν οι Εκτελεστικοί;
Μία και με το ζόρι.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο Αλαφούζος
στην
Cosmote TV,
σαμπάνιες
Μαρινάκης
και Ιβάν!
Ο Αλαφούζος την έκανε για
την Cosmote TV και καμάρω-

νε ότι «τους τα πήρε». Για περισσότερα από 7 μιλιόνια, έγραψε το Σαββιδοτεχνείο - Αλαφουζοτεχνείο.
Μάγκας ο Γιαννάκης. Πού να ήξερε ο Αλαφούζος ότι εκείνοι που πανηγύριζαν ακόμα περισσότερο α-
πό αυτόν ήταν ο Μαρινάκης με τον Σαββίδη! Το κατάφερε κι αυτό ο Γιαννάκης. Πώς; Με δεδομένο
ότι ο Παναθηναϊκός πήγε στην CosmoteTV, όπου αναμένεται να πάει και η ΑΕΚ, η NOVA θ’ αναγκαστεί
να ξηλωθεί χοντρά για να κρατήσει τον Ολυμπιακό και τον ΠΑΟΚ.

«Κράξιμο»
από το πρώτο
φιλικό 
στον ΠΑΟΚ
Από το πρώτο (μεσοβδόμαδα)
φιλικό του ΠΑΟΚ με την Αϊ-
ντχόφεν στην Ολλανδία άρχι-
σαν τα όργανα στον «Δικέφα-
λο του Βορρά».
Ο κόσμος έχει μάτια και βλέπει.
Δεν μπορείς να τον κοροϊδέ-
ψεις. Η ομάδα είναι ίδια με την
περσινή και δεν είναι θέμα
του… προπονητή.
Είτε ο Γκαρσία καθόταν στον
πάγκο, είτε ο Λουτσέσκου, το
ίδιο θα ήταν το αποτέλεσμα…
Για 90 λεπτά που κράτησε το
παιχνίδι ο ΠΑΟΚ δεν έκανε παρά ελάχιστες προσπάθειες στην αντίπαλη εστία και το παιχνίδι παίχτηκε
μέσα στην περιοχή του ή στην καλύτερη περίπτωση στο μισό γήπεδο.
Ο κόσμος του ΠΑΟΚ «έκραζε» μετά το ματς στα Social Media για την εικόνα της ομάδας και καλούσε
τον Ιβάν να κάνει μεταγραφές, αλλά και τους δημοσιογράφους που μετέδωσαν το παιχνίδι (από το
PAOK TV) να μην κάνουν… το άσπρο-μαύρο!

«Απατεώνας ο Μίτσελ» – Για να το λέει ο Πέρεθ, κάτι θα ξέρει…
Ηχητικά ντοκουμέντα με απαξιωτικά σχόλια που είχε κάνει στο παρελθόν ο πρόεδρος της Ρεάλ, Φλορεντίνο
Πέρεθ, κατά παλιών παικτών και προπονητής της ισπανικής ομάδας αποκαλύπτονται τον τελευταίο καιρό. Με-
τά από όσα είχε αναφέρει  κατά Ραούλ, Ίκερ Κασίγιας, Κριστιάνο Ρονάλντο και Βιθέντε Ντελ Μπό-
σκε, η El Confidential δημοσίευσε και τα όσα είπε ο Πέρεθ κατά του άλλοτε μεγάλου άσου της ομάδας (και άλ-
λοτε προπονητή του Ολυμπιακού), Μίτσελ…. «Ο Μίτσελ είναι απατεώνας. Είναι χάλια προπονητής. Έχει έναν δη-
μοσιογράφο, τον Ντε Λα Μορένα, που τον προωθεί. Δεν είναι προπονητής. Δεν μπορείς να είσαι προπονητής στη
δεύτερη κατηγορία όταν τα έχεις πάει πολύ άσχημα στην τρίτη», ακούγεται να λέει σε ένα από τα ηχογραφημέ-
να που βγήκαν στη φόρα ο πρόεδρος της Ρεάλ αναφερόμενος για το πέρασμα του Μίτσελ από τη δεύτερη ο-
μάδα της Ρεάλ (την περίοδο 2006-2007) και  την έριξε κατηγορία, με αποτέλεσμα να απολυθεί τότε… Ο Μί-
τσελ (που έκατσε  δυο χρόνια στον Ολυμπιακό και πήρε δυο πρωταθλήματα από το 2013 έως το 2015) δεν
στέριωσε πουθενά, παρ’ ότι έφτιαξε το έδαφος για την καριέρα του στον Πειραιά καθώς απολύθηκε με συνο-
πτικές διαδικασίες τόσο από τη Μαρσέιγ, όσο και αργότερα από τη Μάλαγα, ενώ μόνο σε κάτι τελειωμένες ο-
μάδες του Μεξικού ως τεχνικός διευθυντής καταπιάστηκε. Δεν είναι τυχαίο ότι από το 2015 δεν ακούστηκε πο-
τέ ξανά το όνομά του για τον Ολυμπιακό, παρ’ ότι οι «ερυθρόλευκοι» άλλαξαν προπονητές κατά καιρούς…

Μυστήριο
με Ιβάν
Εντύπωση προκάλεσε
η διαρροή που υπήρξε
για την επιστροφή του
Ιβάν Σαββίδη στην

Ελλάδα μετά από
μεγάλο διάστημα.
Γράφτηκε (από το
sdna) ότι… «η ατζέντα
του μεγαλομετόχου της
ΠΑΕ ΠΑΟΚ είναι
κλειστή καθώς επιθυμεί
να βρεθεί με τα
αγαπημένα του
πρόσωπα αλλά και
επειδή η κατάσταση
επιβάλλει ακόμη
αυστηρά την τήρηση
των μέτρων, με τον
Ιβάν Σαββίδη να τα
τηρεί με ευλάβεια».
Φυσικά, ο Ιβάν δεν
ενημέρωσε κανέναν
από τον ΠΑΟΚ για την
άφιξή του, ενώ δεν
έδειξε και διάθεση να
χαλάσει τις διακοπές
του για να έχει επαφές
με τους παράγοντες
της ομάδας, η οποία
ούτως ή άλλως
βρίσκεται στο
εξωτερικό για
προετοιμασία.

Αλλάζει 
τις ισορροπίες 
ο Αραούχο
Μπορεί, λόγω των μέτρων για τον
κορωνοϊό να μην πήγε κόσμος στο
αεροδρόμιο για την άφιξή του στην
Ελλάδα, ωστόσο ο Σέρχιο Αραούχο
είναι –μέχρι στιγμής– η πιο δυνατή
μεταγραφή στη Super League.
O «Τσίνο» δεν είναι πλέον ένα… λαχείο.
Αλλά ένας παίκτης πάνω στον οποίο η
διοίκηση της ΑΕΚ φιλοδοξεί να «χτίσει»
τη νέα ομάδα που θα εισέλθει στο Opap
Arena του χρόνου την άνοιξη.
Η επιλογή του Μελισσανίδη δεν είναι
τυχαία.
Ο Αραούχο είναι η «καψούρα» του
κόσμου της ΑΕΚ, καθώς μπορεί να δώσει
στοιχεία στο παιχνίδι της ομάδας που
χτίζεται τα οποία δεν υπήρχαν στο
παρελθόν.
Με απλά λόγια ο Αραούχο μπορεί να
αλλάξει τις ισορροπίες στην ΑΕΚ.
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Του Μανώλη
Δράκου

Ένα επεισόδιο
μεταξύ του Αμρ
Ουάρντα και
του Ράζβαν

Λουτσέσκου επισκίασε (α-
πό την πρώτη μέρα της προ-

ετοιμασίας στο εξωτερικό) το
στρατόπεδο του ΠΑΟΚ και ε-
πιβεβαίωσε την άποψη ότι η
δεύτερη θητεία για τον Ρουμά-
νο τεχνικό δεν θα είναι όπως η
πρώτη: Σπαρμένη, δηλαδή με…
λουλούδια.

Για το επεισόδιο έχουν γραφτεί
δύο εκδοχές. 

Η πρώτη αναφέρει ότι σε φάση
του προγράμματος όπου ο Ραζ-
βάν Λουτσέσκου δοκίμαζε επι-
λογές για τη θέση του αριστερού
εξτρέμ, άλλαζε τον Ουάρντα με
τον Λάμπρου, έχοντας μια μέσα
τον έναν και μια τον άλλον. Ο Ου-
άρντα, προφανώς επειδή δεν ή-
ταν στους βασικούς, κάποια στιγμή
της προπόνησης κλότσησε δυνα-
τά την μπάλα κι έπειτα πέταξε ένα
μπουκάλι.

Σ’ εκείνο το σημείο ο Ραζβάν
Λουτσέσκου, απευθυνόμενος
στον Αιγύπτιο, του είπε: «Μπορείς
να αποχωρήσεις, δεν σε χρειάζο-
μαι». Και τότε ο Ουάρντα έφυγε
για τα αποδυτήρια και δεν ολο-
κλήρωσε την προπόνηση.

Η άλλη εκδοχή ανέφερε πως το
περιστατικό που ανάγκασε τον
Λουτσέσκου να διώξει τον Αιγύ-
πτιο από την πρώτη προπόνηση
της ομάδας έγινε όταν ο Ουάρ-
ντα, παίζοντας με τη βασική ομά-
δα (κι αφού είχε φορτώσει γιατί
νωρίτερα έβλεπε τον Λάμπρου να
παίρνει τη θέση του), σταματούσε
όταν τον μάρκαραν δυνατά και ζη-
τούσε… φάουλ από τον διαιτητή.

«Δεν καταλαβαίνω γιατί πρέπει
να σταματάμε για φάουλ και να α-
ντιδράμε έτσι! Δεν υπάρχουν αυτά!»
φώναξε ο προπονητής του ΠΑΟΚ
προς τον Αιγύπτιο σε κάποιο ση-
μείο της προπόνησης. Και τον έ-
διωξε.

Τότε ο Αιγύπτιος κάθισε στον
πάγκο, ωστόσο ήταν ιδιαίτερα ε-
κνευρισμένος και κλότσησε και μια
μπάλα, γεγονός που πυροδότησε
το κλίμα! Στον Ουάρντα έσπευσε
ο Καρυπίδης προκειμένου να του
μιλήσει, με τους δυο άνδρες να τα
λένε μεταξύ τους.

Το απόγευμα της ίδιας μέρας (κι
ενώ είχαν ήδη κυκλοφορήσει οι
πρώτες πληροφορίες ότι ο Ρουμά-
νος θα έδιωχνε από την προετοι-
μασία τον Ουάρντα και θα τον έ-
στελνε στη Θεσσαλονίκη) ο
Λουτσέσκου είχε τετ-α-τετ με τον
παίκτη του. Απ’ ό,τι λέγεται, του ζή-
τησε να… ηρεμήσει και να καθαρί-

σει το μυαλό του, ενώ δεν τον ά-
φησε να κάνει ποδηλατάδα με ό-
λη την ομάδα γι’ αυτόν τον λόγο.

Την ίδια ώρα ο Λουτσέσκου
(που υποτίθεται ότι είναι λάτρης
της πειθαρχίας και δεν σηκώνει
πολλά-πολλά…) έσπευσε να μιλή-
σει στους παίκτες για να δικαιολο-
γήσει τη συμπεριφορά του.

Ο Ρουμάνος τεχνικός, πριν από
την έναρξη του απογευματινού
προπονητικού προγράμματος, συ-
γκέντρωσε τους ποδοσφαιριστές
του και τους μίλησε, με αφορμή τα
όσα συνέβησαν το πρωί και τους
είπε  ότι κανένας δεν μπορεί να εί-
ναι πάνω από την ομάδα και ότι
δεν μπορεί στην ομάδα να κάνει

ό,τι θέλει ο ένας.
Ο Ουάρντα (που είναι παμπό-

νηρος) φρόντισε στο μεταξύ (α-
φού είδε ότι το παράπτωμά του
πέρασε στο ντούκου) να μιλήσει με
δημοσιογράφους στην πατρίδα
του και να… διαψεύσει το περιστα-
τικό για να μη στραπατσάρει την
εικόνα του ακόμη περισσότερο.

Ο Αιγύπτιος μίλησε σε μέσο της
πατρίδας του και παρουσίασε δια-
φορετική την κατάσταση: «Είναι
ψέματα αυτά που παρουσιάστηκαν
στην Ελλάδα. Δεν έγιναν έτσι τα
πράγματα, δεν με έδιωξαν από την
προπόνηση. Η κατάστασή μου στην
ομάδα είναι σταθερή και προπονού-
μαι κανονικά».

Στο σχετικό δημοσίευμα γίνεται
αναφορά σε όσα είπε ο Ραζβάν
Λουτσέσκου στους υπόλοιπους
παίκτες του ΠΑΟΚ με αφορμή τη
συμπεριφορά του Ουάρντα αλλά
και την προσπάθεια που έκανε επί
του θέματος ο Χρήστος Καρυπί-
δης.

Η αλήθεια είναι πως ο Ουάρ-
ντα επιβεβαιώθηκε την επόμενη
μέρα κιόλας, καθώς όχι μόνο δεν
τον… έδιωξαν από τον ΠΑΟΚ, αλ-
λά εμφανίστηκε το επόμενο  πρωί
με τον Αντρέ Βιεϊρίνια στο γήπε-
δο του προπονητικού  κέντρου ό-
που προετοιμάζεται ο ΠΑΟΚ στην
Ολλανδία, για να κάνει ένα πρό-
γραμμα, και φρόντισε να το κάνει
γνωστό με μία selfie και την απα-
ραίτητη… ανάρτηση στα Μέσα Κοι-
νωνικής Δικτύωσης…

Το πιο… ωραίο;
Στην Τουρκία πιστεύουν ότι ο

Αιγύπτιος θέλει να φύγει από τον
ΠΑΟΚ καθώς τον ζητά η Γαλατα-
σαράι και ψάχνει έναν τρόπο για
να «σπάσει» το συμβόλαιό του που
είναι σε ισχύ με τον «Δικέφαλο του
Βορρά» μέχρι το καλοκαίρι του
2022…

Το γιατί ο ΠΑΟΚ θυμίζει από το
ξεκίνημα της προετοιμασίας… «πα-
δική χαρά» εύκολα μπορεί να το α-
ντιληφθεί κανείς.

Ο Λουτσέσκου όταν ανέλαβε
τον ΠΑΟΚ μίλησε για «δυο-τρεις
μεταγραφές». Μετά από λίγες ημέ-
ρες, αντιλαμβανόμενος τα μεγάλα
αγωνιστικά προβλήματα της ομά-
δας και αφού ήρθε σε γνώση του
υλικού, μίλησε για… «εφτά με ο-
κτώ» μεταγραφές, αλλά αν δεν
πωληθεί ο Τζόλης ο ΠΑΟΚ δεν έ-
χει τη δυνατότητα να υλοποιήσει
τα «θέλω» του Ρουμάνου προπο-
νητή, ο οποίος –προφανώς– άλλα
περίμενε και άλλα βρήκε στον ΠΑ-
ΟΚ…

Ο Ιβάν μπορεί να εμφανίστηκε
μετά από καιρό ξανά στη Θεσσα-
λονίκη, αλλά δεν είναι καθόλου
βέβαιο ότι έχει τη διάθεση να α-
σχοληθεί ενεργά με τον ΠΑΟΚ, αν
δει κανείς τον τρόπο με τον οποίο
αντιμετωπίζει την άλλη μεγάλη ε-
πιχείρησή του στην Ελλάδα, δηλα-
δή τον τηλεοπτικό σταθμό Open,
όπου ο ένας μετά τον άλλον τα
στελέχη του καναλιού αποχω-
ρούν…

Παιδική
χαρά 

ο ΠΑΟΚ
Ο Ουάρντα έστειλε μήνυμα 

στον Λουτσέσκου ότι θα φύγει 
αν είναι… αναπληρωματικός

Ο Βιεϊρίνια
πήρε
αποστάσεις
από
Ουάρντα
Διακριτικά μεν, αλλά ο
Αντρέ Βιεϊρίνια πήρε
αποστάσεις από την
ιστορία με τον Αμρ
Ουάρντα.
«Είναι καθαρά θέμα
προπονητή και
διοίκησης, και είναι ένα
θέμα που έχει ήδη
λυθεί. Οι πιο έμπειροι
προσπαθούμε να
καταλάβουμε τι έχει
γίνει. Εμείς πάντα
προσπαθούμε να
εξηγούμε σε όλους,
όπως και στον Ουάρντα
που έχει ένα περίεργο
ταμπεραμέντο, να
καταλάβει τον τρόπο με
τον οποίο πρέπει να
λειτουργεί για να είναι
μέρος του συνόλου»,
δήλωσε ο αρχηγός του
ΠΑΟΚ όταν ρωτήθηκε
για το θέμα στην
Ολλανδία, όπου
προετοιμάζεται ο
«Δικέφαλος του
Βορρά».
Ο Βιεϊρίνια (που είναι
πάνω απ’ όλους και
απ’ όλα στ’ αποδυτήρια
και το ξέρουν και οι
πέτρες) στήριξε τον
Λουτσέσκου, αλλά κι
αυτός ξέρει ότι ο
ΠΑΟΚ θα πρέπει να
ανεχτεί τις τρέλες του
Ουάρντα γιατί δεν έχει
πολλούς σαν κι αυτόν…
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Του Μανώλη Δράκου 

«HΕλούντα ήταν μια
έκρηξη», έγραψε
πριν από μερι-
κούς μήνες η Α-

λίσα Σμιντ, μετά την επίσκεψή
της στο μαγευτικό χωριό της
Κρήτης και ανέβασε στο
Instagram ορισμένες φωτο-
γραφίες και βίντεο από την πα-
ρουσία της.

Μερικούς μήνες αργότερα η
«πιο σέξι αθλήτρια στον κόσμο»,
όπως χαρακτηρίστηκε, κέρδιζε τη
συμμετοχή της στους Ολυμπια-
κούς Αγώνες της Ιαπωνίας, που
ξεκινούν στο τέλος του μήνα, στο
Τόκιο. Η 23χρονη  Γερμανίδα α-
θλήτρια προετοιμάζεται πυρετω-
δώς για να αγωνιστεί στους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες του Τόκιο με τη
Γερμανία στα 400 μέτρα, αλλά και
στη σκυταλοδρομία 4x400, και εί-
ναι η ελπίδα της χώρας για ένα με-
τάλλιο.

Η Σμιντ (γεννημένη τον Νοέμ-
βρη του 1998) ασχολήθηκε επαγ-
γελματικά με τον στίβο πριν από
τέσσερα χρόνια περίπου, όταν κέρ-
δισε και την πρώτη της διάκριση. 

Από μικρή ασχολήθηκε με το
τρέξιμο και η σκυταλοδρομία ήταν
αυτή που τελικά την κέρδισε. Έτσι,
το 2017 ήρθε και η πρώτη της α-
ναγνώριση, όταν βοήθησε τη Γερ-
μανία να πάρει το ασημένιο μετάλ-
λιο στα 4x400 στο Ευρωπαϊκό
Πρωτάθλημα κάτω των 20 ετών.

Παρ’ όλα αυτά, η γοητεία της ε-
πισκίασε την… ταχύτητά της.

Η Γερμανίδα καλλονή έχει κερ-
δίσει χιλιάδες θαυμαστές, ειδικά
αφού έκανε το όνομά της γνωστό
ως η πιο σέξι αθλήτρια στον κό-
σμο. Στην πραγματικότητα, οι ακό-
λουθοί της στο Instagram έχουν
ξεπεράσει το 1,5 εκατομμύριο.

«Δεν ξέρω γιατί πήρα αυτόν τον
τίτλο, της πιο σέξι αθλήτριας. Ο α-
θλητισμός είναι πάντα πρώτος για
μένα. Υπάρχουν χιλιάδες όμορφες
γυναίκες στο Instagram που δεν έ-
χουν followers. Τελικά, επέστρεψα
στις πίστες. Είναι καλό να είμαι σε
θέση να προπονηθώ ξανά στα στά-
δια», είχε δηλώσει. Η δημοτικότητά
της εκτοξεύτηκε και ανέλαβε την

Η Γερμανίδα Αλίσα Σμιντ μάγεψε την Κρήτη 
και έφυγε για τους Ολυμπιακούς Αγώνες

Από την Ελούντα
«καρφί» για το Τόκιο
η πιο σέξι αθλήτρια

στον κόσμο
προπόνηση των ποδοσφαιριστών
τής Μπορούσια Ντόρτμουντ. Δύο
χρόνια αργότερα κατέκτησε με τη
χώρα της και το χάλκινο μετάλλιο
στο ίδιο αγώνισμα, αλλά στο Ευ-
ρωπαϊκό πρωτάθλημα Κ23. Το
πλούσιο βιογραφικό της καθώς και
η εκθαμβωτική της παρουσία δεν
πέρασαν απαρατήρητα, όπως φαί-
νεται, ούτε από τους ιθύνοντες της
Ντόρτμουντ που αποφάσισαν να
την προσλάβουν ως fitness coach.

Η ξανθιά καλλονή έχει αναρτή-
σει στον προσωπικό της λογαρια-
σμό στο Instagram βίντεο και φω-
τογραφίες κατά τη διάρκεια των
προπονήσεων της με τους επώνυ-
μους ποδοσφαιριστές του συλλό-
γου βάζοντάς τους διάφορες επί-
πονες ασκήσεις. Από την άλλη
πλευρά, βέβαια, οι οπαδοί της ο-
μάδας όχι απλώς της αποδίδουν
με τιμή τον παραπάνω τίτλο, αλλά
θεωρούν ταυτόχρονα πως είναι
και η μοναδική σωτηρία τους ώστε
να παραμείνουν στο κλαμπ οι… α-
στέρες της ομάδας.

«Αυτός είναι ο λόγος που οι παί-
κτες παραμένουν στην Ντόρτμου-
ντ». «Σίγουρα για χάρη της…» «Αυτή
είναι η καλύτερη στρατηγική οποι-
ουδήποτε συλλόγου για να παρα-
μείνουν οι καλύτεροι παίκτες», είναι
μερικά από τα πιο δημοφιλή σχό-
λια χρηστών του διαδικτύου.

Η δημοτικότητά
της εκτοξεύτηκε
και ανέλαβε την
προπόνηση των
ποδοσφαιριστών
τής Μπορούσια
Ντόρτμουντ.
Δύο χρόνια
αργότερα
κατέκτησε με τη
χώρα της και το
χάλκινο
μετάλλιο στο
ίδιο αγώνισμα,
αλλά στο
Ευρωπαϊκό
πρωτάθλημα
Κ23.
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